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0 wyprowadzenie 
Polski z marazmu

Najgorszą stroną obecnego systemu 
rządzenia staje się jego pustka ideowa 
i brak wszelkiego programu. Kraj rzą
dzony jest bez jasno wytkniętego planu, 
a wskutek zahamowania działalności 
władzy ustawodawczej, oraz wskutek 
walki rządu z parlamentem powstał 
w życiu państwa marazm i zastój, gdy 
wokoło nas kipi życie, coraz widoczniej
szy staje się wszędzie postęp i coraz wy
raźniej rozwijają się różne systemy po
lityczne, często skierowane przeciw nam.

Rząd stara się jedynie przetrwać złą 
konjunkturę gospodarczą i polityczną, 
oczekując chyba cudu dla uratowania 
reżimu Piłsudskiego. Tymczasem 
Polski nie stać na bierne poddawanie 
się losom zmiennej konjunktury. Za
równo ciężka sytuacja gospodarcza, 
która bynajmniej nie zapowiada się na 
lepsze, jak również coraz trudniejsze 
międzynarodowe położenie wymagają, 
by na czele państwa stał rząd z wyraź
nym programem politycznym, cieszący 
się zaufaniem narodu, strzegący prawo
rządności i współdziałający z innemi 
organami państwowemi. Już nie interes 
takiej, czy innej partji, ale interes pań
stwa wymaga zastąpienia obecnej wła
dzy Piłsudskiego rządami, stojącemi na 
wysokości zadania.

To jest cel, do którego dąży Stron
nictwo Narodowe. W oficjalnem jego 
oświadczeniu, ogłoszonem przez nas we 
wczorajszym numerze wieczornym, cel 
ten jasno i wyraźnie jest postawiony. 
„Polski nie stać na trwanie takich rzą
dów, jak obecne“, powiada komunikat 
i wzywa społeczeństwo do wysiłku 
w celu jaknajrychiejszego ich usunię
cia. Hasło to obszernie jest umotywo
wane w oświadczeniu.

A więc, by przypomnieć ważniejsze 
jego punkty, oświadczenie stwierdza, że 
żadne wykręty nie zmienią tej prostej 
prawdy, iż Prezydent Rzeczypospolitej 
miał obowiązek zwołania sesji nadzwy
czajnej Sejmu tak, aby mógł on obra
dować, Deklaracja zwraca uwagę, że 
Sejm obradował tylko przez trzy mie
siące, i że celem rządowej z nim walki 
była chęć niedopuszczenia go do nadzo
ru nad gospodarką budżetową, ozem 
musiał się częściowo zająć Trybunał 
Stanu. Ciężkie położenie gospodarcze 
jest wynikiem łamania prawa, jak i ob
sadzenia różnych stanowisk przez ludzi 
niefachowych. Rząd nie mógł się upo
rać z trudnościami gospodarczemi, ale 
nie chce też dopuścić, by zajął się niemi 
parlament.

Oświadczenie piętnuje dalej brak 
programu rządu w sprawie ustroju 
i wskazuje, że wszystkie konstytucyjne 
pomysły klubu B. B., wyrażone ostatnio 
w słynnych czterech punktach Piłsud
skiego dążą jedynie do utrwalenia rzą
dów nieodpowiedzialnych i do usunięcia 
kontroli nad skarbem państwa. Stron 
nictwo Narodowe wskazuje następnie 
na brak praworządności, co doprowa
dza do rozstroju państwa, na fałszywą 
i niebezpieczną politykę oświatową, na 
szkodliwą politykę narodowościową, na 
groźną sytuację międzynarodową w

Ewakuacja Palatynatu
Manifestacja w sejmie bawarskim

B e r 1 i n, 27. 6. (PAT) Z Karlsruhe 
donoszę, o przygotowaniach do ewaku
acji Palatynatu. Głównodowodzący 
załóg okupacyjnych Palatynatu gen. 
Mangin złożył wizytę pożegnalną pre- 
zydjum rządowemu w Spirze. Bezpo
średnio potem generał wyjechał do 
Landau, gdzie również pożegnał się z 
burmistrzem. Wczoraj nastąpił od-

Tardieu o finansach Francji
Paryż, 26. 6. (PAT) Na posiedze

niu Izby deputowanych premjer Tar- 
dieu wystąpił energicznie przeciwko 
prowadzonej przez pewne koła kam- 
panji, utrzymującej jakoby skarb stał 
się w jakiś tajemniczy sposób pusty i 
jakoby wiele miljardów ulotniło się. 
Premjer stwierdził, że od listopada r. 
ub. skarb zdołał przelać na amortyza
cję długów 3 miljardy 854 miljony tran 
ków, udzielić awansów zwrotnych w 
wysokości 1 miljarda 180 miljonów na 
tanie mieszkania, inwestycje poczt, te
legrafów i telefonów. Sytuacja obecna 
skarbu jest dobra. Rozporządza on 11 
miljardami 306 miljonami franków.

Następnie mówca kategorycznie 
protestował przeciwko twierdzeniom o

Kongres komunistyczny w Moskwie
Warszawa, 27. 6. (Teł. wł.) Do

noszą z Moskwy, że kongres komuni
styczny został tam wczoraj otwarty 
przemówieniem Stalina w Teatrze 
Wielkim. W obradach bierze udział 
około 2000 delegatów, których prawo- 
myślność wobec Stalina została dokła
dnie zbadana. Pomimo to liczą się z 
wystąpieniami opozycji tak prawej jak 
i lewej a większość partyj chce prze
prowadzić zmiany na stanowiskach 
kierowniczych. Obrady kongresu są 
tajne. Do prasy dochodzą tylko komu
nikaty wydawane przez prezydjum 
kongresu. Nie ulega wątpliwości, że

związku z wzmożonym politycznym 
atakiem Niemiec na Polskę itd. Komu
nikat stwierdza, że rządy przewrotu ma
jowego tracą już piąty z rzędu rok bez
cennego okresu na walki personalne 
i na rozbijanie społeczeństwa polskiego 
nawet na kresach.

Stronnictwo Narodowe oświadcza, 
że nigdy nie brało współodpowiedzial
ności za obecny stan, gdyż nawet nie 
głosowało na obecnego Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jak to uczyniła lewica 
Natomiast jego stanowisko po przewro
cie, jego twórcza opozycja i jego pozy
tywne nastawienie programowe zjednu
ją mu coraz większe uznanie w społe
czeństwie i znajdują nawet odgłos 
w innych ugrupowaniach politycznych, 
które częściowo przejmuje jego wskaza
nia gospodarcze, finansowe, a nawet 
ustrojowe.

Wysuwając hasło zerwania z obec
nym marazmem, Stronnictwo Narodo
we stawia wyraźne żądanie zarządzenia 
nowych wyborów. Tymczasem rządiy 
obecne, choć rzucają stale obelgi na 
obecny Sejm, rozwiązać go nie chcą, bo 
wyborów się boją. I dlatego mamy obec
ny zastój, mamy stan niepewności i nie
pokoju, przez co tracimy resztki zaufa- 

* oia zagranicą. Gała polityka państw*

marsz załóg okupacyjnych z Palatyna
tu.

Berlin, 27. 6. (PAT). Wedle do
niesień prasy niemieckiej ostatnie od
działy francuskich wojsk okupacyj
nych opuściły już Palatynat. Ewakuo
wano też miasto Trewir i przyczółek 
mostowy Kehl. W sejmie bawarskim 
z okazji ewakuacji Palatynatu odbyła 
się żywiołowa manifestacja.

ulotnieniu się miljardów lub o wyda
niu ich na tajne zbrojenia, poczem wy
liczał sumy, sięgające miljardów fran
ków, któremi rząd będzie mógł dyspo
nować z różnych źródeł. Rząd — za
znaczył dalej premjer — musi myśleć 
o właściwem postawieniu kwestji sta
nu granic, o wprowadzeniu w życie u- 
stawy o jednorocznej służbie wojsko
wej oraz o reorganizacji magazynów. 
Rząd oblicza te wydatki i znalazł 650 
miljonów z nadwyżek budżetowych, 
które izby uchwalą przed udaniem się 
na ferje. W końcu premjer podkreślił, 
że wydoła wydatkom wojskowym, nie 
ruszając 5 miljardów, przeznaczonych 
na cele gospodarstwa narodowego.

kongres zakończy się zwycięstwem 
Stalina, jakkolwiek atak na Stalina 
będzie silny, (w)

Berlin, 27. 6. (tel. wł.) Donoszą 
z Moskwy, że do prezydjum Kongresu 
wybrano 40 delegatów, m. in. Stalina, 
Kaganowicza, Kalinina, Woroszyłowa, 
Rykowa, Tomskiego i Mołotowa. Przed 
Teatrem Wielkim, w którym obradu
je Kongres, odbyła się manifestacja 
robotników, którzy żądali walki z pra
wicową opozycją. Dzisiaj złoży Stalin 
sprawozdanie z prac centralnego ko
mitetu.

podporządkowana jest interesom pew
nej grupy, która chce się utrzymać przy 
władzy.

Fatalne skutki tego stanu odczuwa 
dziś każdy. Dlatego też wszyscy winni 
zerwać z biernością i coraz głośniej do
magać się usunięcia systemu pomajo- 
wego. Polskę czeka zbyt wiele jeszcze 
pracy i trudności, by mogła w niej pa
nować bezmyślność i bierność, przypo
minająca najsmutniejszy okres czasów 
saskich. Polityka władz państwowych 
nie może polegać na mniej, lub więcej 
absurdalnych szykanach personalnych, 
stosowanych zwłaszcza przez różnych 
kacyków prowincjonalnych, na prze
dziwnych hockach - klockach prawni
czych i na zaskakiwaniu wroga, którym 
bynajmniej nie jest nieprzyjaciel ze
wnętrzny, ale własne społeczeństwo 
(„naród idjotów“) oraz konstytucyjne 
władze państwowe. Polska nie może 
być terenem bawiącej prasę niemiecką 
gry wojennej dla pp. pułkowników i ich 
wodza, bo Polska, to wielka i poważna 
rzecz, która chce być rządzona przez lu
dzi mądtrych, uczciwych i wiedzących, 
czego chcą. Im prędzej się zatem skoń
czy syslem Piłsudskiego, tem dla kraju 
będzie lepiej.

Inwazja
niemieckich czasopism
Poznański „Przegląd Graficzny“ za- 

mieszczą na temat inwazji niemiec
kich czasopism ilustrowanych do Pol
ski nader przekonywujący artykuł, 
który przytaczamy poniżej w całości, 
zwracając uwagę czytelnikom naszym 
na słuszne te wywody i przestrogi:

W ostatnim czasie zauważono wiel
ką ruchliwość w kolportażu na terenie 
Poznania tgodników niemieckich. Aby 
podtrzymać niemieckość w polskiem 
mieście Poznaniu, wydawcy niemiec
cy tek z Monachjum jak i z Berlina i 
innych miast Rzeszy zasypują lokale 
publiczne swojemi tygodnikami ilu- 
strowanemi bezpłatnie, prosząc gospo
darzy lokali o przyjęcie i wyłożenie 
pism ilustrowanych, aby oko publicz
ności przyzwyczaić do niemieckich 
pism. Codzienna prasa polska winna 
zwrócić publiczności uwagę na ten ob
jaw, który uprawiany jest celowo, aby 
przygotować teren Poznania dla tej 
propagandy. Prawdopodobnie dla tej 
propagandy płyną fundusze i z kas 
państwowych naszego zachodniego są
siada.

Wszyscy Polacy, przebywający w lo
kalach czy to restauracjach, czy tez w 
hotelach lub kawiarniach, powinni 
przedewszystkiem żądać polskich wy
dawnictw.

Niech nas Niemcy nie posądzają, że 
, nie umiemy swego uszanować. Każdy 
Polak wie, jak trudno mu otrzymać 
choćby w najruchliwszem mieście 
nadgranicznem Niemiec jakiebądź pol
skie wydawnictwo. Niemcy pod tym 
vvzględem zwalczają każde polskie wy
dawnictwo.

Niechaj nam to będzie przykładem 
i przestrogą na przyszłość, . byśmy nie 
pożałowali naszej bierności..

Z posiadanych przez nas bliższych 
danych wynika, że w samym Pozna
niu kolportowanych jest 10,000 egzem
plarzy niemieckich czasopism i wy
dawnictw ilustrowany ch.

Lecz nietylko Poznań, ale i inne 
miasta Polski zawalone są wprost nie- 
mieckiemi gazetami. Naprzykład w 
Katowicach w kioskach u kolporterów 
ulicznych widać przewagę pism nie
mieckich nad polskiemi. Nawet we 
Lwowie, nie mówiąc już o Łodzi, za,u- 
ważyć się daje duża liczba gazet nie
mieckich z Rzeszy.

Takiej ruchliwości w kolportowa
niu czasopism niemieckich szczegól
nie ilustrowanych, jak ostatnio, 
Niemcy odddawna nie wykazywali. 
Zawaleni jesteśmy wprost nietylko 
wydawnictwami gazetowemi, ale i 
ksążkami z Rzeszy.

Do czego to ma prowadzić? W dzi
siejszej dobie samowystarczalności 
gospodarczej przywóz niemieckich 
wydawnictw prasowych winien być 
zahamowany, o ile nie chcemy dopu
ścić do tworzenia dalszych szeregów 
bezrobotnych drukarzy.

Tak z państwowego jak i gospodar
czego punktu widzenia należy obmy
ślić środki uniemożliwiające inwazję 
niemieckich ilustrowanych wydaw
nictw. Powołane są do tego w pierw
szym rzędzie organizacje wydawców 
oraz prasa codzienna, która zapomocą 
odpowiedniej propagandy winna 
przedstawić czytelnikom grozę sytua
cji.

Rewizyta w Estonji
Warszawa, 27. 6. (PAT) Wy

jazd Prezydenta Rzplitej do Estonji 
został ustalony na dzień 10 siepnia rb. 
Prezydent uda się z Gdyni do Tallina 
na jednym z okrętów polskiej mary
narki wojennej. Celem podróży p. 
Prezydenta jest rewizyta naczelnika 
państwa estońskiego dr. Strandman- 
oa,
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P. Curtius przeciw granicom Polski
Mowa, wygłoszona onegdaj w 

Reichstagu przez niemieckiego mini
stra spraw zagranicznych Gurtiusa, 
raz jeszcze dowiodła, jak złudne są 
nadzieje kół „lokameńskich“ i „pan
europejskich“, liczących na to, że dro
gą ustępstw i koncesyj da się wprządz 
Niemcy w rydwan polityki naprawdę 
pokojowej. P, Curtius oświadczył z na- 

. ciskiem, że teraz dopiero, z chwilą e- 
wakuacji Nadrenji, Niemcy odzyskają 
„zupełną wolność polityczną“, którą 
wyzyskają w tym kierunku, by „spra
wy wzięły obrót, zadośćczyniący natu
ralnym, żywotnym interesom niemiec
kim, których Niemcy nie mogą się wy
rzec w żaden sposób“.

Jak wynika zupełnie niedwuznacz
nie z dalszych wywodów p. Gurtiusa 
owe „ naturalne, żywotne interesy nie
mieckie“ — to rewizja wschodniej 
granicy Rzeszy, której pierwszym eta
pem miałoby być ponowne zagrabienie 
Pomorza. Aluzję do tego zrobił p. Cur
tius w ustępie, dotyczącym stosunków 
z Polską, zwłaszcza zaś ostatnich 
zajść na pograniczu polsko-niemiec- 
kiem. Pt Curtius wyraził się tutaj, że 
Niemcy nie potrzebują używać takich 
środków, jak prowokowanie zajść na 
pograniczu celem oświetlenia stosun
ków granicznych, gdyż o stosunkach 
tych „każdy rozsądny człowiek musi 
już dawno mieć jasny pogląd“.

Trudno wymagać od sternika poli
tyki zagranicznej Rzeszy, by przyznał 
się on do tego, że Niemcy świadomie 
prowokują zajścia graniczne celem u- 
dowodnienia całemu światu, iż obecna 
granica polsko-niemiecka „jest nie
możliwa do utrzymania“. Oświadcze
nie p. Curtiusa jest mało przekonywu
jące, zwłaszcza, gdy się weźmie pod

Smętny początek
Ogłoszono już tymczasowe zamknię

cie rachunkowe z wykonania budżetu 
za pierwsze dwa miesiące nowego o- 
kresu. Ilustrują one w sposób bardzo 
wymowny różnicę między rokiem o- 
becnym, a przeszłym, która to różnica 
nie znalazła niestety swego wyrazu w 
tegorocznym budżecie, czego domagał 
się Klub Narodowy, a z czem walczył 
zapamiętale p. minister Matuszewski.

Dochody skarbowe w kwietniu i 
maju br. wynoszą 467 miljonów, gdy 
te same miesiące roku ubiegłego dały
łącznie 496 miljonów.

W stosunku rocznym stanowi to u- 
bytek 174 miljonów.

Badając poszczególne pozycje do
chodowe, obserwujemy stale to samo 
zjawisko, na które niejednokrotnie 
już zwracałem uwagę czytelników. 
Mianowicie podatki bezpośrednie wy
kazują tylko minimalną różnicę, gdyż 
w obecnym roku przyniosły 135 miłjo- 
nów w porównaniu ze 137 miljonami 
roku ubiegłego. To samo odnosi się 
do podatków pośrednich: 30 miljonów 
fw zeszłym roku: 29 milj.) i do 10-pro- 
centowego dodatku do danin publicz
nych: 21 miljonów (w roku zeszłym: 
22 miljony). Opłaty stemplowe wyka
zują nawet nadwyżkę 3 miljonów, w 
czem niemałą pozycję stanowią za
pewne — weksle. Natomiast znaczny 
spadek dochodów wykazują cła, które 
dały o 30 miljonów mniej niż w roku 
zeszłym (za dwa miesiące). Przedsię
biorstwa państwowe dały mniej o 10 
miljonów, monopole o 3 miljony (mi
mo podniesienia ceny spirytusu i wód
ki). Niespodziewaną nadwyżkę wy
kazały t zw. dochody administracyj
ne, dając skarbowi 52 miljony, gdy w 
roku ubiegłym przyniosły tylko 33 mi
ljony. Dobre i to, choć niema się cze
go zanadto cieszyć, gdyż jest to pozy
cja wewnętrzna, której wzrost oznacza 
ściągnięcie, a może tylko przepisanie 
rozmaitych wzajemnych należności.

Z przytoczonych cyfr widzimy, że 
p. minister skarbu ma dobrą śrubę dla 
obywateli kraju, ale nie ma jej dla sa
mego siebie i swoich kolegów, gdy 
chodzi o monopole i przedsiębiorstwa 
państwowe.

Ten wysoki, bo 29 miłjonowy uby
tek dochodów spowodował t. zw. kom
presję wydatków. W porównaniu z 
ubiegłym rokiem wydano w kwietniu 
o 12, a w maju o 9 milj. mniej. Jesz
cze jaskrawiej wyglądają te kompresje 
w porównaniu z budżetem na rok bie
żący. Opiewa on w wydatkach na 
2,941 miljonów, do czego trzeba jeszcze 
dodać 90 miljonów, objętych art. 4 u- 
stawy skarbowej, w których znajdu
je się także 65 miljonów na zaległy do
datek mieszkaniowy dla pracowników 
państwowych. Przeciętna całej tej su
my za dwa miesiące wynosi 505 miljo
nów, a ponieważ wydatki rzeczywiste

uwagę, że zajścia te zaczęły się mno
żyć właśnie teraz, kiedy ewakuacja 
Nadrenji dobiega końca i kiedy ze 
strony niemieckiej podjęto gwałtowną 
ofensywę dyplomatyczną w kwestji 
Pomorza.

Zuchwała i perfidna suggestja p. 
Curtiusa na temat „jasnego poglądu“, 
który mają już wszyscy „rozsądni lu
dzie“ o polsko-niemieckich stosun
kach granicznych — napewno nie 
przyczyni się do wzmocnienia nastro
jów pokojowych w Europie. Niema- 
skowanej już wcale zachłanności nie
mieckiej naród polski przeciwstawić 
musi wewnętrzną konsolidację i nie
złomną wolę obrony swych najżywot
niejszych interesów.

W dniu wczorajszym — jak doniosły 
depesze —p. Curtius zajął się ponow
nie stosunkami polsko-niemieckiemi, 
poruszając tym razem sprawę niera- 
tyfikowania dotychczas przez parla
ment polski umowy likwidacyjnej i 
traktatu handlowego z Niemcami. P. 
Curtius zaznaczył, że winę „ponoszą tu 
wewnętrzno - polityczne stosunki w 
państwie polskiem“. Oświadczenie to 
dowodzi, że już nawet sfery oficjalne 
niemieckie zaczynają wyzyskiwać w 
sposób, szkodzący nam na terenie 
międzynarodowym, fakt hamowania 
prac Sejmu przez czynniki rządowe. 
Nie jesteśmy bynajmniej zwolennika
mi obu wspomnianych umów i stano
wisku temu daliśmy wielokrotnie wy
raz — niemniej stwierdzić musimy, że 
postępowanie sfer rządowych wobec 
Sejmu coraz bardziej zaczyna szko
dzić prestige‘owi Polski także zagra
nicą.

wyniosły 465 miljonów, zatem kom
presje sięgają kwoty 40 miljonów.

Kompresje te, oparte na miesięcz- 
nem budżetowaniu, gwarantują równo
wagę budżetową, a zatem są koniecz
nością w pewnem dodatniem znacze
niu. Z drugiej jednak strony byłoby 
błędem utożsamiać kompresje z osz
czędnym budżetem. Przy ścisłęm prze
strzeganiu bddżetu, choćby skromnego 
każdy dział administracji państwo
wej wie z góry, na co może liczyć, i do 
tego dostosowuje swoją gospodarkę. 
Natomiast kompresje przy wysokim 
na papierze budżecie wywołują zabu
rzenia w administracji i prowadzą 
przez dowolność do zwichnięcia ró
wnowagi na rzecz tego resortu, na któ
rego czele stoi mocniejszy minister. 
Ofiarą pada zawyczaj oświata. Czyta
liśmy niedawno o konferencji rekto
rów wyższych uczelni, spowodowanej 
kompresjami budżetowemi nic nato
miast nie słychać o kompresji fundu
szów dyspozycyjnych i reprezentacyj
nych.

Są także kompresje, polegające na 
niepłaceniu przez państwo za dostawy 
i rozmaite świadczenia. Sądzę, że nie 
trzeba rozwodzić się nad prestiżową i 
gospodarczą stroną takich „oszczędno
ści“.

A zatem: wprawdzie lepsze kom
presje, niż deficyt budżetowy, ale od 
tych kompresji o całe niebo lepszy 
oszczędny budżet P. Matuszewski u- 
mie, jak musi, zredukować wydatki o 
20 miljonów miesięcznie. Ale gdy Klub 
Narodowy proponował redukcję o 15, 
a później nawet tylko 10 miljonów, 
nie kto inny, jak ten sam p. Matuszew
ski wygłaszał długie i namiętne mo
wy, starając się wykazać nierealność 
tych oszczędności, które sam obecnie 
robi.

Początek roku budżetowego jest —- 
jak widzimy — ciężki. I lepiej nie bę
dzie, bo źródła dochodów wysychają.

W tern nieszczęściu pocieszmy się 
dwiema rzeczami:

1) gdyby dochody były większe, to
by je zmarnowano tak, jak w roku 
1927/8;

2) zły stan skarbu przybliża koniec 
obecnych rządów, które są dla Polski 
— za drogie.

Słusznie powiedziano w znanem o- 
świadczeniu Stronnictwa Narodowego, 
że Polski nie stać na takie rządy.

M. K.

W sprawie konkordatu
W a r s z a w a, 27. 6. (PAT) W Pre- 

zydjum Rady Ministrów odbyła się 
konferencja w sprawach, związanych z 
wykonaniem konkordatu. W obradach 
wzięli udział ministrowie Czerwiński, 
gen. Składkowski, Matuszewski i Car.

Francja a granice
polsko-niemieckie

W „Le Matin“, jak już donosiliśmy, 
ukazał się artykuł p. Sauerweina, który 
po pobycie w Berlinie i Warszawie, 
określił stanowisko Francji wobec ha
seł niemieckich, domagających się rewi
zji granic, a zwłaszcza zniesienia t. zw. 
korytarza pomorskiego. P. Sauerwein, 
należący do otoczenia p. Brianda, stwier
dza na podstawie rozmów w Berlinie, 
że w Niemczech agitacja za rewizją 
traktatu rozwija się z szybkością nie
pokojącą. Według niego Niemcy dzielą 
się na trzy kategorje: na tych, którzy do
magają się odwetu nawet zbrojnego, 
na tych, którzy chcą przeprowadzić da
leko idącą rewizję traktatu przez nacisk 
pokojowy, lecz energiczny, wreszcie na 
tych, którzy zobowiązują się wykony
wać traktaty pod warunkiem zniesienia 
„korytarza pomorskiego“.

Do pierwszych należą hitlerowcy, 
których siły w ostatnim czasie znacznie 
wzrastają. Liczą oni na pomoc armji 
sowieckiej, a częściowo spodziewają się, 
iż Włochy dopomogą Niemcom w razie 
wojny. Zwolennicy pokojowej, lecz da
leko idącej rewizji granic, którzy o ile 
możności pragną unikać wojny, rozpo
rządzają potężnemi organizacjami, ja- 
kiemi są Reichswehra, Stahlhelm i pra
sa Hugenberga. Wreszcie trzecia grupa, 
która obiecuje wykonywać traktaty pod 
warunkiem zwrócenia Niemcom Pomo
rza, składa się niemal ze wszystkich 
Niemców, zamieszkujących Rzeszę.

Omówiwszy niepokojącą sprawę 
ostatnich zajść granicznych, Sauerwein 
zauważa, że sprawa Pomorza domino
wać będzie „niestety“ w najbliższym 
czasie w polityce zagranicznej Niemiec 
i Polski. Jedynym sposobem uniknięcia 
zatargu jest, według p. Sauerweina, roz
wianie nieporozumień, jakie powstają 
w Niemczech. Otóż według niego Niem
cy powinni wiedzieć, że na zbliżeniu 
gospodarczem między Francją a Niem
cami zyska przedewszystkiem Rzesza, 
dla której otworzą się nowe rynki zbytu, 
nowe źródła kredytu i nowe możności

Po której stronie
jest krzywda i niesprawiedliwość?
U, poseł Jan Bacsewski o ssMnicłwie miemieckiem 

w Polsce i polskiem w Niemczech
Opolskie „Nowiny Codzienne“ za

mieszczają artykuł b. posła do sejmu 
pruskiego, p. Jana Baczewskiego, roz
prawiający się z tendencyjnemi zarzu
tami niemieckiemi, jakoby szkolnic
two niemieckie w Polsce było prześla
dowane. P. Baczewski stwierdza, że 
szkolnictwo to rozwija się wspaniale

Szkoły niemieckie w Polsce 
r. ¡327— 8328

1. Państwowe niemieckie szkoły
powszechne ....... 658
Liczba dzieci szkolnych . . . 88.930

2. Prywatne szkoły ludowe . . 221
Liczba dzieci szkolnych . . . 9.225

3. Szkoły państwowe z paralel-
kami niemieckiemi .... 9

4 Państwowe szkoły średnie z
niem. językiem wykładowym 7

5. Miejskie szkoły średnie z nie
mieckim jęż. wykładowym . 3

6. Prywatne szkoły średnie z nie
mieckim jęz. wykładowym . 31

7. Państw, seminarja nauczyciel
skie z niem. jęz. wykł. ... 1

8. Prywatne seminarja nauczy
cielskie z niem. jęiz. wykł. . . 2
Do tabeli tej dodać należy, żs Po

laków jest w Niemczech więcej, niż 
Niemców w Polsce — i że od r. 1927/28 
liczba szkół niemieckich w Polsce by
najmniej nic się nie zmniejszyła.

P. Baczewski zaopatruje dane sta
tystyczne następującemi własnemi u- 
wagami:

„Niemieckie lamentowanie i niczem 
nieuzasadnione oskarżenia nie trafią do 
przekonania. Jedynie stan faktyczny, opar
ty na objektywnej statystyce szkolnictwa 
mniejszościowego, może być dowodem 
swobodnego życia kulturalnego danej 
mniejszości. Jeżeli szkolnictwo niemieckie 
w Polsce mogło się rozróść do 1.000 szkól 
powszechnych, kilkudziesięciu szkół śre-

Zbiórka na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa
Z okazji I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce w Poznaniu, 

dnia 29 czerwca r. b. organizuje Komitet Budowy Pomnika Majśw. Serca Pana 
Jezusa

j zbiórką uliczną
na budowę pomnika, którą gorąco polecamy hojnej ofiarności naszych wier*
nych.

rozwoju dla rolnictwa niemieckiego, 
Francja od zbliżenia z Niemcami ocze- 
kuje tylko jednej rzeczy: mianowicie 
bezpieczeństwa. Lecz, zapytuje Sauer- 
wein, jak można oczekiwać bezpieczeń
stwa od kraju, w którym rozwija się 
propaganda na rzecz mniej, lub więcej 
posuniętej rewizji traktatów i to przy 
pomocy ugrupowań wojskowych. Zbli
żenie z Niemcami hitlerowskiemi nie 
dałoby Francji nic, natomiast mogłoby 
ją drogo kosztować.

„Przypuszczenie, pisze p. Sauerwein, 
jakobyśmy mogli zobowiązać się do wy
warcia nacisku na naszych sprzymie
rzeńców Polaków, by zmusić ich w 
przyszłości do rewizji traktatu, nie jest 
rozsądne.“ Jedynie praca nad poprawą 
stosunków niemiecko - polskich drogą 
poszanowania traktatu i usunięcia 
gróźb wojennych, które mogą wycho
dzić tylko z „domu warjatów“, wytwo
rzy między Francją, Niemcami i Pol
ską „atmosferę dla przyjaznej dysku
sji“. Ale, według p. Sauerweina, dy
skusja ta będzie mogła dotyczyć tylko 
spraw gospodarczych i tranzytowych, 
natomiast „zmiany granic są luksusem, 
na który Europa nie może sobie pozwo
lić, nie ryzykując wojny".

Na zakończenie p. Sauerwein oma
wia znane oświadczenie p. Grandiego, 
że traktaty nie są wieczne, ale należy 
pracować, by były trwałe. Zapowiada 
więc, że federacja europejska zabliźni 
rany i usunie drażliwości graniczne, 
zmniejszając barjery celne. Publicysta 
francuski zwraca uwagę opinji niemiec
kiej, że łudzi się ona bardzo, przypu
szczając, że można zdobyć przyjaźń 
francuską, szkalując codziennie Francję, 
która jako „przyjaciółka pokoju, lecz 
wierna sojuszniczka, pragnąc zrobić 
wszystko, aby zmniejszyć i uzdrowić 
swoje rany, nie pozwoli się zachwiać 
przez szantaż w dziesięć lat po zwycię
stwie.“

Uwagi p. Sauerweina są bardzo in
teresujące, choć w szczegółach grzeszą 
może zbytnim optymizmem. W intere
sie pokoju leżałoby jednak, aby 
p. Briand osobiście powiedział to, o 
czem pisze jego zausznik.

głównie za pieniądze skarbu polskiego 
— podczas gdy mniejszość polska w 
Niemczech pozbawiona jest prawie zu
pełnie szkół z polskim językiem wy
kładowym.

Na dowód p. Baczewski przytacza 
następującą tabelkę porównawczą:

Szkoły polskie w Niemczech 
r. 1929—1930

1 Państwowe polskie szkoły po
wszechne ..............................  29
Liczba dzieci szkolnych . . . 493

2 Pryw. polskie szkoły powsz. 44
Liczba dzieci szkolnych . , . 1.589

3. Szkoły państwowe z paralel-
kami polskiemi ...................... 0

4 Państw, szkoły średnie z pol
skim językiem wykładowym . 0

5. Miejskie szkoły średnie z pol
skim jęz. wykładowym ... 0

6. Prywatne szkoły średnie z pol
skim jęz. wykładowym ... 0

7 Państw, seminarja nauczyciel
skie z polskim jęz. wykł. . . 0

8. Prywatne seminarja nauczy
cielskie z polskim jęz. wykł. , 0

dnich, jeżeli w Polsce 100.000 dzieci pobie
ra naukę szkolną w języku niemieckim, 
kto wtedy uwierzyć może w lamenty i 
skargi.... Jeżeli z liczby 150.000 dzieci 
języka polskiego w Niemczech zaledwie 
2,000 uczęszczać może do szkoły polskiej, 
kto wierzyć może w niemiecki raj dla 
mniejszości polskiej.“

W końcu p. Baczewski stwierdza, 
że przy prywatnych szkołach polskich 
w Niemczech zatrudnionych jest 54 na
uczycieli obywateli polskich — ale zato 
w niemieckich szkołach w Polsce za
trudnionych jest 89 nauczycieli obywa
teli niemieckich. O tem Niemcy też 
zapominają.
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Niemcy o sytuacji w Polsce
B e r 1 i n, 27. 6. (Tel. wł.) Prasa nie

miecka wyzyskuje w dalszym ciągu 
naprężenie polityczne w Polsce, do 
którego doprowadziła polityka rządów 
„sanacyjnych“ — dla celów propagan
dy antypolskiej. Świeżo .„Vossische

0 polepszenie warunków pracy
robotników polskich we Francji

Paryż, 27. 6. (PAT) Odbyło się tu
taj posiedzenie sekcji francusko - pol
skiej. Rozpatrywano m. i. sprawę u- 
lepszeń w obozie emigracyjnym w 
Toul, gdzie się koncentruje robotni
ków, przyjeżdżających z Polski. Poru
szono również sprawrę immigracji ro
botników rolnych z Polski. Należy ro
botnikom rolnym z Polski, osiadłym 
we Francji, ułatwić warunki mieszka
niowe, aby mogli sprowadzać rodziny, 
co wywrze korzystny wpływ na zakli- 
matyzowanie się ich na dłuższy okres

Konflikt sejmu śląskiego
z wojewodą Grażyńskim

O prawa budżetowe sejmu śląskiego
Katowice, 27. 6. (Tel. wł.) Zatarg 

konstytucyjny między sejmem śląskim 
a woj. Grażyńskim trwa dalej. Sejm 
zażądał przedłożenia sobie do zatwier
dzenia budżetów z czasu bezsejmowego 
za lata 1929/30 i 1930/31, traktując je 
jedynie jako projekt preliminarza. — 
Wojewoda odmawia Sejmowi prawa 
zatwierdzania, tych budżetów, zasłania
jąc się tem, że zatwierdzone już zosta
ły przez radę wojewódzką i ministra 
skarbu. Sejm śląski jednak — jak za-

Katastrofa samochodowa w Tatrach
Stan Eismonda beznadziejny

Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.). W 
sprawie katastrofy zakopiańskiej nad
chodzą następujące szczegóły: Na 
pierwszym kilometrze za Morskiem 
Okiem wskutek szybkiej jazdy i wady 
hamulca samochód prof. Domaniew
skiego wjechał na zwał kamieni i 
przewrócił się. Ejsmond uderzył głową 
o kamień. Domaniewski odniósł licz
ne rany skórne na klatce piersiowej i 
zwichnięcie w stawie barkowym. 
Kleszczyński ma ogólne potłuczenia 
ciała. Gałuszkowie wyszli bez szwan
ku. Rannych zabrano nasamprzód do 
schroniska na Łysej Polanie, a następ
nie tatrzańskie pogotowie ratunkowe, 
odwiozło ich do szpitala klimatyczne
go w Zakopanem. Ejsmonda poddano 
operacji czaszki, której dokonał dy
rektor szpitala Nowotny. Ejsmond 
miał czaszkę złamaną i skaleczony 
mózg, w którym sterczał odłamek ko-

Bojówka do Krakowa
Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.) W 

ciągu dnia dzisiejszego koła „sanacyj
ne“ czynią usilne starania, aby wysłać 
jaknajwięcej ludzi do Krakowa, gdzie 
się odbędzie zjazd „Centrolewu“. Cho
dzi tu przedewszystkiem o wysłanie 
członków B. B. S.

Towarzysze — przeciw towarzyszom
Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.). — 

Frakcja Rewolucyjna wydała w 
„Przedświcie“ odezwę: „Do proletaria
tu Krakowa“, w której w niesłychanie 
silny sposób atakuje niedzielny kon
gres Centrolewu i nawołuje do prze
ciwstawienia się temu kongresowi.

(w)

Konfiskata „Robotnika*
Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.). „Ro

botnik“ uległ konfiskacie za wiersz p. 
t. „Do Józefa Piłsudskiego w przede
dniu kongresu krakowskiego“, (w)

Wyrok śmierci
Kraków, 27. 6. (PAT) Odbyła się 

tu rozprawa przeciwko Michałowi Pi
skorzowi, lat 27, ze wsi Wadów pod 
Krakowem, który zastrzelił Józefę 
Czajkównę i zagroził zamordowaniem 
jej rodziców. Oskarżony oświadczył, 
że zamordował Czajkównę dla tego, że 
odmówiła mu swej ręki. Sąd przy
sięgłych wydał wyrok, skazujący o- 
skarżonego na karę śmierci przez po
wieszenie.

Ztg.“ podaje doniesienie o ostatnich 
posunięciach rządu Sławka i o kon
gresie „centrolewu“ w Krakowie pod 
alarmującym nagłówkiem „Nastroje 
wojny domowej w Polsce“.

czasu we Francji. Należy skłonić 
rząd francuski, aby uczestniczył w 
części kosztów przyjazdu emigrantów 
polskich. Przechodząc do płac, nale
ży ustalić jej stronę minimalną w ko
palniach żelaza i zakładach metalur
gicznych, gdzie stopa płacy nie jest 
jeszcze- określona, tak, jak w kopal
niach węgla. Wyrażono żądanie, aby 
sytuacja robotników polskich była 
jednakowa z sytuacją robotników 
francuskich.

znacza „Polonja“ — „obstaje przy 
swych prawach budżetowych i nie u- 
znaje uzusów według prawniczych re
cept p. Cara“.

Woj. Grażyński — mimo zaprosze
nia — nie stawił się przed komisję bu
dżetową, obecnie zaś wogółe odmówił 
współpracy z Sejmem śląskim i odwo
łał swych przedstawicieli z komisji. — 
Obecnie wojewoda jedzie po raz drugi 
po instrukcje do Warszawy.

ści złamanej podczas katastrofy. Lewa 
strona ciała była ponadto zupełnie 
bezwładna na skutek porażenia. Po 
operacji Ejsmond, który dotąd był 
nieprzytomny, odzyskał przytomność, 
zdjęto bowiem z czaszki odłamek ko
ści. Stan jego poprawił się. Objawy u- 
ciskowe ustąpiły i ranny począł wła
dać ponownie lewą ręką i nogą. Tętno 
serca dobre, mimo to stan bardzo po
ważny. O ile nie zajdą komplikacje ze 
strony mózgu, może być nadzieja utrzy
mania Ejsmonda przy życiu. Klesz
czyński wychodzi dzisiaj z szpitala, 
również Domaniewski. Małżonka Ejs
monda wyjechała w nocy do Zakopa
nego. (w)

Zakopane, 27. 6. (Tel. wł.) Stan 
Ejsmonda pogorzył się w ostatnich go
dzinach. Lekarze uważają go za bez
nadziejny.

Emigranci bez paszportu
Gdynia, 27. 6. (PAT) Przytrzyma

no tu 4 obywateli polskich, którzy bez 
wizy i paszportu usiłowali przedostać 
się do Stanów Zjednoczonych. W dniu 
22 b. m. udali się oni statkiem niemiec
kim „Hohenstein“ do Kopenhagi. W 
drodze jednak spostrzegł ich kapitan 
statku, który oddał ich w ręce kapita
na statku łotewskiego, udającego się 
do Gdyni. Po przybyciu do Gdyni ka
pitan oddał obywateli polskich w rę
ce władz polskich.

Ludność Katowic
Katowice, 27. 6. (PAT) Liczba 

mieszkańców Wielkich Katowic wyno
si obecnie 129.768 osób.

Rozwój komunikacyjny Gdańska
Gdańsk, 27. 6. (PAT) O rozwoju 

Gdańska w ostatnich latach świadczy 
m. in. rozwinięta komunikacja kolejo
wa, okrętowa i lotnicza. Dziennie od
prawia sdę w Gdańsku 349 pociągów, 
w porównaniu do 333 w roku 1928 i do 
270 w r. 1914. Największa ilość pocią
gów, bo 65 w każdą stronę, kursuje na 
linji Gdańsk - Sopoty.

Gdańsk posiada dwukrotne w ka
żdym kierunku połączenie lotnicze z 
Berlinem, Królewcem i Malborgiem, z 
Bydgoszczą i Warszawą.

Poza kolejami istnieje kilkanaście 
linij autobusowych, utrzymujących 
komunikację pomiędzy Gdańskiem i 
całym szeregiem miejscowości.

Komunikacja okrętowa łączy 
.Gdańsk nietylko z szeregiem miejsco-

wości na obszarze W. M., ale także z 
Królewcem, Elblągiem, Świnoujściem i 
t d. Prasa gdańska podkreśla, że ma
ło jest w Niemczech miast, któreby pod 
względem komunikacji mogły konku
rować z Gdańskiem.

Zgon uczonego
Warszawa, 27. 6.(PAT) Wczoraj 

zmarł w Warszawie śp. dr. Edward 
Żebrowski prof. zwyczajny diagnosty
ki i terapjł ogólnej chorób wewnętrz
nych na wydziale lekarskim un. war
szawskiego, przeżywszy lat 57.

Samobójstwo
Lwów, 27. 6. (PAT) Wczoraj po

zbawił się życia wystrzałem z rewol
weru docent roentgenologji wydziału 
medycznego dr. Józef Jaxa Dębicki. 
Powodem samobójstwa miały być 
trudności finansowe, w jakie denat 
popadł, podpisując znajomym weksle, 
które nie zostały wykupione.

Ofiary pioruna
Wilno. 27. 6. (PAT) W Lidzie 

piorun zabił na cmentarzu żydowskim 
kobietę i jedną z jej córek, druga cór
ka zabitej uległa porażeniu.

Klngsford w Nowym Yorku
Nowy York, 27. 6. (Tel. wł.) Dzi

siaj w nocy, około 1-ej wylądował na 
tutejszem lotnisku Kingsford na samo
locie „Krzyż Południa“.

Rewolucja w Boliwji
N o w y Y o r k, 27. 6. (Tel. wł.) We

dług wiadomości, nadesłanych z Peru 
— powstańcy w Boliwji odnieśli powa
żne sukcesy. Wiele garnizonów woj
skowych przeszło do powstańców’. — 
Prezydent w Boliwji miał się schronić 
w gmachu poselstwa St. Zjednoczo
nych. Szef sztabu armji rządowej miał 
się dostać do niewoli.

Szarańcza w Austrji
Wiedeń, 27. 6. (PAT) W okolicy 

Wiener Neustadt pojawiła się w wiel
kich masach szarańcza. Rój szarań
czy liczy 100 mtr. długości, 5 mtr. sze
rokości i 15 cm. wysokości. Do walki 
z szarańczą użyte będą miotacze ognia 
i fale ogniste. • Szarańcza przybyła z 
Jugosławji lub Węgier.

Informacje kongresowe
1) Zwracamy uwagę na zebrania 

plenarne Kongresu, które się odbywają 
jeszcze 27 i 28 VI. br. o godz. 4 po po
łudniu w Wielkiej Rotundzie — teren 
„E“ b. P. W. K. wejście z ul. Wyspiań
skiego — tramwaj nr. 6 i 11. Wstęp 
na arenę obok „Rotundy“ bez biletów 
— można uczestniczyć w obradach za 
pośrednictwem megafonów (głośni
ków).'

2) Przez cały Poznań za 5 zł. — au
tobusem luksusowym 3 razy dziennie 
o godz. 9, — 12, — 16. — Biblj. Raczyń
skich pl. Wolności.
Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego

przypomina swoim członkom o nocnej 
adoracji w kościele św. Marcina w dn. 
28 bm. W myśl rozporządzenia Zarzą
du Związku Sodalicyj zbiórka do nie
dzielnej procesji w dn. 29 bm. o godz. 
8 pod sztandarem przy ul. Wieżowej 
(Seminarjum Duchowne).

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 6. 1930. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany. Zauważa się w 
dalszym ciągu brak materjału.

Z papierów procentowych płacono na
dal za 5 proc. poż. konwers. 54,75 proc, i 
za 7 proc, obligacje m. Poznania 85 proc. 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyżko
wały nieco 8 proc, listy dolarowe i noto
wały przy niedostatecznej podaży 96 proc., 
również poszukiwano 6 proc, listy żytnie 
po 19.—, lecz bez oddawców, natomiast 
ofiarowano większą ilość 4 proc, listów 
zast. konwert. ziemskich po 43 proc, i ni
żej, które jednakże nie znalazły nabywców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Kwilecki Potocki 
po 60.— w tranzakcjach oraz Cegielskiego 
po 52.— w płaceniu. Pozatem poszukiwa
no jeszcze R. Maya po 62.— i Unję po 68 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 54,75% P.
7% oblig. mieszkaniowe m. Poznania 85 P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytów.

96 P.
Akcje bankowe:

(Kurs .w złotych za 1 akcję).
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II em. zł.

60.— +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zł. za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zL 52.— P.

Tendencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.889 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,18 do 
212,48 zł, gotówką 211,78 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.06 do 173,32 
zł, gotówką 172.72 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 27. 6. 1930.

W a r n n k i: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w h.); 
c) jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto i  ................................ ...... 16,75— 17,25
Usposobienie spokojne.

Pszenica................................ i 44,00— 45,00
Usposobienie stałe.

Jęczmień przemiałowy . i 17,50— 18,50 
Jęczmień browarowy . . . 19,50— 21,50

Usposobienie spokojne.
Owies...........................................17,00— 18,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytma wl. work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)........................... 30,00
Usposobienie stale.

Mąka pszenna 65% wł work. 68,00— 72,00
Usposobienie stale.

i i 10,50- 11,50 
, i 13,00- 14,00 
, 27,00- 30,00
, . 33,00- 40,00
, 27,00— 30,00

spokojne, 
podaży żyta ten-

Otręby żytnie 
Otręby pszenne .iii 
Groch polny . . a » t 
Gioch Victoria . a > . 
Groch Folgera .iii 

Ogólne usposobienie 
Wobec zwiększonej

dencja na rynku spokojniejsza, natomiast 
pszenica zwyżkuje w dalszym ciągu.

TARGOWISKOWEJSKIE
Poznań, 27. 6. 1930. 

Spędzono: 2 woły, 6 buhai, 8 krów,
444 świń, 508 cieląt, 23 owiec; razem 991 
zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88y, sp.: 8.90J4 kup.:

8,86 S
D e wizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,52 124,83 124,21
riolandja 358,97 359,47 357.67
Londyn 43,351/2 43,461/2 43,241/2
Nowy Jork 8,909 8,929 8,889
Nowy Jork

kabel 8,921 8,941 8,901
Paryż 35,04 35,13 34,95
Praga 26,461/2 26,521/2 26,401/2
Szwajcaria 172,90 173,33 172,47
Sztokholm 239,70 240,30 239,10
Wiedeń 125,87 126,18 125,56
Berlin 212.68

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje: 

5% poż premj. doL » « #
5% poż. konw. ..»ii

Akcje w złotych:

63.25
55,50

Bank Polski . • • • • • h 168,50-170.00
Bank Zachodni . . $ 8 6 0,00— 73,00
Bank Zw. Sp. Zarób. 9 9 9 0,00— 72,50
Spiess . . i K Ä 8 5 5 0,00— 80,00
Lilpop . . i S S 8 P 9 g 0,00- 23,50
Haberbusch . 3 3 3 0,00—110,00

Tendencja niejednolita.

PŁODY~RÓLŃICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 27. 6. 1930.

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg...................................... 287,00-292,00

Tendencja mocniejsza.
Żyto march. od stacji zaiad,

72 kg................................... 172,00—177,00
Tendencja spokojna.

Owies march od stacji załad. 147,00—156,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . i , » ,
Tendencja stała.

Mąka pszenna . - a ■ * i 
Tendencja cicha.

Mąka żytnia . . . a ■ g g 
Tendencja mocna.

Ospa pszenna

170,00—186,00 

33,00—41,00 

22,50—25,25 

07,75 -08,25 

7,75—08,00
Tendencja mocniejsza.

Ospa żytnia...................... .....
Tendencja spokojna. 

Groch Victoria . .
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny a 
Peluszka . , . ,
Bób polny , t ,
Wyka . . i . i 
Łubin niebieski ,
Łubin żółty . . s 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany , »
Śrót Soya . . » t

24,00—29,00
21,00—25,00
18.00—19,00
17,00—18,00
15.50— 17,00 
19,00—21,50 
15,75—17,25 
21,25- 23,50 
10,60—11,60 
15,70—16,20
12.50— 13,50

Ogólna tendencja wzmocniona.
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Ukraińska Organizacja Wojskowa
w służbie Berlina

Przemówienie posła adwokata Pie
rackiego w toku procesu lwowskiego.

W 22-gim dniu dobiegającego koń
ca procesu terorystów U. W. 0., po 
dokończeniu przemówienia przez pro
kuratora, zabrał glos, jako zastępca 
poszkodowanej wybuchem bomby u- 
rzędniczki Targów Wschodnich p. 
Marji Streitówny, pos. adw. Pieracki 
i wygłosił wielką mowę, która wy
warła na calem audytorjum ogromne 
wrażenie.

Po sprecyzowaniu krzywdy, jaka 
Streitównę niewinnie spotkała ze 
strony U. W. O., przeszedł pos. Pie
racki do szerszego omówienia znacze
nia tej zbrodniczej organizacji, uwa
żając, że nie spełniłby swego zada
nia, gdyby celem uzyskania zasądza
jącego wyroku nie poruszył tego mo
mentu.

„Nie pierwszy to proces polityczny 
przeciwko członkom U. W. O., zna
czącej krwawemi czynami swoją eg
zystencję — mówił pos. Pieracki. —
1 taktyka i sposób przeprowadzania 
tego rodzaju procesów zawsze są 
jednakowe. Oskarżeni starają się z 
jednej strony usprawiedliwić swoje 
czyny dążeniami wyzwoleńczemi wła
snego narodu, gloryfikując je, z dru
giej strony padają słowa oskarżenia, 
zohydzające Polskę. Spożytkowuje się 
tedy te procesy w celach propagandy. 
Obrona porusza się z pełną swobodą, 
celem zrealizowania tych celów, ze 
swobodą tem pełniejszą, że po drugiej 
stronie staje w tej walce prokurator 
z mocy swego stanowiska urzędowe
go, skrępowany w dawaniu odpowie
dzi na pewne twierdzenia. Te wzglę
dy skłaniają mnie do poruszenia kil
ku momentów ogólnego znaczenia-'.

„Dziwnym zbiegiem okoliczności 
znaczyła i znaczy U. W. O. swoje ist
nienie zbrodnicjzemi wystąpieniami w 
Polsce i tylko w Polsce — niemasz 
jej w Bolszewji, Rumunji i Czecho
słowacji, choć pod rządami tych 
państw mieszkają także Rusini. Jest 
to zastanawiające i każę snuć pewne 
wnioski. Jeżeli właśnie tylko Polska 
jest wyłącznym przedmiotem ataków 
U. W. O., a siedzibą jej władz naczel
nych jest Berlin, który ją materjal- 
nie wspiera, dostarcza funduszów, 
broni i materjałów wybuchowych — 
to mam prawo twierdzić, że nie dą
żenia do wyzwolenia własnego naro
du, lecz wprzągnięcie się w rydwan 
polityki niemieckiej, służalstwo wzglę
dem Niemiec jest przyczyną, źródłem 
i punktem genezy aktów terorystycz- 
nych w Polsce dokonywanych. Nie
znośne rzekomo położenie narodu ru
skiego w Polsce, odebranie mu wszel
kich praw egzystencji, ma być przy
czyną sięgnięcia do najostrzejszych 
środków walki.

„Zapytuję czy tak bardzo różni się 
położenie Rusinów pod panowaniem 
polskiem od tego położenia, które 
mieli za czasów Austrji — a przecież 
za czasów Austrji nie było aktów te- 
roru. Czy w kilku ostatnich latach 
na każdym kroku nie spostrzega się 
chęci protegowania żywiołu ruskiego, 
czy nie tłumi się po stronie polskiej 
wszystkiego, co w jakikolwiek spo
sób mogłoby zadrasnąć Rusinów, czy 
nie powstają tak nierozsądne projek
ty. aby czysto polskie kulturalne to
warzystwa, jak Macierz Szkolna na 
Wołyniu i T. S. L. w Małopolsce za
kładały szkoły utrakwistyczne?

„Twierdzę dalej, że w Czechosło
wacji, a zwłaszcza w Rumunji położe
nie Rusinów jest bez porównania gor
sze, a nie wspominam już o Sowie
tach. A jednak tam nigdy U. W. 0. 
nie występuje i fakt ten jest dalszym 
dowodem, że tylko służba celom nie
mieckim każę U. W. O. ataki swoje 
kierować wyłącznie przeciwko Pol
sce“.

Mówca twierdzi, że ulubione przez 
oskarżonych porównywanie ich akcji 
ze wzorami polskiemi w szczególno
ści z akcją terorystyczną P. P. S. w r. 
1905, nie ma żadnego uzasadnienia, 
albowiem warunków bytowania Pola
ków pod zaborem rosyjskim pod żad
nym względem porównać nie można 
z położeniem Rusinów w Polsce.

„Kiedy kończono wielką wojnę 
światową — mówił dalej pos. Pierac
ki — liczono się ze zjawiskiem istnie
nia mieszanych terytorjów na pogra
niczach państw i w traktatach poko
jowych przyznano ochronę prawa 
mniejszościom narodowym. Panowie 
z U. W. O. do tej ochrony nie sięga
ją, oni bombą i rewolwerem sami 
wszystko załatwiają, oni też tej o- 
chrony nie mogliby znaleźć dla bra
ku substratu skarg i żalów. (

„Na posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów dnia 6 marca 1929 r„ brytyjski 
minister spraw zagranicznych Cham
berlain, tak mówił: „Ale.. Rada będzie 
wymagała, aby mniejszości, które po
wołują się na te prawa, przychodzi
ły do niej z czystemi rękami, mogąc 
wykazać, że stale zachowują się lojal
nie wobec państwa, w skład którego 
wschodzą, i że stale są wiernymi pod
danymi rządu, któremu podlegają".

„Zachowanie się panów z U. W. O. 
nie dałoby im chyba prawa do korzy
stania z interwencji Ligi Narodów.

„Ale pomijając tę kwestję, twier
dzę, że mamy prawa historyczne do 
tej ziemi, prawo wieluwiekowego do
robku kulturalnego i gospodarczego, 
prawo oborony tej ziemi i zasłaniania 
jej własną piersią. Za dalekobym za
szedł, gdybym chciał w tej sali po
dać wywód naszych historycznych 
wzajemnych stosunków i naszych 
praw do tej ziemi".

Mówca cytuje szereg dat historycz
nych, świadczących o bezspornych 
prawach Polaków do Wschodniej Ma
łopolski.

Duże wrażenie, zwłaszcza na o- 
skarżonych i obrońcach, wywarły 
końcowe wywody pos. Pierackiego o 
metodach walki U. W. O.

„Chciałbym zapytać — mówił pos. 
Pieracki — gdzie jest bohaterstwo, w 
które ubierają się sprawcy zamachów 
na Wschodnią Małopolską. Dla pa
nów z U. W. O. strzał z tyłu, czy w 
nocy z za płotu, skrytobójstwo, to 
zwykły środek walki, a ostatni za
mach na Targi Wschodnie rozmiara
mi zamierzonego zniszczenia jest naj
lepszym dowodem braku wszelkiego 
opamiętania, wszelkiej etyki, wszel
kiej litości dla tych licznych ofiar, 
które byłyby padły, gdyby wybuch u- 
dał się w zupełności".

„A i sposób obrony oskarżonych 
chyba także nie znamionuje bohate
rów. Pociągnięci do odpowiedzialno
ści, „sypią“ swoich towarzyszów, 
zdradzają wszystkie tajemnice organi- 
zacyj — nie oszczędzają ci gentelma- 
ni nawet kobiet, które aresztowane 
niczego nie zdradziły i wykazały 
większy od nich hart ducha. Te dwie 
oskarżone panie ruskie zachowały się 
z godnością, ale panom z U. W. O. nie 
można przyznać gentlemenerji. Nie są 
bohaterami, a co o nich myśleć — 
wolę nie mówić. Usprawiedliwiają 
oni dokonaną zdradę tem, że policja 
miała ich bić i stąd kują atak prze
ciwko władzom policyjnym. Sądzę, 
jednak, że nie mają prawa mówić te
go ci, którzy w czasie kilkumiesięcz
nej okupacji ukraińskiej na tej ziemi 
stworzyli całą martyrologję polską, 
cały szereg przykładów barbarzyń
skiego obchodzenia, tortury, masakry 
i ulegalizowane mordy sądów ukraiń
skich, jak np. w Złoczowie“.

Po przemówieniu pos. Pierackiego, 
zaczął przemawiać obrońca.

Fermenty
w obozie pomajowym

Rozdwojenie w „sanacji“, jak u gó
ry wśród władz centralnych, tak i w 
poszczególnych objawia się ośrodkach 
na prowincji. Jak donosi inowrocław
ski „Dziennik Kujawski", nastąpił tam 
rozłam między tą grupą zwolenników 
BB, na której czele stoi młody adwo
kat, obdarzony niedawno notarjatem, 
p. Kowalski obok radców Krantza i 
Matuszkiewicza, oraz radnych Lewan
dowskiego i Karskiego a grupą człon
ków Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast, 
której przewodzą dr. Graczykowski, dr. 
Muller - Czarnek i in.

Walka .zaostrza się coraz bardziej.

Wybryki na odczycie 
Nowaczynskiego 

w Dąbrowie
Po nieudałych występach strzelec

kich przeciwko red. Nowaczyńskiemu 
w Krakowie, gdzie, jak wiadomo, przez 
„omyłkę“ obrzucony został zgniłemi 
jajami... jeden z filarów tamtejszej 
sanacji, kolej przyszła na Dąbrowę 
Górniczą, czyli na teren, na którym 
„sanacja“ działa najintensywniej i skąd 
wyszła inicjatywa urządzenia „wycie
czek krajoznawczych“ legjonistów i 
„strzelców“ na zjazd Centrolewu.

Ekscesy przeciw red. Nowaczyń
skiemu w Dąbrowie wybuchły zaraz 
po rozpoczęciu odczytu w chwili, gdy 
świetny, pisarz g ¡właściwym mu hu

morem i dowcipem zrobił wycieczkę 
pod adresem wspomnianego wyżej 
wypadku krakowskiego. Grupka szu
mowin „sanacyjnych", przedostawszy 
się na salę „Ogniska", rozlała wśród 
licznie zgromadzonej publiczności pły
ny cuchnące, a równocześnie rozległy 
się w pobliżu sceny, z której przema
wiał red. Nowaczyński, trzaski rozgnia
tanych ampułek z gazami i eksplodo
wał granat gazowy.

Zajście szybko zlikwidowano. Spra
wcy otrzymali taką nauczkę że na 
przyszłość odechce im się powtarzać 
podobne eksperymenty. Gdyby nie

Drugi dzień Kongresu
Po zamknięciu obrad pierwszego po

siedzenia plenarnego miało się odbyć 
w czwartek wieczorem na arenie daw
niejszej „Pewuki" widowisko pasyjne 
p. n. „Męka Pańska'. Na krótko przed 
godz. 20, a więc przed rozpoczęciem wi
dowiska, zaczął padać deszcz. Skutkiem 
tego od zamiaru odstąpiono. Zato dzi
siaj i dni następne, aż do niedzieli 
włącznie, widowisko to odbywać się bę
dzie.

Zapowiedziane również na wczoraj 
wieczór misterjum religijne p. t. „Ta
jemnice Mszy św.“ Calderona odbyło 
się w Auli uniwersyteckiej w normal
nych ramach. Pieśni religijne wykonał 
chór kościoła św. Marcina pod batutą 
p. Gwizdały. Misterjum zostanie wyko
nane jeszcze cztery razy: dzisiaj, w so
botę i w niedzielę popołudniu i wieczo
rem.

Dzisiejsze wielkie nabożeństwa 
pontyiikalne

Dzisiaj rano odbyły się dwa wielkie 
nabożeństwa pontyiikalne. Jedno o go
dzinie 8 w kościele św. Wojciecha. Od
prawił je w obrządku ormiańskim J. E. 
ks. arcybiskup Teodorowicz ze Lwowa, 
drugie odbyło się o tej samej godzinie 
w kościele Bożego Ciała. Celebrował je 
w obrządku grecko - katolickim J. E. ks. 
arcybiskup - metropolita Szeptycki ze 
Lwowa. Udział wiernych w obydwóch 
nabożeństwach był niespodziewanie 
liczny.

Podczas kongresu odbywają się co
dziennie we wszystkich kościołach spe
cjalne nabożeństwa z wystawieniem 
Ńajśw. Sakramentu. Celebrują je ks. ks. 
biskupi. Porządek nabożeństw jest na
stępujący: godiz. 8 — suma z kazaniem; 
godz. 17 — różaniec z litanją do Matki 
Boskiej; godz. 21 — litanja do Najsł. 
Serca Jezusa, dziesięciominutowe kaza
nie, poczerń procesja oraz suplikacje.

Praca w sekcjach
Drugi dzień Kongresu Eucharystycz

nego rozpoczął się pod znakiem obrad 
licznych sekcyj. Na pierwszym planie

P 30-10

Niezawodny przyjaciel 
...za 100 złotych!

Nie zapomnij o nim, jadąc na urlop I 
Weź go z sobą! Jest on wierny, oddany, 
niezawodny, niekosztowny i chociaż 
milczy, jednakże jak ciekawie opowiadać
będzie Twe przeżycia radosne, wspomnienia dni spędzonych 
na swobodzie, w słońcu, wśród pól, lasów, czy też na plażach 
nadmorskich- Wystarczy jedno spojrzenie na zdjęcia kamery

“Hawl^-Eye Kodak“
objektyw anastygmat Ft 6,3 za 100 złotych

i znów przeżywać będziecie radość tych dni szczęśliwych.
Każdy duży skład przyborów fotograficznych zademonstruje Wam 
te zgrabne. lekkie i wygodne, a jednocześnie nieporównanie silne 

/ i solidne kamery.

3 warunki konieczne 
do dobrego zdjęclat

kamera ‘Kodak“, błona “Kodak* i papier 'Azura*.

Kodak Sp. z o. o. Warszawa, plac Napoleona 5.

policja, która wystąpiła w ich obronie 
nie wyszliby z sali cało.

Po usunięciu napastników odczyt 
spokojnie dobiegł do końca i nagrodzo
ny został rzęsistemi oklaskami.

Co do chuliganów, to zatrzymano 
dwóch osobników, którzy rozrzucali 
ampułki z gazami: niejakiego Bolesła
wa Słoka, handlarza zam. przy ulicy 
Konopnickiej 18 w Dąbrowie oraz Jó
zefa Pawlika z Daódówki.

Miejscowa policja powinna i może 
ustalić, z jakiego źródła pochodziły 
ampułki i granat i na czyje polecenie 
działali chuligani.

wymienić należy posiedzenie plenarne, 
które rozpocznie się w sali wielkiej ro
tundy o godz. 16-tej. Na porządku obrad 
dwa referaty. Ciekawie przedstawiają się 
obrady sekcji Apostolstwa Modlitwy. O 
godz. 8 rano odbyła się w kościele 00. 
Jezuitów uroczysta msza św„ połączona 
wspólną Komunją św. wynagradzającą. 
Obrady rozpoczęły się o godz. 12 w Do
mu Rzemieślniczym. Referat p. t. „O 
duchu wynagrodzenia eucharystyczne
go Serca Jezusa na tle encykliki Piu
sa XI — Najmiłosierniejszy Odkupiciel“ 
— wygłosił O. Ildefon Nowakowski T. 
J. O godz. 15 rozpoczęło się w sali soda- 
licyjnej przy ul. Dominikańskiej 8 ze
branie dla księży Dyrektorów Apostol
stwa. Referat „O Apostolstwie Serca 
Jezusowego“ wygłosił O. H. Żukowicz 
T. J„ dyrektor krajowy A. M. O godz. 
17-tej rozpocznie się uroczysta procesja 
z kościoła 00. Jezuitów, przedtem ka
zanie. W sobotę dalszy ciąg obrad sek
cyjnych w Domu Rzemieślniczym.

Również interesująco zapowiadają 
się obrady sekcji emigracyjnej, której 
obrady rozpoczęły się uroczystem nabo
żeństwem w katedrze, odprawionem 
przez J. E. ks. Prymasa.
Z sekcji piśmiennictwa i prasy katolic

kiej
Referaty, które zostaną wygłoszone 

na sekcji piśmiennictwa i prasy kato
lickiej — o czem pismo nasze donosi
ło w numerze wieczornym z dnia 25 b. 
m. — wzbudziły ogromne zaintereso
wanie. Odpowiadając na liczne zapy
tania stwierdzamy, że referatów mo
gą posłuchać nietylko członkowie Sek
cji. Tematy w nich poruszone są tak 
ważne i żywotne, iż budzą one zainte
resowanie każdego kulturalnego czło
wieka.

Wykład ks. arcyb. Teodorowicza
Dziś o godz. 11 w auli Collegium Me- 

dicum odlbyło się pierwsze zebranie sek
cji piśmiennictwa i prasy katolickiej. 
Zebranie zagaił wobec przepełnionej
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sali ks. infułat Kłos. Pdezem zabrał 
głos J. E. ks. arcybiskup Teodoro- 
wicz, który mówił na temat „Prawda 
a kultura duszy“. Wykład ten, odzna
czający się głębią myśli i wspaniałą for
mą literacką, właściwą dostojnemu 
prelegentowi, wywołał ogromne zainte
resowanie. Burzą oklasków dziękowa
no czcigodnemu mówcy.

Dalszy ciąg obrad sekcji piśmiennic
twa i prasy katolickiej dziś w auli Col
legium Medicum o godz. 16 z wykła
dem p. dr. K M. Morawskiego na temat: 
„Najpilniejsze zadania i potrzeby prasy 
katolickiej“.
Obrady sekcji dla inteligencji męskiej

W saJS 17 Coli. Minus dziś po godz 
10-tej rano odbyła się inauguracja sek
cji dla inteligencji męskiej Kongresu 
pod przewodnictwem J. M. p. rektora 
Kasznicy. Przemówienie programowe 
wygłosi p. dr. Morawski.

Posiedzenie sekcji inteligencji mę
skiej zaszczycił swą obecnością J. E. ks. 
Kardynał - Prymas, witany owacyjnie 
przez zgromadzonych.
Inauguracja obrad sekcji akademic

kiej Kongresu Eucharystycznego
W pięknie udekorowanej sali 18 

Coli. Minus odbyła się dziś o godz. 10,15 
inauguracja obrad sekcji akademickiej 
Kongresu pod protektoratem znanego 
opiekuna i przyjaciela młodzieży ks. bi
skupa dr. Antoniego Szlagowskiego z 
Warszawy, b. rektora Uniwersytetu 
warszawskiego. Obrady zagaił prezes 
komitetu organizacyjnego p. Feliks 
Kończal, deklaracją stwierdzającą, że 
młodzież akademicka wiernie stoi w 
obronie zasad Kościoła Katolickiego tak 
w życiu wewnętrznem jak i publicz- 
nem. Powitanie protektora sekcji ks. 
biskupa Szlagowskiego, dziekana wydz. 
humanist. Uniw. Pozn. Jaxy-Bykow- 
skiego jako delegatów senatu akade
mickiego oraz pp. profesorów dr. Kar
wowskiego i dr. Nowakowskiego — by
ło żywiołową manifestacją młodzieży 
akademickiej na cześć ks. biskupa Szla
gowskiego i pp. profesorów. Zkolei na
stąpiło ukonstytuowanie się prezydjum, 
do którego p. Kończal powołał: ks. radcę 
Durzyńskiego, p. Smoczkiewicza jako 
reprezentanta Poznańskiego Komitetu 
Akademickiego, Niebodka z Warszawy, 
Zielińskiego z Krakowa, a na sekretarzy 
pp. Węckowską i Boniankę.

Następnie przemówił witany żywio- 
łowemi oklaskami protektor sekcji aka
demickiej Kongresu ks. biskup Szla
gowski i stwierdził, że liczny udział w 
obradach sekcji jest dowodem hołdu tej 
młodzieży z całym narodem dla Chry
stusa, utajonego w Eucharystji. „Jeste
ście podobni — mówił ks. biskup Szla
gowski — do św. Jana, który, będąc 
najmłodszym uczniem Chrystusa, głębo
ko rozumiał Jego, i w wieku później
szym w Księdze Objawień duchem pro
roczym wykreślił przyszłe losy Kościo
ła. Wy, młodzieży, wpatrzona w Chry
stusa, wsłuchująca się w bicie Jego Ser
ca ,gorąco Go miłująca, otrzymacie za
pewne dar proroczy, który pozwoli wam 
w przyszłości wykreślić myślą i czynem 
drogi dla narodu, po których winien kro
czyć do swej potęgi. Wierzymy, że ta 
chwila dziejowa otworzy przed waszemi 
oczyma nowe horyzonty myśli narodo
wej, które pozwolą stworzyć wam Wiel
ką Polskę. Wierzymy, że kiedy zapali 
was miłością, da wam również silną 
■dłoń, abyście mogli spełnić swoje za
szczytne zamierzenia. Naród wielki ma 
młodzież wielką i my wierzymy, że bę
dziecie pokoleniem, które spełni nasze 
marzenia i uczyni Polskę potężną?

Referat programowy wygłosił p 
Świerzawski ze Lwowa. Podczas obrad 
przybyli, witani manifestacyjnie, Nun
cjusz Papieski J. E. ks. arcybiskup Mar- 
maggi i J. E. biskup łomżyński Łukom- 
ski, doktor honorowy Uniw. Pozn. Prze
mówienia Nuncjusza Papieskiego i ks. 
biskupa Łukomskiego przyjęto burzą 
oklasków.

W dyskusji zabierali głos m. in. ks. 
radca Durzyński i p. Jan Bogdanowicz 
ze Lwowa, który w dniu jutrzejszym na 
obradach sekcji akademickiej Kongresu 
wygłosi referat, (k)

Program Sekcji Kapłańskiej
I) W piątek, 27 czerwca o godzinie 

14,45 — 15,45 całogodzinna adoracja 
Najśw. Sakramentu w kościele św. 
Marcina przy ul. św. Marcina 7.

II) W sobotę, 28 czerwca o godzinie 
10,30 zebranie sekcji w sali Królowej 
Jadwigi przy Alejach Marcinkowskie
go 1 z następującym porządkiem:

1) Zagajenie i powitanie — 2) Refe
rat ks. kan. Żebrowskiego z Wilna na 
temat: „Osobisty stosunek kapłana 
do Eucharystji“. — 3) Referat ks. prof. 
dr Żukowskiego ze Lwowa na temat: 
„Kapłan jako szafarz Tajemnicy. Ołta

rza“. — 4) Referat ks. rektora Kozala 
z Gniezna na temat: „Wzajemna ideo
wa współpraca kapłanów w służbie 
wielkości Kościoła. — 5) Dyskusja. — 
6) Uchwalenie rezolucyj. — 7) Zakoń
czenie.

O godz. 13,30 wspólny obiad w „Bia
łej Sali“ Bazaru przy Alejach Marcin
kowskiego 10. — Nakrycie bez napojów 
5,00 zł.
Obrady w Sekcji Trzeciego Zakonu

Zwracamy uwagę na Trzeci Zakon 
nietylko szerokich warstw ale zwłasz
cza inteligencji polskiej. Wielu pospo- 
nuje go jako pobożne bractwo dla pro
stego ludu raczej, niż dla klas oświe
conych. Jestto mniemanie mylne! — 
Trzeci Zakon to najprawdziwszy za
kon świecki i powszechny, który wydał 
świętych ze wszystkich sfer społecz
nych, a wielkich uczonych i artystów, 
królów i papieży liczył wśród swoich 
członków. Jestto armja zbawienia ko
ścioła w naszych czasach, zalecana 
przez kilkudziesięciu papieży a szcze
gólnie przez Leona XIII, który wyrzekł 
że Trzeci Zakon odrodzi świat. W r. 
1888 poczytał siebie za „prawdziwie 
natchnionego“, iż się poznał na ważnej 
roli tercjarstwa i nieraz żalił się, że 
go ludzie nie rozumieją.

Wielkim .apostołem Trzeciego Za
konu w Polsce był w ostatnich czasach 
O. Honorat Koźmiński, Kapucyn i brat 
Albert Chmielowski, założyciel Alber
tynów i Albertynek. Brat Albert uwa
żał, że zakon ten szczególnie odpowia
da charakterowi narodu polskiego. — 
Spodziewał się, że rozpowszechniając 
go, wydobędziemy z mas ludowych 
wszystkie skarby religijności i spełni
my misję dziejową jako naród.

Dziś, kiedy św. Franciszek z Asy
żu ogłoszony został przez kościół pa
tronem akcji katolickiej, a kilkuset 
biskupów zaniosło prośbę do Stolicy 
Apostolskiej, aby po święcie Chrystusa 
Króla raczyła ustanowić święto Chry

Eucharystyczna manifestacja dzieci podczas Kongresu 
odbędzie się w sobotę

I w eucharystycznym życiu Jezus 
chętnie otacza się dziećmi, a również 
i dzieci garną się do Jezusa w taberna
kulum mieszkającego.

Podczas Kongresu dzieci trzykrot
nie zamanifestują swoje uczucia wo
bec Eucharystji.

1) Dzieci zorganizowane w kościel
nych zrzeszeniach dzieci, w Krucjacie 
Eucharystycznej oraz w Dziele św. 
Dziecięctwa Pana Jezusa przybędą na 
mszę św. do kościoła pobernardyńskie- 
go w sobotę, 28. 6. rano punktual
nie na godz. 8. Mszę św. odprawi J. 
E. ks. biskup Okoniewski; przed mszą 
św. przemówienie ks. biskupa i komu
nja św.

Dla tych samych dzieci odbędzie 
się w tym samym dniu i w tym sa
mym kościele po poł. o 3 zebranie, któ
re zaszczyci swą obecnością J. E. 
biskup Kubina, biskup częstochowski.

2) Wszystkie dzieci szkół 
powszechnych i wydziało
wych zbiorą się w sobotę, 28. 6. na 
placu Bernardyńskim na krótko przed 
godz. 4 po poł.. O godz. 4 wyruszy

manifestacyjny pochód 
wszystkich dzieci. Dzieci pójdą czwór
kami wedle przynależności do szkoły; 
szkoły zaś uszeregują się wedle przy
należności do parafji.

Apel do organizacyj
Komitet Pochodowy Kongresu Eu

charystycznego wzywa towarzystwa 
do punktualnego stawienia się na 
miejsca zbiórek. Wyznaczyliśmy zbiór
kę na godzinę 8-mą, i o tej godzinie 
wszyscy znaleść się muszą przy swej 
grupie. Opóźnianie się jest niedo

Głód - bieda - nędza, t
czeka każdego, kto nie uwzględnia

w pierwszym rzędzie 
wyrobów krajowych

bo pomnaża biedę w kraju!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego,

stusa - Robotnika wielkąby miało spo
łeczną doniosłość dla Polski, gdyby 
inteligencja świecka baczniejszą zwró
ciła uwagę na Trzeci Zakon. Groma
dnie do niego wstępując, pomogłaby 
duchowieństwu w pokierowaniu tym 
ruchem i rozwiązaniu kwestji robotni
czej.

Sekcja Trzeciego Zakonu obraduje 
w sobotę od godz. 3 do 6 popołudniu w 
Auli Uuiwersyteckiej. Po zagajeniu 
odczyt O. Marcelego Szubera: „Święty 
Franciszek a Eucharystja“ i odczyt 
brata prof. Ludwika Posadzego: 
„Częstsza Komunja św. tercjarza".

Tercjarz.

Z okazji Kongresu Eucharystyczne- 
o o godz. 21 w kolegiacie Farnej odby- 

io się uroczyste nabożeństwo, które od
prawił ks. prałat Stychel. Rzesze na
bożnych wypełniły prastarą świątynię. 
Na zakończenie odśpiewano „Święty
Boże“, (k)

Rant w Ziemstwle
Wczoraj wieczorem pp. prezyden- 

tostwo Żychlińscy wydali wielki raut 
na cześć Dostojników Kościoła bawią
cych w Poznaniu z okazji I Krajowe
go Kongresu Eucharystycznego. Salony 
Ziemstwa zapełniły się gośćmi, któ
rych liczba dochodziła do tysiąca o- 
sób. Dzięki gościnności gospodarzy na 
raucie byli obecni przedstawiciele 
wszystkich władz, episkopatu jak ró
wnież komitetu Kongresu Euchary
stycznego, oraz organizacyj katolic
kich, naukowych, politycznych, społe
cznych, gospodarczych, prasy itd. — 
Wchodzących na salę J. E. Legata Pa
pieskiego oraz J. E. ks. Kardynala-Pry- 
masa powitała fanfara i hymn naro
dowy. Poczem odbył się cercie. W 
niezwykle miłym nastroju raut prze
ciągnął się do północy. Gmach Ziem
stwa był rzęściście i gustownie ilumi
nowany.

Na czele pochodu kroczyć będzie 
Eucharystyczna Krucjata dzieci tak z 
Poznania jak i pątnicze nasze Krucja
ty. Ze wszystkich stron Polski przy
były delegacje naszej dziatwy. Następ
nie pójdą dzieci wedle kolejności para- 
fij poznańskich. Na czele każdej pa
rafji sztandar Dziecięctwa Pana Jezu
sa.

Pochód pójdzie ulicami Długą, 
Strzelecką, pl. Świętokrzyskim, Pod
górną, Al. Marcinkowskiego, okrąży 
plac Wolności, Nową, Starym Ryn
kiem, Wielką do kościoła OO. Jezui
tów, gdzie błogosławieństwem Najśw. 
Sakramentu zakończy się manifesta
cja dzieci.

Błogosławieństwa udzieli J. E. ks. 
biskup Dymek, sufragan poznański.

Podczas Wielkiej Proce
sji w niedzielę nie ma zabraknąć 
naszej dziatwy. Jednakże ze względu 
na długość pochodu (3 — 4 godzin) 
proszę tylko dzieci starsze 1 silniejsze 
na niedzielę. Dzieci zbiorą się rano o 
godz. 8 na ulicy Żydowskiej. Kierowni
kiem grupy dzieci szkolnych jest pod
pisany

ks. StanisławBudaszewski 
proboszcz kościoła Serca Jezusowego

i św. Florjana,

puszczalne ze względu na olbrzymie 
rozmiary procesji. Opóźniającym się 
Komitet Pochodowy nie będzie mógł 
przyznać należących się im miejsc w 
procesji, a inne grupy ich nie przyj- 
mą.

Poza tem Komitet prosi usilnie, by 
uczestnicy procesji utrzymali łączność

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1.

do przodu i nie zatrzymywali się — a 
tem samem nie rozrywali procesji, jak 
również zwiększyli tempo kroku, by 
umożliwić procesji przybycie w czai 
na stad jon.

Goście z emigracji, oficerowie rezer
wy i w stanie spoczynku zbierają się 
przy ul. Wieżowej (Most Bolesława 
Chrobrego).

J ęczkowiak.

Do przedstawicieli władz i urzędów
Sekretarjat Prezydjalny Prezydenta 

miasta Poznania, uproszony przez Ko
mitet Wykonawczy I. Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego w Poznaniu, 
ma zaszczyt zawiadomić, że Wielka 
Procesja Eucharystyczna z udziałem 
przedstawicieli władz i urzędów wyru
sza z katedry w niedzielę, dnia 29 bm. 
punktualnie o godz. 9 rano przez mia
sto na stadjon przy ul. Wały Jadwigi-

Przedstawicłele władz i urzędów, 
pragnący uczestniczyć w procesji, pro
szeni są o przybycie do Katedry już o 
godz. 8,45 i zebranie się w Złotej Ka
plicy (przez zakrystję).

Od godz. 8,45 będzie bowiem prze
jazd ze Starego Rynku do Katedry dla 
pojazdów itd. zakazany.
Wezwanie Młodzieży Wszechpolskiej

Kolo poznańskie Młodzieży Wszech
polskiej wzywa wszystkich swych 
członków do udziału w uroczystej pro
cesji kongresowej w niedzielę, dn. 29. 
czerwca. Zbiórka o godz. 8 rano w 
grupie akademickiej przy ul. Szew- 
skie j.

Młodzież Wszechpolska 
Kolo Poznańskie

św. Marcin 65, podwórze, I p.)
Do wiadomości członków Katolickich

Towarzystw Robotników Polskich
Komisja Pochodowa I. Kraj. Kon

gresu Eucharystycznego donosi w o- 
statniej chwili, że delegacje robotnicze 
wraz z sztandarami i członkowie Kat. 
Tow. Rob. Polskich ustawiają się do 
procesji na ulicy — Wielkie Garbary 
— od strony placu Bernardyńskiego, 
czołem do ulicy Wielkiej — i to ósem
kami.

Zbiórka 29. 6. o godz. 8 rano.

Baczność Powstańcy t Wojacy 
miasta Poznania!

Komisja Finansowa I. Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego w Polsce — ob
radującego w dniach od 26 — 29 bm. zwró
ciła się drogą służbową do p. Komendan
ta Okręgu I. por. rez. Gniatczyńskiego z 
prośbą o przydzielenie 150 powstańców i 
wojaków do obsadzenia kas, wprowadza
nia gości na poszczególne miejsca siedzą
ce na stadjonie podczas wielkiego uroczy
stego nabożeństwa pontyfikalnego w nie
dzielę dnia 29 bm.

W tym celu wydał p. komendant okól
nik do wszystkich towarzystw wzywający 
do zgłaszania się w sekretariacie Komisji 
finansowej — lecz, jak dotąd, rozkazowi 
temu mało dano posłuchu.

Druhowie! Dajecie zawsze dowody 
współpracy przy wszelkich imprezach* — 
miejcie temwięcej zrozumienia dla wiel
kiej i podniosłej akcji katolickiej, w której 
udział biorą wielkie zastępy wiernych z 
całej Polski, a nawet rodacy z obczyzny. 
Dobre i sprawne funkcjonowanie trium
falnej procesji i całej uroczystości kongre
sowej — może znanemu ze sprawności Po
znaniowi przynieść dalszą chlubę i sławę.

Jako powstaniec, któremu łaskawie po
wierzono kierownictwo biura finansowego 
odzywam się do Was Druhowie i proszę o 
zgłoszenie się skarbników i sekretarzy do 
kas przy Stadjonie Miejskim, zaś dalszych 
umundurowanych 120 członków do wska
zywania miejsc siedzących.

Zaszczytne i honorowe te funkcje nie 
każdy spełnić może, dlatego proszę usilnie 
o zgłoszenie się po instrukcje do sekreta
riatu; każdy otrzyma przepaskę o barwach 
papieskich oraz dwa bilety dla swej rodzi
ny na nabożeństwo.

Ktoby nie mógł dziś już po instrukcje 
się zgłosić, stawi się w niedzielę o godz. 
7.30 rano przed Stadjonem Miejskim Bło
nia Wildeckie).

Członków Zarządu tow. poznańskich, u- 
prasza się o masowe zgłaszanie do soboty 
południa.

„Za Wolność“ — Józef Tylczyński, pre
zes tow. łazarsko - górczyńskiego kier, 
biura Komisji Finansowej.

Dom Rzemieślniczy, wejście Wały Zyg
munta Starego, parter - prawo.

Ważne dla wycieczek
młodzieży i pątników!

Komisja aprowizacyjna I. Krajowe
go Kongresu Eucharystycznego zawia
damia, że Komitet Tanich Kuchen im. 
Ks. Kardynała Dalbora wydaje 
ulgowe śniadania, obiady i kolacje 

w lokalu Centralnej Restauracji bro
waru Huggera przy ul. Śniadeckich 12.
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Walka o szkołę chomęcińską
47 ludzi »osiadło na lawie oskarżonych — Sąd skazał 17
W czwartek na ławie oskarżonych 

zasiadło 47 włościan pod zarzutem, że 
stawiali opór władzy. W świetle aktu 
oskarżenia sprawa przedstawia się na
stępująco:

Władze szkolne postanowiły skoma
sować szkoły powszechne w Chomęci- 
cach i w Konarzewie. Uchwałę tę zre
alizowano 1 września 1128 r. Znalazła 
się jednak grupa włos tan z Chomęcic, 
która z tego rodzaju obrotu rzeczy nie 
była zadowolona. Rozwinięto więc a- 
gitację, za zbojkotowaniem komasacji. 
Wysiłki szły w tym kierunku, by zmu
sić władze do cofnięcia zarządzenia. 
Gdy to nie pomogło, uchwalono na ra
dzie nie posyłać dzieci do szkoły w 
Konarzewie, lecz jak dawniej do Cho
męcic. Dzieci przestały chodzić do szko
ły, a rodzice otrzymywali wciąż man
daty karne. Fakt ten podrażnił miesz
kańców Chomęcic i sprawa zaostrzyła 
się do tego stopnia, że postanowiono 
wystąpić czynnie.

Dnia 21 listopada 1929 r. zebrało się 
przed szkołą w Chomęcicach około 30 
kobiet i przemocą wprowadziły do tej 
szkoły 18 dzieci, które miały chodzić 
do Konarzewa. Mimo wezwania poli
cji, by zaniechały tego rodzaju poczy
nań — nie chciano słuchać, a niejaka 
Pelagja Zawadzka uderzyła nawet 
star, posterunkowego Biernata; inne 
natomiast M. Przywecka i M. Gunder-

Epilog zbrodni przy ul. Grunwaldzkiej 39
Hlorderca śp, Eleonory Lewandowskiej staje dziś przed 

trybunałem
Dziś, w piątek, o godz. 10 rozpoczął 

się w sądzie okręgowym przed wzmoc
nionym kompletem sądzącym IV wy
działu karnego proces przeciwko mor
dercy Edmundowi Gronowskiemu. 
Oskarżony dokonał w dniu 22 lutego 
br. wstrząsającego mordu którego ofia
rą padła Eleonora Lewandowska, za
trudniona w sklepie piekarskim p. 
Rupprychta przy ul. Grunwaldzkiej 39,

Rozprawie przewodniczy sędzia dr. 
Jappa, oskarża prokurator Jaszczew- 
ski. Morderca udaje człowieka umy
słowo chorego, gdyż mało mówi i ni
czego sobie rzekomo nie przypomina, 
Udaje poza tem zupełnie wyczerpane
go i rozpoczął swe zeznanie tego rodza
ju „rozpaczy pełnemi“ zdaniami jak:

Fożar 1000 m3 desek
Straty wynoszą około 300.000 zl.
Nasz korespondent bydgoski (bm) 

donosi:
W czwartek, 26 bm. około godz. 15 

wybuchł pożar wśród zapasów drzewa, 
złożonych na placu tartakowym Lloy- 
du Bydgoskiego. Pożar rozpoczął się 
w szopie, w której złożone były deski 
przedniego gatunku (I. kl.) i stąd prze
nosił się na inne objekty. Zaalarmo
wana miejska straż pożarna zajęła się 
energicznie ratunkiem i już w niespeł
na 15 minut zlokalizowała pożar. Pa
stwą ognia padła wspomniana szopa 
oraz 1000 metrów sześciennych desek, 
wartości około 300.000 zł. Straty pono
szą częściowo Lloyd Bydgoski, częścio
wo firmy niemieckie Max Scholz z 
Wrocławia i Otto Koschmieder z Char- 
lottenburga; Lloyd Bydgoski ubezpie
czony jest w Tow. „Vesta“, firmy nie
mieckie w Niemczech. Prawdopodob
nie pożar wzniecił pewien nieostrożny 
robotnik, który wbrew wyraźnemu za
kazowi palił w szopie papierosy i wi
docznie porzucił tam tlący niedopałek.

Wspaniałe uroczystości
Pielgrzymka-proces j a

Tradycyjna procesja z kolegjaty 
poznańskiej do kościoła Bożego Ciała, 
odbywająca się od niepamiętnych lat 
w czwartek kończący eucharystyczną 
oktawę, zakończyła wczoraj szereg 
wspaniałych procesyj w śródmieściu. 
Procesję, w której uczestniczyły wielo
tysięczne tłumy wiernych, celebrował 
ks. prałat Antoni Stychel, w asyście 
licznego duchowieństwa. Pochód prze
szedł ulicami: Jezuicką, Wodną, W. 
Garbarami, pl. Bernardyńskim, Długą, 
Strzelecką, do kościoła Bożego Ciała, 
zatrzymując się na pl. Bernardyń
skim przed ołtarzem, ustawionym 
przed domem S. S. Miłosierdzia pod 
wezwaniem św. Wincentego a Paulo.

man—zepchnęły go z schodów. Doszło 
do tego, że jeden z włościan z widłami 
w ręku rozpędził dzieci szkolne z Ko
narzewa.

Następnego dnia sprawa wzięła je
szcze gorszy obrót. Przed szkołą zjawi
ło się około 400 mężczyźn i kobiet, któ
rzy w zdecydowany sposób przeszka
dzali wykładom. Trzej policjanci Zel- 
ba, Wolniewicz i Biernat byli bezsilni 
wobec groźnej postawy wzburzonego 
tłumu; jednemu z posterunkowych u- 
siłowano nawet wyrwać karabin i gro
żono rewolwerem, wówczas policja po
częła strzelać na postrach, co odniosło 
doraźny skutek. Dnia 25 listopada zja
wiło się w Chomęcicach 11 posterun
kowych, którzy aresztowali 18 z gru
py atakujących poprzednio przedsta
wicieli władz bezpieczeństwa.

W czwartek 47 zasiadło po raz trze
ci na ławie oskarżonych. Rozprawie 
przewodniczył p. sędzia Janusz, oskar
żał prokurator Galiński. Bronili mec. 
dr. Fersten i mec. Szeica. Po przepro
wadzonej rozprawie trybunał wydał 
wyrok mocą którego 17 oskarżonych 
zasądzono na karę więzienia od 6 
do 10 miesięcy. Sześciu zasądzonym 
odroczono karę warunkowo na 2 
lata. Trzydziestu oskarżonych uwol
niono z braku dowodów. Adwokat dr. 
Fersten założył imieniem zasądzonych 
apelację. (z)

— Panie sędzio, niech mnie pan za
strzeli lub zatruje — tylko nie męczcie 
mnie. Wszyscy się na mnie sprzysiągli.

Oskarżony „nie może“ sobie przy
pomnieć, kiedy przybył do Poznania 
— nie wie nawet, czy dokonał zbrodni 
i czy był po niej przesłuchiwany. Na 
rozprawie twierdzi, że nie zna śp. Le
wandowskiej i jej nie zabił, w śledz
twie jednak przyznał się do morder
stwa.

Przesłuchani dotychczas świadko
wie zeznali, że poznają go jako tego, 
który stał przed sklepem p. Rupprych
ta, a po zniknięciu zamordowanej 
sprzedawał pieczywo. Przesłuchiwa
nie świadków trwa nadal. (z)

Sumę w kościele Bożego Ciała od
prawił ks. mansjonarz Zaremba, a ka
zanie wygłosił ks. prof. Nowakowski, 
poczem procesja powróciła do kolegja
ty farnej. Powrót odbył się ul. Strze
lecką, gdzie procesja zatrzymała się 
przy ołtarzu, pl. Świętokrzyskim, 
Wrocławską, Starym Rynkiem, do ko
ścioła farnego,

W tradycyjnej pielgrzymce uczest
niczyło dużo wiernych, bawiących w 
Poznaniu z okazji Kongresu. Ulice, 
któremi przechodziła procesja, przy
brane były z wyróżnienia godną sta
rannością.

Procesję na Miasteczka celebrował 
ks. bisk. Łoziński

Bardzo pięknie wypadła procesja 
na Miasteczku, które przybrało szatę 
odświętną. Wszystkie domy umajono 
zielenią, girlandami, kobiercami i wo- 
góle udekorowano wspaniale. W ok
nach pełno obrazów i figur oraz ja
rzących się świec. Nieszpory odprawił 
ks. prób. Chilomer, a kazanie wygło
sił ks. prof. Bączkiewicz. Po nieszpo
rach tłumy publiczności z duchowień
stwem na czele witały owacyjnie ks. 
biskupa Łozińskiego z Pińska, który 
następnie celebrował procesję, w asy
stencji księży prałatów, kanoników, 
proboszczów i t d. Ewangelję śpiewali: 
ks. prób. Chilomer, ks. prof. Baranow
ski, ks. prał. Majkowski i ks. kan. 
Humnicki.

Procesja miała przebieg imponują
cy, a uczestniczyły w niej tłumy z 
całego miasta. Wpłynęła na to pogoda 
i sama osoba Dostojnego Celebransa. 
Przy ołtarzach śpiewały połączone 
chóry parafij św. Małgorzaty i św. Ja
na pod dyrekcją p. Musielskiego. 
Śpiewano tylko utwory polskie, (z)

Procesja na Łazarzu
Obywatele parafji Matki Boski Bo

lesnej na Łazarzu, przybrali na proc©-

sję domy bardzo starannie w kwiecie, 
transparenty, sztandary i iluminacje. 
Przed procesją o godz. 17, nieszpory 
odprawił ks. proboszcz Koźłik z parafji 
św. Trójcy na Dębcu, a kazanie wygło
sił zmartwychwstaniec O. Torbus. Pro
cesję celebrował ks. biskup Walczy- 
kiewicz z Łucka w asyście ks. radcy 
Binka. Ewangelje śpiewali przy 
pierwszym ołtarzu ks. prof. dr Kaziń- 
ski, przy drugim ks. Garstecki, sekre
tarz generalny Tow. polsko - katolic
kich we Francji, przy trzecim ks. prób. 
Skórnicki z Górczyna i przy czwartym 
O. Kukliński superior zgromadzenia 
OO. Zmartwychwstańców w Poznaniu. 
Ołtarze przybrano staraniem Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paula, panien Różańcowych, matek i 
ojców różańcowych.

Nabożne pienia wykonał zespół chó
rów kościelnego i towarzystwa śpie
wackiego „Harmonja“ pod dyrekcją p. 
Sarnowskiego, dyrygenta chóru ko
ścielnego. W procesji uczestniczyły 
rzesze wiernych parafij łazarskiej i 
Górczyna. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 27 czerwca 1930.

Słońce: wschód 3,31 — zachód 20,19 — 
długość dnia 16 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 3,39 — zachód 21,58 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznei przy llniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 17 st. 
Cels. Wiatr północno - wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 748 
milimetrów. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 25 st. C., 
najniższa plus 14 st. Cels. Ilość opa
du 3 milimetry.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
dziś minus 0,40 m.

Kai. rz.-kat.: Władysław — jutro Leon P. 
Kai. slow.: Władysław Św. — jutro Zbroi-

slaw.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * W Katedrze odprawi w sobotę 

rano o godz. 8 ks. arcybiskup Twardowski 
ze Lwowa uroczystą mszę pontyfikalną. 
Kazanie wśród mszy św. wygłosi ks. wi
cerektor dr. Karłowski.

— * Msza św. w obrządku wschodnio- 
słowiańskim odbędzie się dnia 28 bm. o 
godzinie 7 rano w kościele O. O. Jezuitów.

— * Nabożeństwo w kościele S. S. Kar
melitanek Bosych (Niegolewskich 23). —■ 
Nocna adoracja z soboty na niedzielę. — 
Wystawienie Najśw. Sakramentu w sobo
tę o godż. 8,45 wieczorem. O północy J. 
E. ks. biskup Lisowski odprawi mszę św. 
i wygłosi kazanie.

— * Sodalicja Pań Urzędniczek bierze 
udział w niedzielnej procesji; punkt zbor
ny o godz. 7,45 przy kościele Ojców Je
zuitów.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.
Tow. bierze gremjalny udział w wielkiej 
procesji manifestacyjnej Kongresu Eu
charystycznego w niedzielę d. 29 bm. — 
Zbiórka wszystkich członków pod sztan
darem o godz. 8 przy Wielkich Garba- 
rach (odcinek pomiędzy ul. Dominikań
ską a Stawną). Ubranie ciemne, oznakę 
Tow. założyć.

— * Stów. Urzędników Pozn. Samorzą
du Wojewódzkiego zwraca się z prośbą 
do wszystkich członków o jaknajłiczniej- 
szy udział w Kongresie, nabożeństwach 
oraz wielkiej manifestacyjnej procesji w 
dniu 29 bm.

— * Wolny Cech Krawiecki prosi 
swych członków o udział w uroczystej 
procesji kongresowej 29 bm. Punkt zbor
ny o godz. 8, Wielkie Garbary od strony 
Tamy Garbarskiej.

— * Narodowa Organizacja Kobiet
wzywa wszystkie członkinie do udziału 
w procesji manifestacyjnej Kongresu w 
niedzielę. Zbiórka pod sztandarem o go
dzinie 8 rano na Czartorji (ul. boczna 
z Chwaliszewa).

—- * Z Sodalicji Pań Nauczycielek. Z
powodu Kongresu Eucharystycznego i 
upałów odwołuje się zapowiedziane na 
29 bm. sekolekcje Sodalicji.

— * Stów. Oficerów w stanie spoczyn
ku, Oddział w Poznaniu, zwraca się do 
swych P. P. Członków z prośbą, aby w 
niedzielę 29 bm, dla uczczenia I. Krajo
wego Kongresu Eucharystycznego w Pol
sce żechcieli gremjalnie, możliwie w mun
durach, wziąć udział w wielkiej proce
sji. O godz. 8 rano zbiórka pod kierownic
twem p. gen. Załęskiego przed Semina- 
rjum Duchownem przy ul. Wieżowej.

— * Do śpiewaków! — Uprasza się 
wszystkich śpiewaków, którzy biorą czyn
ny udział w/ ostatniem nabożeństwie 
Kongresu Eucharystycznego, aby przy
byli dziś, w piątek, o godz. 18,30 na plac 
Bernardyński obok kościoła. Odśpiewane 
będą dwa motety Feliksa Nowowiejskie
go (z tow. orkiestry) pod batutą kompo
zytora podczas procesji w obecności Nun
cjusza Apostolskiego ks. Marmaggiego,

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Stopień inżyniera rolnictwa uzyskał pan 
Bronisław Pankiewicz z Olgienian w woj. 
wileńskiem; stopień inżyniera leśnictwa 
uzyskali: p. Roman Rubik z Iłłukszt na 
Inflantach, p. Władysław Ożarski z 
Glinnik, w woj. warszawskiem. Dyplom
1 tytuł magistra praw uzyskał p. Tadeusz 
Ochocki z Brodnicy, w woj. pomorskiem.

— * Egzamin dojrzałości w oddziale b 
IV szkoły wydziałowej im. K. Libelta 
18 i 20 bm. zdali wszyscy kandydaci: 
Brzozowski Bogdan, Dankowski Mieczy
sław, Dominik Władysław, Dymek Ma- 
i-jan, Dziabaszewski Wiktor, Grzybowski 
Jan, Jackowiak Marjan, Kawiecki Ed
mund, Konieczny Tadeusz, Kostulski Ed
ward, Koźma Leonard, Krantz Czesław, 
Kwissa Witold, Kurowiak Zygmunt, Lin- 
kowski Mieczysław, Maciejewski Włady
sław, Mikołajczak Jan, Organistka Wi
told, Panowicz Wacław, Moliński Kajetan, 
Spychała Bernard. Trzciński Seweryn.

— * Pierwszy egzamin nauczycielski 
w Państw. Seniinarjum Nauczycielskiem 
żeńskiem im. Marji Konopnickiej w Po
znaniu złożyły w dniach 30 i 31 maja r. b. 
następujące kandydatki: Bamberowiczó- 
wna Wanda, Biaiówna Wanda, Binkow
ska Melanja, Brygierówna Jadwiga, Czaj- 
kówna Marja, Drachowska Władysława, 
Geppertówna Marja, Gołębowska Halina, 
Górecka Kazimiera, Gronostajówna Zofja, 
Iwińska Marja, Kaczmarkówna Pelagja, 
Kasprzakówna Kazimiera, Klosówna He
lena, Korytowska Wanda, Kozielanka Zo
fja, Kozłowska Irena, Krzywialtówna Ka
zimiera, Latoszewska Irena, Łazarczakó- 
wna Janina, Majchrzakowska Irena, Ma
kowska Marja, Mańkowska Janina, Marci- 
niakówna Halina, Marszałówna Irena, 
Mellerówna Wanda, Menclówna Helena, 
Michalewiczówna Janina, Miskowiakó- 
wna Helena, Niewodowska Marja, Nowo
tarska Klementyna, Skrzypczakówna 
Walerja, Stasiakówna Marja, Śtaszkiewi- 
czówna Jadwiga, Tulińska Jadwiga. Ty
czyńska Halina, Tylkowska Janina, Wiś
niewska Halina, Zenktelerówna Irena.

— * Matura w Prywatnem Semina
rium Naucz, żeńsk. im. J. Słowackiego. — 
Dyplomy nauczycielskie uzyskały następ, 
kandydatki: Beisertówna Łucja, Blasza- 
kówna Irena, Bylicka Marja, Budzówna 
Zofja, Ciesielska Władysława, Cilska Ire
na, Fajtówna Marja, Gostkowska Stani
sława, Górniakówna Stanisława, Jorda- 
nówna Jadwiga, Kaczmarska Czesława, 
Kasprzykowska Stefanja, Kiernicka Hen
ryka, Kostrzewska Irena, Kukwiszówna 
Helena, Lisiecka Marja, Lłtkowska Jani
na, Magnuszewiczówna Felicja, Małecka 
Jadwiga, Michalska Urszula, Milichówna 
Eleonora, Nowicka Kazimiera, Niecha- 
jówna Bronisława, Pańczyszynówna Ja
nina, Perlińska Marja, Roszykiewiczó- 
wna Kazimiera, Rychlińska Zofja, Sala- 
monówna Irena, Starczewska Eleonora, 
Stroińska Aniela, Sulikowska Kazimiera, 
Szemrajówna Helena, Twardowska Irena, 
Walczakówna Teresa, Weberówna Marja, 
Wieczorowska Wanda, Wielicka Jadwiga, 
Wojewódzka Wiktorja, Zającówna Marja, 
Zygmańska Janina, Żurkówna Kazimiera, 
Jagodzińska i Cierkowska.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Akad. Kola Trzemesznlan. W

poniedziałek, dnia 30 bm. o godz. 20 odbę
dzie się na salce p. Jarockiego przy uL 
Masztalarskiej ogólne zebranie Koła.

— * Tow. Muzyczne Kolejarzy. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się dnia
2 lipca rb. o godzinie 19 w kasynie Gł. 
Warszt. I. KI. przy ul. Roboczej.

— Z Tow. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo parafji św. Marcina. Ze
branie odbędzie się wyjątkowo w ponie
działek 30 bm. o godzinie 16 min. 30. Ze 
względu na to, że poniedziałkowe zebra
nie jest ostatnie przed wakacjami, upra
sza się członków o liczne przybycie.

— * Ze Zw. Oficerów Rez, Z uwagi na 
okres ćwiczeń wojskowych i wywczasów 
letnich, w miesiącach czerwcu, iipcu i 
sierpniu zebrania miesięczne się nie od
będą.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli — Sokolicel Zbiórka Okrę

gu Poznańskiego i to druhów, druhen i 
młodzieży dnia 29 bm. o godz. 8 rano przy 
ulicy Szewskiej narożnik Wielkiej celem 
wzięcia udziału w wielkiej procesji z oka
zji Kongresu Eucharystycznego. Gniazda 
pozamiejscowe winne wyznaczyć conaj- 
mniej delegacje z sztandarem.

— * Baczność Sokoli! Zbiórka druhów 
i druhen oraz młodzieży męskiej i żeń
skiej celem wzięcia udziału w procesji 
eucharystycznej dnia 29 bm. o godz 7,30 
przy ulicy Wrocławskiej 18, przed drukar
nią prezesa p. Kapeli. — Przypominamy 
naszej młodzieży o zebraniach, mianowi
cie sekcji młodzieży męskiej dnia 28 bm. 
o godz. 11 w sali kina „Metropolis“, Pie
kary 17, a sekcji młodzieży żeńskiej dn. 
27 bm. o godz. 15,30 w sali „Ogrodu Zoolo
gicznego“.

— * Baczność sokoli Poznania! Zbiór
ka wszystkich gniazd m. Poznania do ape
lu przedzlotowego odbędzie się w ponie
działek o godz. 20,30 na boisku. Stawić 
się winni obowiązkowo wszyscy członko
wie gniazd żeńskich i męskich prócz mło
dzieży
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PODZIĘKOWANIA
— ’ Polska Centrala Spożywczych 

Spółdzielni Kolejowych w Poznaniu, plac 
Sapieżyński 2 a, ofiarowała na ubogich 
miasta Poznania, z okazji 10-lecia zało
żenia, kwotę 200 zł. Za hojny dar skła
dam ofiarodawcy imieniem ubogich mia
sta Poznania serdeczne podziękowanie.

Prezydent stoi, miasta Poznania 
(—) Ratajski.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—• ' Z Stów. Porządku Publicznego 

(Pogotowia Narodowego). — Zbiórka 
wszystkich członków pod sztandarem ce
lem udziału w uroczystości obchodu u- 
konstytuowania Pogotowia Narodowego 
w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 7,30 przed 
kościołem O. O. Jezuitów przy ul. Domi
nikańskiej.

— * Stowarzyszenie „Samopomocy Do
raźnej“ w Poznaniu, ul. Długa 3 donosi, 
że dnia 29 bm. uczestniczy gremjalnie w 
obchodzie ukonstytuowania Pogotowia 
Narodowego. Ponieważ Stów. Porządku 
Publicznego jest założycielem Samopo
mocy Doraźnej, przeto wszyscy członko
wie są moralnie zobowiązani do udziału w 
uroczystej mszy św., która odbędzie się w 
kościele O. O. Jezuitów (kościół podomi- 
nikański, ul. Dominikańska) o godz. 8-ej. 
Zbiórka przed kościołem o godz. 7,30.
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy 
Z. P. przy ul. Pocztowej 30 (teL 55-55)
dyżuruje w dzień i w nocy. W maju r. b. 
udzielono 1074 porad, w tem 714 wizyt i 
3G0 konsultacyj. Ubogim udzielono porad 
w 178 zachorzeniach, w tem 116 wizyt 
wlasnemi karetkami i 62 konsultacyj. W 
wypadkach nieszczęśliwych Pogotowie 
Lekarskie interwenjowaio w 277 wypad
kach, z czego na rany przypada 107, opa
rzenia 20, krwotoki 47, otrucia 19, stłucze
nia 34, zwichnięcia 12, złamania 10 i inne 
28. Odwieziono do kliniki i szpitali 150 
chorych. Na stacji są czynne cztery wozy 
sanitarne, które przewożą chorych pry
watnych, kasowych i ubogich do szpitali 
i poza miasto.

— * Z Pozn. Tow. Pływackiego. W dniu
23 bm. w lokalu „Pod Strzechą“ odbyto 
się zebranie senjorów Towarzystwa. To
czyły się obrady nad kwestją budowy 
własnej pływalni. Zebrani oświadczyli 
jednomyślnie gotowość do dobrowolnego 
opodatkowania się na ten cel sumą 120 zl 
na przeciąg jednego roku, przyczem ka
żdy członek - senjor uważać sobie będzie 
za pupkt honoru, aby suinę tę w roku w 
ratach miesięcznych wnieść do kasy To
warzystwa. W ten sposób dana będzie 
Zarządowi możność dalszego prowadze
nia prac nad pływalnią, tak że jest na
dzieja, iż w pierwszej połowie lipca r. b. 
pływalnię odda się do użytku ogólnego. 
Tow. apeluje do tych członków - senjo
rów, którzy na zebranie przybyć nie mo
gli, aby zechcieli przyłączyć się do tak 
szlachetnego czynu i dopomogli do szyb
kiego pobudowania pływalni.

— * Z targu. Dnia 27. b. m. na pi. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,20 zł; kg. twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,90 zł; 1 litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 zł 
słoniny wędzonej 3,60 do 4,00 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 4,00 zt; cielęciny 2,40—2,80 zi; sko- 
powiny 2.80—3,20’ zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 3.50—5.00 złotych, królik 
3—4 zł; r y b y: 1 kg. karpia 5,60—6,00 zł; li
na 3,00—4,00 zł; karasia 2,00—3,20 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3.60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 1,00—2,00 zł; 
1 kg. san’acza 5.60—6,40 zł; miętusa 4 zt; 
szczupaka 4,00—5,20 zł; barweny 4—5 zł; 
1 kilogram węgorza 5,60 do 6,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
młodych ziemniaków za kg. 30—40 groszy; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr: 
py 20 gr; 1 kg. bobu 1.20 zł; truskawek 1,20 
do 2,40 zł; agrestu 1,00 do 1,20 zł; cze
reśni 1,20 do 2,80 zł; porzeczek 1,20 do 
1.60 zł; sałatka zielona główka 5—10 gr; 
1 kg rabarberu 25—40 gr; pęczek rzodkie
wek 10 gr; ł ogórek 0,50—0,80 zł; pęczek 
mtodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,60—2,00 zł; 1 kg. szparagów 0.80—2,40 zł; 
mendel raków 2.00 zł; litr jagód czarnych 
1.00—1,20 zł; poziomek 1,40 zł; pomidory 
3.00-4.00 zł za kg. — Targ bardzo ożywio
ny, dowozy duże. Jaja są tańsze, nato
miast ryby droższe, (hu)

kronika WYPADKÓW
_ • pies pogryzł roznosicicla gazet. —

Wczoraj pokąsany został boleśnie przez 
psa chłopiec Reich (Polna 10) zatrudnio
ny jako roznosiciel gazet. Poranionego 
chłopca opatrzyło pogotowie ratunko- 
w c (k) ■• Wtmadeit przy pracy. W fabryce 
Cegielskiego uległ wypadkowi robotnik 
Stefan Sobota, zamieszkały przy ul. Sw 
Wawrzyńca 27. Podczas pracy upadl So-

bocie kawał żelaza, wagi około sto kg., 
na nogę i zmiażdży! mu stopę. Ofiarę wy
padku opatrzyło pogotowie ratunkowe i 
przewiozło do domu, (ki

— * Groźne okaleczenie przez samo
chód. Dnia 26 bm. zgłosił się w Komisa 
rjacie właściciel taksówki P Z 46 574 p. 
Piechorowski Adain i doniósł, że na 
moście chwaliszewskim najechał przebie 
gającego przez jezdnię Mieczysława Sob- 
kowiaka, 12-letniego chłopca (Ostrówek 7). 
Sobkowiak odniósł okaleczenia głowy. 
Nieprzytomnego chłopca odwiózł Piecho
rowski do Szpitala Miejskiego, gdzie 
stwierdzono, że stan jego jest groźny, (zj

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże i włamania. P. Nowac

kiemu Józefowi, Chwaliszewo 73, skra
dziono z składnicy miejskiej przy Drodze 
Dębińskiej 16 rower męski marki „Dia
mant“, nr. fabr. 389 001, wartości 200 zł. — 
Uczniowi gimnazjalnemu Sujakowi, ul. 
Kantaka 8, skradziono mundurek gimna
zjalny. — P. Łuczakowi Janowi skradzio 
no z portjerni w Ogrodzie Botanicznym 
odzież męską wartości 105 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Zabójstwo z zemsty. W Wielowsi 

(pow. mogileński) robotnik Stanisław 
Nowacki strzelił do Czesława Szwojdziń- 
skiego, trafiając go w twarz w okolicę 
nosa tak nieszczęśliwie, że postrzelony 
zmarł tej samej nocy. Jak się okazało, 
przyczyną zabójstwa była zemsta, (k)

— ■ Uczeń szoferskl najechał starusz
kę. W Bydgoszczy kierujący samocho
dem uczeń szoferski Jan Kuczyła najechał 
na 84-letnią Paulinę Czajową, kalecząc 
ją ciężko, tak że zmarła w szpitalu w kil
ka dni po wypadku, (k)

— * Wypadek motocyklowy z wyni
kiem śmiertelnym wydarzył się w Przy- 
łęku w powiecie nowotomyskim. Wsku
tek pęknięcia opony 38-letni kupiec z No
wego Tomyśla Ludwik Weber spadł z 
motocyklu, uderzając głową o drzewo. 
W stanie bezprzytomnym przewieziono go 
do szpitala, gdzie zmarł wkrótce po wy
padku. Śmierć Webera opłakuje żona z 
nieletniemi dziećmi, (k)

— * Pożar wzniecony przez dzieci. W 
Gnieźnie w mieszkaniu p. Peciora przy 
ul. św.-Krzyskiej 10, powstał pożar, spo
wodowany przez dzieci bawiące się zapał
kami. Ogień, który powstał w komórce z 
garderobą, zdołano stłumić, nim wyrzą
dził poważniejsze szkody, (k)

— * Kradzieże świń. W Gońicach w 
powiecie wrzesińskim włamali się złodzie
je do chlewa gospodarza Karola 
Schwahna i skradli wieprza wagi przeszło 
100 kg., którego zabito na miejscu. Właś
ciciel spłoszył złodziei, którzy zbiegli, po
zostawiając łup na miejscu. Również w 
Graboszewie w powiecie wrzesińskim 
nieznani złoczyńcy skradli z chlewa p. 
Agnieszki Chudzińskiej świnię wagi o- 
koło 175 kg., z której złodzieje pozosta
wili na miejscu zaledwie głowę, jiogi i 
wnętrzności, (k)

— * Śmierć pod kołami wozu. Na dro
dze między Łęką Wielką a Kopanicami 
(pow. gostyński) najechał wóz roboczy na 
7-letnią Pełagję Bernarczykównę, córkę 
robotnika. Dziecko weszło niespostrzeżo- 
ne przez nikogo pod stojący wóz i dostało 
się pod kola w chwili, gdy woźnica ru
szył. Śmierć nastąpiła na miejscu, (k)

— * Ofiary Wisły. Podczas kąpieli w 
Wiśle utonął 6-letni Bronisław Kapitul- 
ski z Grudziądza. Zwłok nieostrożnego 
chłopca dotąd nie wydobyto. — W 
Chełmnie utonął Wacław Wacławski, 
uczeń siódmej klasy gimnazjalnej, który 
kąpał się na otwartej rzece. Zwłok jego 
nie zdołano dotychczas wyłowić. (x)

— * Pożar. W majątku Kawęczyn pod 
Toruniem» należącym do ziemianina v. 
Schenck, splonęłh stodoła dominjałna 
wraz z maszynami rolniczemu Budynek 
i martwy inwentarz były ubezpieczone na 
57 700 zł. Przyczyny pożaru dotąd nie u- 
stalono. (x)

— * Przemytnicy w pułapce. Na sta
cji kolejowej w Gutowie pod Lidzbarkiem 
straż graniczna przytrzymała dwóch żyd- 
ków, Icka Matlaka i Abrahama Machow
skiego z Zielunia pod Mławą. Zamierzali 
oni „przeszwarcować“ 100 kg jedwabiu 
pochodzenia niemieckiego. W związku z 
tem straż graniczna aresztowała również 
niejakiego Domagałę z Uzdowa pod Dział
dowem. D. usiłował podczas odprowa
dzenia zbiec i został przez strażnika 
dwukrotnie postrzelony. (x)

— * Gniezno. (Pożary.) W Moraczewie 
spalił się chlew z narzędziami rolniczemi 
gospodarzowi Stan. Wachowiakowi. Po
żar powstał od iskier z komina, które spa
dły na dach kryty słomą i trzciną. Szko
dę ocenia się na około 5 tys. zł. — W lesie 
miejskim wybuchł w tych dniach pożar, 
spowodowany zapewne przez nieostro
żność niewyśledzonego osobnika. Dzięki 
okoliczności, że ogień zauważono rychło, 
nie powstały wielkie szkody.

— (Włamania do aptek.) Jednej z o- 
statnich nocy dokonano tu dwóch włamań 
do aptek. Z apteki p. Gantkówskiego 
złodziej skradł po rozbiciu kasy około 100 
zł, zaś z apteki Griebena około 90 zł.

— * Nowemłasto n. Wartą. (Odpust nie 
odbędzie się.) Przypadający na niedzielę, 
dnia 29 bm., odpust w Kolniczkach w 
pow. jarocińskim, z powodu Kongresu 
Eucharystycznego nie odbędzie się.

— • Września. (Pożar.) W Marzeninie 
spaliła się stodoia i szopa, oraz narzę
dzia rolnicze p. Franciszka Rataferskiego. 
Szkody wynoszą około 23 tys. zł. Przy
czyny pożaru nie zdołano ustalić, (k)

— * Zbąszyń. (Osobiste.) Dnia 24 czerw
ca rb. pobłogosławiony został w tutejszym 
kościele parafjalnym związek małżeński 
kupca p. Stefana Frąckowiaka z p. Martą 
Heppnerówną z Zbąszynia. Nowożeńcom 
„Szczęść Boże“, (zt)

SPORT
Lekka atletyka

W mistrzostwach Anglji, które rozpo
czynają się 4 i 5 lipca na stadjonie w 
Stamford Bridge zapowiadają się atrak
cyjnie. Zgłoszono ogółem 490 zawodników 
do 20 konkurencyj. Polskie barwy repre
zentować będą: Petkiewicz (1 mila ang.) i 
Kusociński (4 mile ang.); z zagranicy zgio-
sili się następujący zawodnicy: Finnowie: 
Marteiin i Virtanen; Francuzi: Noel; HO' 
lendrzy: De Boer, Petors, Van den Berghe 
i Zeegers; Niemcy: Hirschfeld, Huber i 
Kaufmann; Norwegowie: Askild, Granli, 
K. Joergensen, Z. Johansen i Stenerud; 
Szwedzi: Hallberg, Hansson, Lindgreen 
Skóld; Węgrzy: Darany, Kesmarky, Som- 
fai i Szepes; Włosi: Facelii, Maregatti, Pal
mieri, Toetti i Valente.

Piłka nożna
Lwowscy „Czarni", którzy przyjeżdża

ją w niedzielę na mecz ligowy z „Wartą“, 
mimo, że nie zajmują poważniejszego 
miejsca w tabeli, są jednak drużyną nie
bezpieczną, lubiącą robić niespodzianki. 
Zwłaszcza spotkania z „Wartą“ kończą 
się niespodziankami, gdyż mistrz nasz nie 
ma szczęścia do „Czarnych“. Przedsprze
daż biletów odbywa się w firmie Camera 
i w sekretarjacie klubu Al. Marcinkow
skiego 26 codziennie od godz. 11 do 13. Po
czątek o godz. 18.00.

Pływanie

(pokonał Bella 6:2, 6:2, 5:7, 4:6, 6:1); Alli- 
sson (Rogersa 6:3, 6:3, 6:2); Doeg (Boussus 
5:7, 6:1, 12:14, 6:0, 6:2); Austin (Landry w 
5 setach); Tilden (Van Ryna 7:5, 6:4, 6:1); 
Perrv (Morpurgo 10:8, 4:6, 6:1, 6:2); w o- 
tatnich ósemkach niemal napewno zakwa
lifikuje się Borotra i Lott.

Wydawnictwa
„Tennis“. Kuchar Władysław i Stahl 

Zdzisław, wydaw. Zakładu Nar. im. Osso
lińskich we Lwowie. Jest to jedyny polski 
podręcznik, pouczający jak grać w tennis* 
Służy zarówno początkującym jak i U- 
czestnikom zawodów. Zwięzły, bogato ilu-* 
strowany osiemdziesięciu zdjęciami, przed
stawia graczy zagranicznych i polskich w 
czasie akcji. Wszędzie do nabycia.

TEATRY
— • Z Teatru Polskiego. Dziś arcyko- 

miczne widowisko krotochwilne „Przygo
dy dobrego wojaka Szwejka“, na którem 
stale teatr jest przepełniony. Jutro wiel
ka komedja Szekspira „Kupiec wenecki , 
w której pożegna publiczność p. Chmie
lewski w swej popisowej roli Szajloka. 
P. Chmielewski opuszcza Poznań zupeł-
nie, przenosząc się ao uwuwa. ™ 
nie pożegnalne przedstawienie w ponie
działek odegrana będzie komedja Stefana 
Krzywoszewskiego „Djabeł i karczmarka'.

— * Z Teatru Nowego. Dziś świetna i 
pełna humoru komedja B. Shaw‘a p. t. 
„Pigmalion" z gościnnym występem zna
komitego artysty i reżysera scen stołecz
nych Ał. Węgierki, który sztukę tę insce
nizował i grał z ogromnem powodzeniem 
w Warszawie, Krakowie i Lwowie, osią
gając nią wszędzie rekordową ilość przed- 
stawień. W popisowej roli Elizy wystąpi 
ulubienica publiczności Halina Cieszkow
ska W sobotę głośna sztuka G. Zapol
skiej p. t. „Carewicz“. W roli tytułowej 
wystąpi gościnnie Al. Węgierko, zalicza
jący tę postać do jednej z swych najlep
szych kreacyj. W roli Soni świetna p. H. 
Cieszkowska.

— * „Osiołkowi w żłoby dano...“ Naj
lepsza . ta komedja Flersa i Caillaveta, 
nad której przygotowaniem reżyserskiem 
pracuje Al. Węgierko, wchodzi na afisz w 
najbliższych dniach z A. Węgierką i H. 
Cieszkowską w rolach głównych.

Zawody długodystansowe o mistrz. Pol
ski które jak wiadomo odbędą się 27 lip
ca w Gdyni zgromadzą przypuszczalnie 
większą liczbę zawodników. W programie 
przewidziane są także i inne biegi oraz 
skoki. Miasto Gdynia czyni jaknajdalej i- 
dące udogodnienia, to też zarząd PZP pro
jektuje w przyszym roku, odbyć je w kon
kurencji międzynarodowej.

W poszczególnych OZP pracują w obec
nej chwili następująci trenerzy: W Pozna
niu Karol Sjoelin (Szwecja), w Warsza
wie: Schuice (Niemcy), w Krakowie: Deich
mann (Niemcy), we Lwowie: Mezei (Wę
gry), w Cieszynie: Dorn (Niemcy). W Eyd- 
goszczy kieruje zaprawą trener amator 
Wieliński, w Wilnie Borawski. Poza tem 
wysyła PZP amatorów instruktorów do 
Włocławka, Brześcia nad Bugiem, Lubli
na i Gdyni. (teł. wł. T, S.

Tennis
W turnieju w Wimbledonie już znamy 

nieomal wszystkich ośmiu finalistów; o- 
to ich nazwiska licząc od góry; Cochet

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Sobota. 28. 6. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 29. 6. „Nad polskiem morzem“. 
Poniedziałek, 30. 6. „Djabeł i karczmarka".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pigmalion". — Gość, występ Al. 

Węgierki.
Sobota, 28. 6. „Carewicz“. Gościnny wy

stęp Al. Węgierki.
Niedziela, 29. 6 „Powrót do grzechu“, w 

Gościnny występ Al. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
do kasy komitetu wpłacono do dnia 24. 6. 1930 ww

Stów. Oświata, Sieraków przez 
Zw. Kobiet Pracujących 10,—

Biuro Parafii św. Marcina:
L. Sarnecki z prośba o bło

gosławieństwo 5,—
N. N. 5.—
A. Dutkowiak 20,—
M. Prossowska 5,—
Wybrane z puszki w kościele

św. Marcina 106.29
Razem zl 141,29

K. Kaczmarkówna, Poznań 5,— 
Bank Ludowy Dakowy Mo

kre 25.—
Jan Napierała Dakowy Mo 

kre
P. Woźniecy. Poznań
M. J., Poznań 
Fr. Kuciński. Poznań 
F., Gdańsk ? prośba o zdrowie

5.— guldenów 8.50
B. K.. Poznań z prośba o miło

sierdzie 20.-
Biuro Parafji Sw. Marcina 
Fr. Różycki 150.-
A Prauziński zamiast kwia

tów na trumnę Sp. X. Prała
ta Mayera 10.

N. N., narece W. X. Kaczorow
skiego 10.—

Razem zl 170.

8.—
KL
IO,—16.—

Wt. Janowska, z prośba o bło
gosław dla całego domu 10.—

N. N. 5,—
N G. 2.50
J C-apIicki z prośba o blo

gosiaw dla całej rodziny 10.— 
F Czekała z podziękowaniem

za odebran łaski 5 —
X W J 7 —
W T Lako- a 5.—
Pracownicy obwodi biura fun

duszu bezrobocia 70.—

Kr. P., Dzierżnica z prośba o 
blogosta wiefis wo 15,—

Dochód z koncertu pryw. «iw. 
p. w. Najśw Se>ca Jezusa za 
staraniem p Hel Szulców- 
ncj 320.—

J. Olszewski. Poznań 50.—
Br. Adamczewski. Szezodrzy-

kowo 10,—
J. Sztuderówna. Trzemeszno 

of. w pewnej intencji i prośba 
o błogosławieństwo 2.—

Stów. Kob Prac. .Jutrzenka", 
Koźmin 11.—

L. Piątkowscy, Kraków 5,—
B. Polaczek Cieszyn 5.—
X. J. Sokarowski. Lwów od

znajomych . 14.—
Stów. Młodzieży Polskiej. Ma. 

rzenin 10.
X. Prób Laskowski. Orłowo od 
L. Zwolińskiego 4.
A. Romianowskiej 2.50
L. Pryki 2.50

Razem zl__ 9,—

K Obniska Bydgoszcz 2,—
X. Bittner Chmielnik' 3,—
B. Budzyńska. Zielona Laka 5,—* 
Wielkp. „Kartonaż", Poznań 

III. rata 5.—
J. Skupin Koźmin 15,—
X. Prób Kledzik. Bronisze 

wice
St. Linetty Zduny
J Krzyżaniakówna. Aleksan 

drów . 5,—
Kółko Włościanek. Koźmin 12.— 
M Tomińska Rydzyna, zebr, 

na zebr. Polek im. Król Ja
dwigi . 1“.—

Kongregacja Marjańska Ry

21.05
5.—

10 — 
10.— 
5 — 

10- 
5.— 
5,—

Inź. J. Koźniewski, Poznań 
M. Maciaszkowa Bukówiec 
M. Konarzewska Truszkj 
St. Gnize. Poznań 
H. Rosówna Podgórz 
St. Koralewski Mierzewo
Stów. Młodz Polskiej Obra p.

Zw Młodz Polsk. w Poz 10.— 
X W Falkowski. Piuśce 
Z Szczawińska. Raszków 
A. Grochowska Lwów 
St Wojciechowska Ostrów
C. Kośłakowitzówna Nieczaj.
W Wieczorek Koszanowo 
W Wieczorek. Wronki 
W i Cz Klimecki. Czempiń 
M Sucharski Janowiec

99.80
5.— 
6 — 

10.—
KL
IO.—
14.
20.
25-

dułtowy _ . . J$.—
A Budnowska Chodzież 10.—
St Zielow-ski Dubinek 10.—
Krukowsk Poznań 20.—
Liga Kat na nar. Kamionna 20.— 
Biniak z Gralewa 1.30

Razem zł 21.30
Milicja Niepokalanej Panien 

w Ostrowi“
A. Dyiewicr Mokizyce 
J Waiendnwski Lwówek 
G KlimczykOwo Brodowo 
Matykiewicz Szubin 
Wł. Rudniski Bydgoszcz 
A Kowalski Trzemeszno 
J Guzikowski Poznań 
X. M. Brodowski. Mogilno od:
Z. Janowska 10.—>
zebr, przez p. J Witkowska 14.—■ 
N. N. i N. N 16,—

Razem zł 40.—
Polskie Zakłady Philips. War

szawa 100,—
Parafia w Śremie 100.—
A Rozmiarek Poznań 2.—

Konto P. K. O. 207470. — Sekretarjat Al. Marcinkowskiego 21.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

ZBIOROWE WYDANIE 
DZIEŁ KASPROWICZA

Z przedziwną, szybkością i punk
tualnością ukazują się coraz nowe to
my zbiorowego wydania dzieł Kaspro
wicza. Podjął je, jak wiadomo, prof. 
dr. Stefan Kołaczkowski w Krakowie 
i wbrew niedobrym jak się zdawało 
prognostykom handlowo-księgarskim, 
doprowadza do końca z niesłabnącą 
energją. Właśnie ukazały się tomy: 
XIV, XV i XVI, które mieszczą zbiór 
poezyj „Chwile“, „Marchołta grubego 
a sprośnego“ i „Księgę ubogich“. Każ
dy tomik jest, jak poprzednie, opa
trzony w zwięzłe, a nabrzmiałe tre
ścią posłowie prof. Kołaczkowskiego, a 
dodajmy, że cena dwóch złotych za 
tom jest poprostu unikatowa dzisiaj, 
gdy lada mierny przekład jakiegoś 
romansidła trzeba płacić dziesiątkiem 
złotych lub nie o wiele mniejszą sumą.

Należy się spodziewać, że zwłasz
cza Wielkopolska skorzysta z tej nie
zwykłej okazji, aby dzieła swego wiel
kiego syna do każdego kulturalnego 
domu przygarnąć. Kasprowicz był 
na ogół wyczerpany, dostanie jego ar
cydzieł prawie niemożliwe. Tutaj zaś 
nietylko otrzymujemy edycję kom
pletną, w wydaniu nadzwyczaj sta- 
rannem i graficznie gustownem, ale 
wiele utworów ukaże się po raz pierw
szy wogóle w postaci książkowej. 
Właśnie wydawca donosi, że znalazł 
się bardzo obfity materjał rozpraw i 
artykułów, którego nie można pomie
ścić w projektowanych 20 tomach bro
szurowanych względnie 15 opraw
nych. Dla tego będą wydane dwa to
my dodatkowe, pełne studjów, roz
praw i przemówień Kasprowicza, a 
nie różniące się ceną, tj. kosztujące 2 
złote za tom broszurowany. 10 za o- 
prawny, zaś dla bibljofilów po 30 zł 
za egzemplarze na papierze czerpa
nym. Cieszyć się trzeba, że przedsię
wzięcie prof. Kołaczkowskiego tak 
świetnie się ziszcza.

NAUKA
Idea wolności w dawnej Rzplitej. Naj

nowsza „Themis Polska“ (Serja III, tom V, 
Warszawa 1930) przynosi obok szeregu in
nych rozpraw (m. niemi obszerna rozpra
wa A. Vetulaniego pt. „Wioska ustawa o 
ślubach kościelnych“) artykuł prof. Stani
sława Kutrzeby podanej wyżej treści, któ
ra była przedmiotem referatu wygłoszone
go przez prof. Kutrzebę na niedawnym 
zjeździe prawników i ekonomistów. Au
tor zaznacza, że ustroje polityczne okazu
ją tendencje wahadłowe: kierunki tychwah 
nięć to z jednej strony ustroje z przewagą 
czynnika władzy w państwie, z drugiej, u- 
stroje, zapewniające swobodę czynnikowi 
społecznemu, więc rządzonemu, i udział 
w rządach. Autor zaznacza, że „ linja roz
woju szła w Polsce od XIII do XVIII stu
lecia konsekwentnie w jednym kierunku, 
kiedy na zachodzie Europy już od XV wie
ku poszło wahnienie w kierunku przeciw
nym — i to bardzo daleko. W Polsce wah
nienie w kierunku typu pierwszego, ku 
wzmocnieniu władzy rządzącej przyniosła 
dopiero Konstytucja 3 Maja 1791. Wah
nienie to jednak nie było silne. Władzę 
monarszą wznowiono tylko w zakresie 
władzy wykonawczej. Wahadło stanęło 
mniejwięcej w połowie między ekstrema
mi, raczej z nachyleniem ku typowi dru
giemu". Autor omawia dalej korzyści i 
szkody tego stanu rzeczy. Te ostatnie 
przeważyły jednak szale: „osłabienie siły 
państwa, jego odporności w stosunku do 
nacisku z zewnątrz, w ostateczności — roz
biory". Dlatego też dodajmy - ta stara „idea 
wolności" nie może być tradycyjnem ha
słem programowem współczesnej Polski.

(dr. zw.)
Z Uniwersytetu Batorego w Wilnie.

Rektorem na rok akademicki 1930-31 zo
stał wybrany prof. dr. Aleksander Janusz
kiewicz, dziekanem humanistyki został 
prof. Glixelli, dziekanem teologji — ks. 
prof. Świrski, dziekanem prawa prof. St. 
Ehrenkreutz, dziekanem sztuk pięknych — 
prof. F. Ruszczyć, dziekanem wydziału 
przyrodniczo - matematycznego — prof. 
Jantzen.

LITERATURA
Penkluby w Krakowie. Piszą nam z 

Krakowa: Przejazdem w Pieniny i w Ta
try przybyło do nas kilkudziesięciu uczest
ników międzynarodowego Kongresu Pen- 
klubów, który odbył się w Warszawie. — 
Nasz komitet przyjęcia oprowadzał ich po 
mieście i pokazywał zabytki, prezydjum 
miasta urządziło „garden party“ w prze
pięknym lasku Wolskim, na Wawelu ode
grał nasz teatr inscenizowaną przez dyr. 
Trzcińskiego „Odprawę posłów greckich“. 
Podczas śniadania przemówił K. H. Ro
stworowski imieniem komitetu, odpowia
da! John Galsworthy

POLONICA WŁOSKIE
Włosi w Zakopanem. W najbliższym 

czasie będzie bawił w Zakopanem szereg 
pracowników naukowych włoskich, którzy 
przybywają na studja do Polski. Zjawi 
się p. Giovanni Maver, profesor poloni
styki w Uniwersytecie rzymskim, p. dr. 
Agosti, pracująca nad Mickiewiczem i za
proszona do Polski jako stypendystka rzą
du polskiego. W tym samym charakterze 
przybywa jej syn, p. Giorgio Agosti, który 
przygotowuje pracę doktorską o Fryczu 
Modrzewskim. Przyjedzie też p. Janina 
Czaykowska-Lodi, lwowianka z pochodze
nia, zamieszkała stale w Ferrarze, dokąd 
wyszła za mąż. Goście nasi spędzą w Za
kopanem mniejwięcej pięć tygodni, po
czerń udadzą się do polskich miast uniwer
syteckich. (P).

MUZYKA
Zgon Tadeusza Ordy. Z Warszawy pi- 

szą nam: Po krótkich cierpieniach zgasł 
tutaj na gruźlicę mózgu ledwie 40-letni ar- 
tysta-śpiewak, śp. Tadeusz Orda. Był on 
bratem znakomitego śpiewaka Zygmunta 
Zaleskiego i pod jego też kierunkiem 
kształcił swój przepiękny organ. Niezwy
kła szlachetność brzmienia i świetna me
toda utorowały mu, wraz z wielkim t „len
tem aktorskim, drogę na sceny rosyjskie, 
gdzie przed wojną zajmował pierwszorzęd
ne stanowisko. Po wojnie przybył do Pol
ski, wystąpiwszy na koncercie w Filhar- 
monji zdobył sensacyjne powodzenie i zo
stał zaangażowany do opery warszawskiej, 
gdzie śpiewał pierwsze partje barytonowe 
i po części basowe (Mefisto w „Fauście“, 
Rigoletto, Jago w „Otellu" Tonio w „Paja
cach", Coppelius - Lindorf - Miracolo w 
„Opowieściach Hoffmana" itd.) Wspania
ły, ogromny głos i talent Ordy jest znany 
także Poznaniowi z gościnnych występów. 
Szkoda tak młodo, w sile talentu, zgasłe
go artysty, który był ozdobą naszych scen. 
Powszechne współczucie towarzyszy do
tkniętemu tak ciężko Zygmuntowi Zale
skiemu, który kończy właśnie swoją go
ścinę warszawską i obejmuje dyrekcję O- 
pery we Lwowie wespół z St. Czapelskim.

TEATR
Teatr żydowski z Wilna w Pradze. Ba

wi obecnie w Pradze czeskiej teatr żargo
nowy z Wilna, który gra sztuki żydow
skie Anskiego, (autora słynnego „Dybuka") 
„Dzień i noc", dalej dramat Dymowa „Śpie
wak własnej niedoli", a także, przetłuma
czoną na żargon, sztukę Czecha Franci
szka Langera „Na peryferji".

KSIĄŻKA AKTORKI POLSKIEJ 
O LUDACH I ŻYCIU WSCHODU
Piszą, nam z Medjolanu:
Ukazała się w nakładzie firmy 

Mondadóri książka pt. „Visioni Orien- 
tali“ napisana przez Jadwigę, Toepli- 
tzową. Znawcy polskiego teatru wie
dzą, że jest to obecne nazwisko zna
komitej aktorki Jadwigi Mrozowskiej, 
która triumfowała w Krakowie, War
szawie i Lwowie jako jedna z naj
świetniejszych naszych talentów, a 
później wyszła zamąż za dyrektora 
Banca Commerciale Italiana. Toe- 
plitza, jednego ze światowych poten
tatów pieniądza. Mrozowska odbyła 
kilka podróży po Wschodzie, przemie
rzyła Indje dwukrotnie, Birmanję, Ty
bet, Mezopotamję, Afganistan i Persję. 
„Visioni Orientali“, bogato ilustrowa
ne fotografjami, stanowią jakby pa
miętnik z tych podróży.

Krytyka włoska omawia z cieka
wością książkę Mrozowskiej. Same 
wrażenia zabrały stosunkowo niewiele 
miejsca. Głównie zajęła się autorka 
wyjaśnieniem i przybliżeniem do nas 
duszy wschodniej, w szczególności du
szy buddaistów. M. Maggi, poświę
ciwszy w „Tribunie“ rzymskiej ob
szerny artykuł dziełu Mrozowskiej, u- 
biera swoje wrażenia tak:

„Jest to książka wielka i piękna, 
napisana z żarem namiętności i z u- 
miłowaniem formy, przygotowana 
przez długie obserwacje codzienne, a 
przez to bogata w spostrzeżenia i w 
komentarze, poza tern bardzo osobista 
w traktowaniu całego przedmiotu. 
Książka ta ma nietylko tę zasługę, że 
przenosi nas na chwilę w kraj daleki 
od tak słusznie poniżanej cywilizacji 
mechanicznej, ale odbudowuje życie, 
wierzenia, historje i obyczaje ludów, 
które ogląda się prawie zawsze przez 
mgły legendy i fantazji“.

Nikt chyba z tych, którzy podzi
wiali znakomitą Lulu w wedekindow- 
skim „Demonie ziemi“, albo Psychę w 
„Erosie i Psychę“, nie przypuszczał, 
że ma przed sobą przyszłą badaczkę 
Wschodu, no i małżonkę dyrektora 
Banca Commerciale w Medjolanie—

Z HISTÓRJI WIECZNYCH WŁÓCZĘGÓW
Cyganie u naszych wschodnich sąsiadów. — Trudno z włóczęgi zrobić porządnego 
obywatela. — Milszy im namiot niż własna chata. — Nieudane próby, strwonione 
pieniądze, zjedzone ziarno, zniszczone domy. — „Cygańskie romanse . Kobieta, 
czy śpiew? — Cygańskie „zbytki" — Psu dają siano. — Elementarz sowiecki dla 

cyganów.
Mówiąc niedawno na tem miejscu 

o niewystarczającym stanie badań 
nad Cyganami w Polsce, zazna-czyłem, 
że nasz wschodni sąsiad więcej się ni
mi zajmował. Świadczy o tem m. In. 
materjał zebrany w doskonałym szki
cu monograficznym A. P. Baranniko- 
wa.*) Znajdujemy w nim pełen cieka
wych szczegółów przegląd literatury 
rosyjskiej o Cyganach, który autor 
podaje, przypomniawszy w paru sło
wach różne generalja Cyganów, jak 
ich przynależność etniczną i stanowi
sko języka jako jednego z języków 
nowo-indyjskich, kontynuantów języ
ka staro-indyjskiego czyli t. zw. zwy
czajnie sanskrytu oraz wskazawszy 
na początki stosunkowo wczesne (w. 
XVI.) i rozrost literatury o Cyganach 
(bibljografja cyganologiczna Blacka z 
r. 1914 obejmuje 4 577 pozycyj).

Z najstarszej notatki o Cyga
nach (w rękopisie z XVII. wieku) 
można wnosić, że wtedy nie było ich 
jeszcze w Wielkorusi, że tam przyszli 
później z Polski. Jakoż w prawodaw
stwie rosyjskiem ślady zajęcia się Cy
ganami pojawiają się dopiero z po
czątkiem XVIII. w., a wzoruje się ono 
w tym zakresie na normach prawnych 
stosowanych w Malorusi; tam jakoteż 
i na Białorusi się oni o wiele wcze
śniej osiedlili.

Pierwszą statystykę Cyganów w 
Rosji znajdujemy w pracy P. Keppena 
z r. 1852 p. t. „O etnograficznej mapie 
europejskiej Rosji“, w której na pod
stawie spisu ludności z r. 1847 określa 
autor liczbę Cyganów na 48 tysięcy, z 
czego więcej niż jedna trzecia przy
padła na Besarabję. Z artykułu o praw- 
nem położeniu Cyganów w Rosji („Ju- 
ridiczeskoje Obozrienije“ 1882) dowia
dujemy się, że Cyganie w Rosji praw
nie nie byli wydzieleni z masy ludno
ści ani jako osobne plemię, ani jako 
osobny stan. Najwięcej uwagi w litera
turze z tego zakresu poświęcano Cyga
nom besarabskim, krymskim, woro- 
nieskim i moskiewskim, co zrozumia
łe wobec największego zagęszczenia 
ludności cygańskiej w tych właśnie 
gubernjach. Jedna z prac o Cyganach 
w Besarabji mówi o próbie przerobie
nia tych włóczęgów na rolników, jaką 
podjął rząd w r. 1836, wydzielając na 
rodzinę po 30 dziesięcin ziemi, także 
ziarno, narzędzia, pieniądze i budując 
domy, pieniądze zostały strwonione, 
ziarno*zjedzone, narzędzia i domy zni
szczone — próba się nie udała. Nie 
można jednak powiedzieć, żeby Cyga
nie byli zdolni do asymilacji, owszem 
duży procent Cyganów besarabskich 
zarzuciło koczownictwo, nadto wielu 
wyzbyło się języka i używa rumuń
skiego. Również przeważnie zarzucili 
koczownictwo i język przodków Cyga
nie krymscy wyznania muzułmań
skiego.

Cyganom moskiewskim wiele po
święcono uwagi, mianowicie słynnym 
chórom cygańskim w Moskwie. We
szły one w modę jeszcze za czasów 
Katarzyny II.; pierwszych śpiewaków 
sprowadzono z Mołdawji. Rozkwit cy
gańskich chórów przypada na pierw
szą połowę XIX. w., drugiej połowie 
zaczyna się ich upadek, coraz mniej 
w nich artyzmu, coraz więcej rzemio
sła, sprzedawanego po knajpach. Do
dać trzeba, że te chóry cygańskie śpie
wają rosyjskie „romance cygańskie“ 
w języku rosyjskim. Chórom cygań
skim w Rosji poświęca nieco miejsca 
także Liszt w swojej książce p. t. „Des 
Bohémiens et de leur musique en 
Hongrie“. Paris 1859. Sądu swojego o 
wartości artystycznej śpiewu chórów 
cygańskich Liszt wyraźnie nie formu
łuje, (co do muzyki, stawia ją stanow
czo niżej od muzyki Cyganów węgier
skich), ale zdaje się, że bardziej był o- 
czarowany Cygankami, dla których 
piękności i uroku nie ma wprost słów 
zachwytu, niż ich śpiewem. Cyganie 
moskiewscy są stałymi mieszkańcami 
Moskwy; z osiadłością Cyganów spo
tykamy się także w innych stronach 
Wielkorusi, także na Białorusi, gdzie 
miewają domy po miastach, chaty po 
wsiach, gdzie też niektórzy dzierżawią

*) Ob izuczenii cygan SSSR. A. P. Ba- 
rannikowa (Izwiestija Akadiemii Nauk So- 
jnza Sowietskich Socialisticzeskich Ries- 
publik VII sierija, Otdielienije gumani- 
tarnych nauk, 1929. No. 5. s. 369-398, No. 
fi. * 457-4784

ogrody, nabywają grunta; daje się też 
zauważyć metyzacja z Białorusami.

O rezultatach metyzacji Cyganów 
z elementem ruskim ciekawą obser
wację podaje W. Dobrowolski w arty
kule „Kisielewskije cygany“ (gub. 
smoleńska): „Cyganka, wyszedłszy za 
chłopa, staje się pracowitą robotnicą, 
najzupełniej przystosowaną do wiej
skiego sposobu życia; chłopka, wy
szedłszy za Cygana, staje się leniwą 
niechlują; traci wszystkie dodatnie e- 
lementy obyczajności i inteligencji, 
nabywając wzamian całą cygańską 
rozwiązłość“. W północno-zachodnie 
okolice Ukrainy przyszli Cyganie z 
Polski w ciągu wieku XVI., w okolice 
południowo-zachodnie przyszli z Ru- 
munji. W początkach w. XVIII. na 
Ukrainie prócz koczowników także 
już osiadli Cyganie. Na lewobrzeżnej 
Ukrainie mieli Cyganie swoją organi
zację i swoich cygańskich atamanów: 

.do ich atrybucyj należało sądownic
two nad Cyganami, zbieranie podat
ków i powstrzymywanie Cyganów od 
„zbytków“ (nieprijatnostiej) t j. za
pewne nadmiernych kradzieży).

Podaje też autor krótką wiadomość 
o stanie obecnym Cyganów w Sowiec
kim Związku, więc przedewszystkiem 
statystykę na podstawie spisu z r. 
1926: otóż jest ich wszystkich 60 000, 
z czego tylko 40 000 mówi jeszcze języ
kiem przodków, reszta się go już wy
zbyła. Trzeba jeszcze zauważyć, że w 
ciągu 30 lat od ostatniego spisu w r. 
1897 liczba ich się podwoiła, i dalej, 
że na Ukrainę wypada Cyganów 
13 000, na Białoruś 2 000. Prawne poło
żenie Cyganów w Sowieckim Związku 
nie uległo żadnej zasadniczej zmia
nie. Natomiast rząd wszczął szeroko 
zakrojoną akcję, mającą na celu na
kłonienie Cyganów do osiadłego trybu 
życia, ewentualnie do osiedlenia się 
na roli. Ale Cyganie przyjęli pokusy 
bez zachwytu, niektórzy charaktery
zują je słowami: psu dają siano. Oczy
wiście nie wszyscy są tak konserwa
tywni: jest pewien procent, co się 
garnie do osiadlości i oświaty. Ci wy
dawać zaczęli w r. 1927 w Moskwie 
dziennik w cygańskim języku „Ro
many Zorja Żurnało“. Dziennik ten 
prowadzi agitacyjno - wyjaśniającą 
kampanję za przejściem od koczownic- 
twa do osiadlości i kulturalno-ekono- 
micznym rozwojem cygańskiego po
spólstwa.

Pojawił się też elementarz w języ
ku cygańskim dla cygańskich szkół. 
W tym elementarzu również agituje 
się za przejściem od koczownictwa do 
osiadłego trybu życia. Czytamy np. o 
powstaniu pierwszego sowieckiego cy
gańskiego chutoru („perwo sowietsko 
romano chutoro“) „Krikunowo“ na 
północnych stokach Kaukazu. Kilka
dziesiąt cygańskich rodzin otrzymało 
od Ziemiotdieła 2 tysiące blisko dzie
sięcin ziemi i 40 domów. Chutor za
opatrzony został w sprzęt gospodar
czy, siłę pociągową, bydło rogate i 
ptactwo domowe. Nie brak także 
„czerwonego kącika“ („łoło wengło") 
— słowem „kulturna“ robota idzie ca
łą parą.

Elementarz podaje czytelnikowi 
różne praktyczne wiadomości, poucza 
o losach i wędrówkach Cyganów, daje 
ciekawe obrazki z ich życia, uświada
mia o narodowem gospodarstwie, e- 
iektryfikacji, industrializacji, koope
racji. prowsojuzach etc. Użyto w ele
mentarzu dialektu moskiewskich Cy
ganów, który rości pretensje do god
ności literackiego języka wszystkich 
Cyganów Związku Sowieckiego.

Dr. E. Klich.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna“. Nr. 6. Treść: Swi- 

narski: „Hymn na pamiątkę I-go Kraj. 
Kongresu Eucharystycznego (muz. napisał 
Ks. Dr. W. Gieburowskp". — F. Nowowiej
ski: „Motet Eucharystyczny“. — X. T.: 
„Eucharystyka a chór kościelny“. — X. W. 
Świerczek: „Dominikańska księga sekwcn- 
cyj“. — Z. Jachimecki: „Średniowieczne 
zabytki polskiej kultury muzycznej“ — Dr. 
W. Piotrowski: „Wpływ muzyki świeckiej 
na kościelną i odwrotnie“. — L. G. B.: 
„Organy w kościele św. Wojciecha w Po
znaniu“. — Kronika. — Kronika chórów 
kościelnych. — Walne Zebranie Związku 
Chórów Kościelnych,
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Prezydjum I Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Poznaniu z P- mjr- 
szałkiem hr. Adolfem Bnińskim na czele. (Fotografował Miecz. Bilazewski.)

Fragment z sali obrad I. Kraj. Kongresu Eucharystycznego — od prawe] ku le
wej siedzą: Ks. metropol. Sapieha, arcyb. Ropp, Nuncjusz Apostolski kardynał 
Marmaggi, ks. Kardynał - Prymas Hlond. (Fotografował Miecz. Bilazewski..

Fryderyk II 
czy Władysław IV?

Pisząc o kanale Bydgoskim, wszyscy 
historycy niemieccy sławią geńjalną 
myśl Fryderyka II, który ich zdaniem 
powziął ten śmiały plan stworzenia dro
gi wodnej, łączącej Wisłę z Odrą przez 
Noteć i wykonał go. W rzeczywiści, co 
przemilcza historja niemiecka, plan 
przekopania tego kanału powziął na 
długo przed Fryderykiem II nasz Wła
dysław IV, ostatni z naszych władców, 
którego twórcza myśl zwracała się ku 
morzu, jako źródła mocarstwowej po
tęgi. Genjalną myśl Władysława IV 
zaczęto wcielać w czyn, czego pamiątką 
i świadectwem po dni dzisiejsze jest 
część mostu nadl Starym Kanałem w 
Bydgoszczy. Wybuch buntu Chmielnic
kiego stanął, niestety, na przeszkodzie 
urzeczywistn.eniu projektu Władysła
wa IV i dopiero w 125 lat po jego śmier
ci podjęli jego plan Prusacy, by w la
tach 1773 do 1779 przekopać kanał Byd
goski.

Niezwykle zajmujący i barwny opis 
tego kanału, mającego tak doniosłe zna
czenie, jako doskonała droga wodna, łą
cząca Wisłę z Odrą, — przynosi ostat
ni (39) numer „Wielkopolskiej .Ilustra
cji“. Aktualne to i piękne pismo przy
nosi, rozumie się, bogato ilustrowany 
artykuł z okazji I. Krajowego Polskiego 
Kongresu Eucharystycznego, dalej ar
tykuł o chińskich artystach w Polsce, 
których ciekawą wystawę zobaczymy 
na Międzynarodowej Wystawie Komu
nikacji i Turystyki w Poznaniu. Spor
towców zainteresują niewątpliwie zdję
cia z walki Sharkeya i Schmelinga o 
mistrzostwo świata, dzieci znajdą pięk
ną bajkę, wyróżnioną na ostatnim kon
kursie „Wielkopolskiej Ilustracji".

Jak zwykle, uzupełnieniem bogatego 
numeru jest mnóstwo aktualności oraz 
działy stałe, więc odcinek frapującej po
wieści, doskonała nowela, mody, kącik 
czytelników, humor, rozrywki umysło
we itd. Czytajcie i abonujcie „Wielko
polską Ilustrację“!

Szybkość zwierząt I ptaków.
Motor zdobył w naszem stuleciu — na 

niekorzyść zwierząt i ptaków największe 
rekordy szybkości. Ciekawem jest jednak 
stwierdzenie, jaką szybkość mogą osiągnąć 
zwierzęta i ptaki, Anglik Roy. Chapman

biecego“ (wygł. p. Sabina Kazano /ska); 
godz. 20.30 koncert wieczorny (transmisja 
z Warszawy); godz. 22.00 komunikaty PAT, 
sport, i polie.; godz. 22.15 gawęda repor
terska (wygi. p. Józef Winiewicz); godz. 
22.30 — 24.00 muzyka taneczna z winiarni 
„Carlton“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.50 odczyt „Co moż
na znaleźć nad polskiem morzem“ — prof.
SL Sumiński; godz. 16.20 muzyka gramo
fonowa; godz. 18.08 słuchowisko dla dzieci 
i młodzieży pióra Henryki Nowocieniowej 
pt. „Pod turniami” oparte na tle legend 
tatrzańskich; godz. 20.15 koncert popular
ny z Doliny Szwajcarskiej; godz. 23.00 mu
zyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 10.20 — 17.25 koncert 
gramofonowy; godz. 18.00 słuchowisko dla 
dzieci (P. R. Warszawa); godz. 18.56 do 
19.35 transmisja święta pułku Radiotele
graficznego (P. R. Warszawa); godz. 20.15 
koncert popularny z Doliny Szwajcarskie] 
w Warszawie; godz. 22.25 — 23.30 koncert 
popularny.

Niedziela, dnia 29 czerwca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.30 — 12.15 Kon

gres Eucharystyczny. Nabożeństwo pon- 
tyfikalne z kazaniem i „Te Deum" (trans
misja ze Stadjonu na terenach PWK); go
dzina 12.15 odczyt rolniczy p. t. „Przepisy 
dotyczące legalizacji wag i wspierania u- 
bogich (wygł. Antoni Labijak); godzina 
1235 odczyt rolniczy p. t. „Co robić z mle
kiem przy dzisiejszej trudnej koniunk
turze?“ (wygłosi p. Tadeusz Popowski); 
godz. 12.55 wykład dla gospodvń p. t. „Prze
twory owocowe“ (wygł. p. Mar ja Lekka); 
godz. 13.15 koncert gramofonowy; godz.
17.45 audycja dla dzieci w wyk. p. Zygmun
ta Noskowskiego, art. T. P.; godz. 18.15 
biuletyn Stow. Młodzieży Polskiej; godz.
18.45 — 19.05 arje operowe — odśpiewa p. 
Kazimierz Kiełczewski (tenor), prof. Ma- 
rjan Sauer (akomp.); godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 19.40 „Silva rerum“; 
godz. 20.00 kwadrans literacki z Warsza
wy. Henryk Sienkiewicz: „Janko muzy 
kant“ (wygi. p. Hańczakowa); godz. 20.15 
recital fortepianowy, Alfreda Hoehna, zna
komitego pianisty. Program: 1. Haendel: 
a) Temat z warjacjami, b) Barricados 
mystérieuses; 2. Couperin: Moulin a vent; 
3. Beethoven: Sonata E-moll; 4. Debussy: 
a) Hommages a Rameau, b) Feu d'artifice; 
5. Chopin: a) Mazurek a-moll, b) Etuda As- 
dur, c) Etuda c-moll; 6. Liszt: Nokturn 
„Liebestraum“, b) Rapsodja węgierska nr. 
12; godz. 12.15 jieśni jugosłowiańskie 
(wyk. p. Włodzimiery Jarochowskiej, (mez
zosopran). Przy fortepianie p. Jadwiga 
Komorowska; godz. 21.45 — 22.00 sygnał 
czasu z obserwatorium U. P. — komunika
ty PAT i sportowe; godz. 22.00 — 24.00 
muzyka taneczna z kawiarni „Wielkopo- 
lanka“.

Katowice (409 m) godz. 10.30 Kongres 
Eucharystyczny. Nabożeństwo pontyfikal- 
ne z kazaniem i „Te Deum“ (transmisja ze 
Stadjonu na terenach P. W. K.); godz. 12.15 
koncert gramofonowy; godz. 15.40 koncert 
popularny; godz. 17.25 — 18.45 koncert Re
prezentacyjnej Orkiestry Policji Państwo
wej w Warszawie; godz. 20.15 — 22.00 kon
cert popularny z Doliny Szwajcarskiej w 
Warszawie; godz. 23.00 — 24.00 muzyka ta
neczna.

Warszawa (1412 m) godz. 10.30 transmi
sja z Poznania; godz. 12.10 muzyka gra
mofonowa; godz. 15.30 pogadankę dla go
spodyń wiejskich; godz. 16.90 „Sprzęt 
zbóż“; godz. 16.30 „Majątek narodowy i 
majątek rolnictwa“; godz. 16.50 muzyka; 
godz. 17.25 koncert Reprezentacyjnej Or
kiestry Policji Państwowej; godz. 19.25 
płyty gramofonowe; godz. 20.15 koncert z 
Doliny Szwajcarskiej w wykonaniu ork. 
Filharm. Warszawskiej; godz. 22.30 felje
ton p. L „Jarmark św. Piotra i Pawła“ — 
wygłosi p. Wacław Czosnowski.

Andrews przeprowadził doświadczenia o 
szybkości antylopy. Opowiada on, jak do 
nosi „Daily Mail“ że w pustyni Gobi gonił 
to piękne i zwinne zwierzę przez kilka go
dzin z rzędu. W chwili gdy jego samo
chód rozpoczął pogoń, miernik wskazywał 
szybkość 81 kim. na godzinę. Po kilku 
chwilach pogoni antylopa zniknęła w pia
skach pustyni, wobec czego podróżnik jest 
zdania, że biegła ona conajmniej szybko
ścią 100 kim. na godzinę. Antylopa zatem 
posiada rekord szybkości wśród czworo
nożnych zwierząt. Stwierdzono dalej z ze
garkiem w ręku, że dziki królik biegnie z 
szybkością 40 kim. na godzinę. W polo
waniach na lisy psy osiągają szybkość 65 
kim. na godzinę, lis jednak jest znacznie 
szybciejszy.

W każdym jednak razie ptaki są szyb- 
ciejsze niż zwierzęta. Amerykański gołąb 
pocztowy przeleciał 982 kim. w stosunku 
117 kim. na godzinę — a jaskółka, pojma
na z gniazda w Anwersie i przewieziona 
do Compiegne, to zn. na odległość 245 kim. 
powróciła do gniazda w godzinie i 8 mi
nutach, lecąc przeciętnie 214 kim. na go
dzinę. Jaskółka zatem, aż do odwołania 
— posiada rekord szybkości zwierząt żyją- 
cych na powierzchni ziemi. S. F.

SKRZYNKA DO LISTÓW

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 28 czerwca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 9.30 — 13.00 Kon
gres Eucharystyczny: Akademja charyta
tywna. (Transmisja z Auli U. P.) Program: 
Referat p. t. „Eucharystja a Caritas“ (wy
głosi ks. dyr. Stefan Janiak). Referat p. t. 
„Rola szpitalnictwa zakonnego w Polsce 
w dobie obecnej“ (wygł. prof. dr. Antoni 
Jurasz). Dyskusja i uchwalenie rezołucyj. 
Zakończenie; godz. 13.05 koncert gramo
fonowy; godz. 14.00 notowania giełdy pień, 
komunikaty gosp., roln., PAT; godz. 16.00 
Kongres Eucharystyczny. (Transmisja z 
„Rotundy“ na terenach PWK) IV Zebra
nie Plenarne. Program: Referat p. t. „Eu
charystia źródłem akcji katolickiej" (wy
głosi ks. Infułat Stanisław Adamski s 
Poznania). Przedłożenie i uchwalenie re
zołucyj Kongresu. Przemówienie Marszał
ka i zamknięcie obrad I. Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego w Polsce; godz. 
18.00 kurs języka angielskiego (wyki. dr. 
Arendt, lektor U. P.); godz. 18.20 „Silva re
rum“; godz. 19.00 „Żywe słowo“ w układzie 
i wygł. p. Stanisławy Wysockiej artystki 
dram. T. P.; godz. 19.20 interludjum mu
zyczne w wykonaniu chóru męskiego 
„Hasło“ pod dyr. prof. Stanisława Kwaśni- 
ka; godz. 19.50 Hallo! Hallo! Międzynaro
dowa Wystawa Komunikacji i Turystyki; 
godz. 20.00 Dokoła Poznania (kwadrans 
informacyjny); godz. 20.15 »Ze świata ko-
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Faszystów Polskich wzy

wa swych członków do gremIjalT^”rcs^ 
działu w uroczystej procesji 1. 
Eucharystycznego. Zbiórka w medzi ę,
29 bm. o godz. 7 pod sztandarem na placu
Sa^LeZZw"RNiższ. Prac. Poczt, Telegrafów 
i Telefonów wzywa wszystkich R°les:ow 
do srremjalnego stawienia się w medz.elę 
dnia 29 bm. o godz. 7,45 przed gmachem 
Dyrekcji Poczt, celem udziału w oddaniu 
czci Chrystusowi w Eucharystp.
- Wolny Cech Obuwniczy. Celem n- 

działu w pochodzie Eucharystycznym u- 
prasza się o liczne stawienie się po 
sztandar w niedzielę na godz. 8,30 przy 
Wielkich Garbarach, czołem do ulicy

Tow. Powst. i Wojaków im. Józefa 
Hallera, Poznań - Jeżyce. Zbiórka dnia 
°9 bm o godz. 7 przed lokalem posiedzeń. 
Czapki i odznaki przywdziać.

_ Tow. Hod. Got Poczt. „Wesoła No
wina“. Zebranie 29 bm. o godz. 10,30 w 
lokalu p. Kasperkowej, ul. Kraszewskie-

_ Hannonja. W niedzielę 29 btn. u-
dzial w manifestacyjne] procesji; punkt 
zborny św. Marcin 21 o godz. 8,15 rano. 
Następna próba w poniedziałek 30 bm.

_Tow. Przem. Jeżyce. Msza sw. w 44
rocznicę założenia odbędzie się w niedzie
lę 29 bm. o godz. 10 w kościele Serca Je
zusowego w Jeżycach.

— Drużyna Błękitna. Zbiórka w dniu 
29 bm o godz. 7 ul. Kraszewskiego, na
rożnik Sienkiewicza, celem udziału w pro
cesji Kongresu Eucharystycznego. Umun
durowanie błękitne i kto nie posiada, po 
cywilnemu. .

— Tow. „Pielgrzym“ p. w. Matki Bo
skiej bierze udział w procesji w medzie ę. 
Zbiórka prry ul. Owocowej nar. Chwali- 
szewa o godz. 8.— Stów. Urzędników Komunalnych 
(Magistratu) urządza dnia 29 bm. w ogro
dzie „Jedność“ na Przepadku zabawę. — 
Program bardzo urozmaicony. Czysty 
zysk przeznacza się na gwiazdkę dla 
wdów i sierot po zmarłych członkach sto
warzyszenia.

— Zw. Czeladzi i Podmistrzów Mnr.
Zebranie odbędzie się w niedzielę 29 bm. 
o godz. 11,30 w lokalu p. Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6.— Zw. Pracowników Fliskarskich. «
Miesięczne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 bm. o godz. 11 w lokalu p. 
Jarockiego, ul. Maszralarska 8 a.

— Tow. Młodz. Misyjnej pod wezw. 
Blog. Ks. J. Bosko. Zbiórka 29 bm. o go
dzinie 7,45 na dziedzińcu Ks. Ks. Salezja
nów, w celu udziału w procesji.

_ Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Wilda bierze gremjalny udział w 
procesji Kongresu Eucharystycznego. — 
Zbiórka w niedzielę 29 bm. o godz. 7,30 
przed kościołem Zmartwychwstania Pań

— Związek Werkmistrzów Polskich 
bierze czynny udział w procesji euchary
stycznej. Zbiórka w lokalu zebrań o go
dzinie 7,30 rano u p. Tomczyka przy ulicy 
Wronieckiej.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich.
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn. 
30 bm. o godzinie 20 na sali Domu Królo
wej Jadwigi. Wykład wygłosi syndyk 
p. Piotrowski.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy
działowej „Kółko Pracy“ ma zebranie dnia 
30 bm. o godzinie 19,30.

— Zrezszenie Emerytów Kolej, przy Z. 
U. K. w Poznaniu. Miesięczne zebranie 
odbędzie się dnia 1 lipca o godz. 17 na 
sali p. Bohnowej, ul. Marsz. Focha nr. 85. 
Na porządku obrad ważne sprawy.

— Koło Śpiewu „Dzwon Zygmunta“. — 
Plenarne zebranie odbędzie się 1 Hpca o 
godzinie 19,30 w lokalu p. Fiedlerowej, 
Górna Wilda 47. Dnia 5 lipca odbędzie się 
o godzinie 20 wieczorek taneczny również 
w lokalu p. Fiedlerowej.

— Tow. Powst. i Wojaków Poznań - 
śródmieście. Miesięczne plenarne zebra
nie odbędzie się w środę, dnia 2 lipca rb. 
o godz. 19,30 w lokalu p. Bayerowej przy 
pl. Bernardyńskim. Na porządku obrad 
m. in. sprawa strzelania konkursowego 
dnia 6 lipca, wybór komisji do tego oraz 
inne ważne sprawy.

— Polski Zw. Lokatorów i Sublokato
rów R. P. w Poznaniu Stary Rynek S5-SS 
(tel. 28-05) prowadzi obronę prawną swych 
członków tak przed Urzędami Rozjemcze- 
mi dla spraw najmu, jak i przed sądami. 
Wpisy nowych członków przyjmuje się 
każdego dnia z wyjątkiem soboty i nie
dzieli od godz. 9—13 i 15—18.

— Koło śpiew, im. „Moniuszki“ urzą
dza w dniu 6 lipca rb. wycieczkę parow
cem do Radojewa. Program wielce u- 
rozmaicony.

— B. P. Poznań. Jest to sprawa skom
plikowana i zbyt poważna, byśmy mogli 
dać odpowieź na podstawie skąpych in- 
formacyj. Trzebaby zbadać kolejno wszyst
kie akty sprzedaży, przypuszczalnie ktoś 
będzie miał pełnomocnictwo do przywłasz
czenia. Spadkobierców możnaby zmusić do 
dania przewłaszczenia, jednak proces po
trwałby długo, szczególnie, jeżeli jest ich 
więcej, i kto wie, czy nie lepiej byłoby do
płacić im, o ile chodzi o niezbyt -wielką 

sumę a nie ryzykować procesu. Trzeba 
koniecznie przedstawić sprawę adwoka
towi. (ak)

— Anto - Jarocin. 1. Gwarantuje zupeł
ne zachowanie tajemnicy. — 2. Ustawa o 
ochronie wzorów i wynalazków i ustawa 
o rzecznikach patentowych. — 3. Ochronę 
zagraniczną gwarantuje zameldowanie w 
Głównym Urzędzie Patentowym na mocy 
konwencji międzynarodowej. Decyduje da
ta wpłynięcia wniosku do Urzędu. — 4. 
Zgłosić się przedewszystkiem do rzecznika 
patentowego. (ak)

— Poznańczyk. 1. Zachodzi nieporozu
mienie. Punkt 1. niema nic do rzeczy. 
Prawodopodobnie chodzi o § 193 (obrona 
uprawnionych interesów). Być może też, 
że zakład uważa się za „władzę“ w zna
czeniu § 169, co nam wydaje się bardzo wąt
pliwe. — 2. O ile nam wiadomo, nie. — 3. 
Zniewaga jesj, sprawą indywidualną, de
cyduje zwyczaj życia potocznego. Zdaniem 
naszem zniewaga tu zachodzi, choć zdanie 
przeciwne może również mieć powodzenie 
u sądu. (ak)

— P. E. Włodek. Policzą się 20 groszy 
w przewozie, telefonem albo kartką; za
leży. to od ekspedycji towarowej, (ak)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: • Roman 

Dziewiński 5 zł; — A. R. 50 zł; — L. J. 
z podziękowaniem za otrzymaną łaskę 10 
zł; — Heljahnówna z prośbą o błogosł. 
100 zł; — prof. Zieliński Gniezno 10 zł; — 
Frankowski, Kostrzyn 5 zł; — Halina i 
Władysł. Lisowskie 10 zł; — dr. M. Ko
lendo 10 zł; — Mieczysławostwo Szrey- 
browscy, Królewska Huta, 10 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 2 676,20.

Na Kongres Eucharystyczny: Włady
sław Kołtunowicz 10 zł; — St. Łuczkiewi- 
czówna 10 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 143 zł.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
przyszłość naszej produkcji 

zwierzęcej
Główną, przyczyną istnienia niskich 

tken zbożowych jest z jednej strony 
wprost świa.towej produkcji roślinnej 
w .latach powojennych (w porównaniu 
z okresem Lat 1909/13). z drugiej zaś 
strony prawie powszechny spadek 
konsujncji ty>ch artykułów. W roku 
1927 ogólna ś'wiatowa produkcja zbóż 
wykazała (bez Rosji) wzrost o 5%. Na
tomiast konaumcja w Europie za
chodniej, środlkowej, we Włoszech i 
na półwyspie pirenejskim wykazuje 
spadek, wyrażiający się w porównaniu 
ilości konsunnowanego przed wojną 
(2,12 q na głowę rocznie) i po wojnie, 
w r. 1927 (1,85 q) zboża chlebowego.

Spadek konsurncjj zboża chlebo
wego tłumaczy się wzrostem dobro
bytu. Zjawisko to już przed wojną 
było wyraźne w Stanach Zjednoczo
nych, skoro OCl 1904 roku do r. 1919 
konsumcja mą,ki spadła tam o 10 %, 
a następnie od 1919 r. do 1923 r. o dal
sze 12 %.

W przeciwieństwie do spadku kon- 
sumcji zbóż chlebowych należy stwier
dzić wzrost spożycia produktów o- 
grodniczych i 2:wierzących. Wywóz 
mięsa z Argentyny, Urugwaju, Au
stralii, Nowej Zolandji, Stanów Zjed
noczonych i Kanady wzrósł o 55% w 
porównaniu z r. 1913. Ponieważ jed
nocześnie chów hydła rogatego i trzo
dy chlewnej w pozostałych państwach 
(za wyjątkiem pewnych okolic Afryki) 
nie zmalał, a wzrósł — 1 to dość 
znacznie, — należy wnioskować, że 
spożycie mięsa w świecie poważnie 
zwyżkowało.

Stwierdzamy powyżej: z jednej 
strony spadek konsumcji produktów 
zbożowych, zaś z drugiej strony . 
wzrost spożycia mięsa zakreśla wy
tyczne polityce eksploatacyjnej rolnic
twa polskiego. Jako też istotnie, uży
wając słów, użytych na konferencji 
prasowej przez dyrektora dep. ekono
micznego min. rolnictwa, p. dra A. 
Rosego, „rolnicy rzucają się dzisiaj 
masowo na produkcję bydła i niero
gacizny“. Ten właśnie żywiołowy pęd 
ku chowu bydła i trzody kryje w so
bie poważne niebezpieczeństwo nad
produkcji i w tej dziedzinie. Niemniej I 
poważnem niebezpieczeństwem dla I

. 1' -....———'—

jeszcze o wyznaczaniu cen
w markach niemieckich
Od firmy „B-cia Lilpop, Szulc 

i S-ka" otrzymaliśmy wyjaśnienie, a 
raczej, jak brzmi jej pismo „sprosto
wanie na mocy ustawy prasowej“. 
Swego czasu donosiliśmy, że firma ta 
rozsyła prospekty na taśmy i różne 
przyrządy opiewające na marki nie
mieckie i wyraziliśmy z tego powodu 
zdziwienie, że jest to możliwe w Po
znaniu w 11 lat po odebraniu Niem
com odwiecznych naszych ziem.

„Sprostowanie" brzmi, jak następu
je:

„Nasamprzód zaznaczyć nam wypada, 
że firma nasza nie jest żadnym oddziałem 
poznańskim, tylko zupełnie samodzielną 
i odrębną firmą w Poznaniu.

Prospekty, o których w artykułach jest 
mowa, wyszły przez niedopatrzenie nasze 
i naszej ekspedycji w pewnej ilości na ry
nek poznański, zostały jednak zaraz po 
spostrzeżeniu odpowiednio poprawione. Do
wód załącznik.

Zaznaczamy, że wszystkie nasze cenni
ki, które posiadamy i które wysyłamy na
szej klienteli opiewają na złote.

Zawinienie w wysłaniu tych kilkunastu 
ulotek reklamowych z ocenami w Rm. u- 
ważać przeto nie możemy za tak Wielkie 
przestępstwo, gdyż ustawowe rozporządze
nie prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
pozwala nawet na fakturowanie w walu
tach obcych i z ustawy tej korzysta bar
dzo poważna ilość większych fabryk w Pol
sce, które fakturują wyrabiane w Polsce 
towary w doi. am. i fr. szw.“

Tyle „sprostowanie“. Firma B-cia 
Lilnop, Szulc i S-ka“ w dalszym ciągu 
zdaje się nie rozumioć, że fakt wyzna
czania towarów w markach niem. w 
polskim Poznaniu jest godny po
wszechnego potępienia.

Stosunki handlowe z zagranicą
W dniu 15 września nastąpi otwarcie 

Targów Międzynarodowych w Marsylji. —- 
Zarząd Targów Marsylijskich zamianował 
w r. b. specjalnego delegata na Polskę w 
osobie p. Paula Simona w Warszawie, uL

chowu bydła i świń jest zwężanie się 
możliwości zbytu na rynkach zagra
nicznych, na których coraz wyraźniej 
manifestują się prądy samostarczal- 
ności, upragnionej przez dotychczaso
wych importerów, oraz nieuczciwy 
dumping niemiecki w dziedzinie wy
wozu nierogacizny.

Położenie rolnictwa, jak z powyż
szego wynika, nie jest różowe. Bardzo 
niski poziom cen zbożowych z jednej 
strony, niebezpieczeństwo nadproduk
cji bydła i nierogacizny z drugiej 
strony.

Wyjątkowo krytyczne położenie 
rolnictwa wymaga wyjątkowej akcji, 
zmierzającej ku zwalczaniu kryzysu. 
Tern się tłumaczy ożywiona działal
ność ministerjum rolnictwa, które w 
przyspieszonem tempie pracuje nad 
stworzeniem programu rolniczego. 
Odnosi się wrażenie, jak gdyby przez 
dzisiejszą intensywność pracy chciano 
odrobić zbyt długi okres spokoju, w 
którym ministerjum rolnictwa popro- 
stu — spało.

Program w dziedzinie produkcji 
roślinnej został już stworzony, a na
wet już jest realizowany. Program 
działu wytwórczości zwierzęcej w tych 
dniach został opracowany. Honory 
pierwszego miejsca przyznano pro
dukcji roślinnej, jako że ta jest waż
niejsza od wytwórczości zwierzęcej, 
co wynika z porównania wartości 2 
tych działów, z których wartość rocz
ną pierwszego oblicza się na 6 miljar- 
dów i 431 miljonów, zaś drugiego na 
4 miljardy i 765 miljonów złotych.

Nadto położenie wytwórczości ro
ślinnej jest o wiele gorsze, jak widzie
liśmy, od sytuacji, w jakiej znajduje 
się chów zwierząt. Chwała Bogu, że 
w stosunku do tej ostatniej dziedziny 
zaczynamy stosować zabiegi prewen
cyjne, o wiele łatwiejsze od zabiegu 
leczącego stan zapalny już istniejący, 
jak to ma miejsce w odniesieniu do 
kwestji zbożowej. Trzymajmy się tej 
polityki również, w przyszłości: sto
sujmy środki zaradcze przeciwko 
kryzysowi wytwórczości zwierzęcej, 
zanim choroba rozwinie się do stanu 
zapalnego.

Foksal 18, który przy pomocy p. Pawłow
skiego, głównego delegata Targów Po
znańskich na Francję, ma nawiązać na 
miejscu kontakt bezpośredni z miarodaj- 
nemi sferami gospodarczemu

W czasie od 24 sierpnia do 2 września 
r b. odbędą się Międzynarodowe Targi 
Dunajskie w Bratislawie.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu (pokój 9) znajdują się deklaracje 
na wzięcie udziału w wycieczkach, orga
nizowanych przez Izbę Handlową Polsko- 
Belgijską w Warszawie, celem zwiedzenia 
Wystaw Międzynarodowych w Antwerpji 
i Liege.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu są do przejrzenia rozkłady jazdy 
na miesiące maj, czerwiec, lipiec i sier
pień, nadesłane przez Przedsiębiorstwo 
Państwowe „Żegluga Polska“ w Gdyni.

Firma francuska w Afryce Północnej 
poszukuje w Polsce przedstawiciela na 
następujące artykuły: migdały, oliwę, ka
wę, kakao, wosk, kauczuk, skóry wołowe, 
drzewa egzotyczne i t. p.

Firmom nienależącym do okręgu Izby 
przemysłowo - handlowej w Poznaniu u- 
dziela się informacyj po uiszczeniu opła
ty manipulacyjnej w wysokości zł 3.

KROWA GOSPODARCZA
(k) Ograniczenia wywozu zwierząt za

granicę, Na zasadzie zarządzenia mini
sterstwa rolnictwa z dniem 14 czerwca r. 
b. aż do odwołania zamknięte są dla wy
wozu zwierząt z Polski zagranicę następu
jące obszary: I. Z powodu pomoru i zara
zy świń zamknięte są dla wywozu świń, 
powiaty: do Austrji: Biała, Łuków, Puła
wy i Zamość — woj. lubelskiego, Lubawa 
i Toruń — woj. pomorskiego, Oborniki — 
woj. poznańskiego, oraz Czortków i Tar
nopol — woj. tarnopolskiego; do Czecho
słowacji: Białystok, Bielsk Podlaski, Grod
no, Łomża, Ostrołęka, Ostrów Mazowiecki, 
Wolkowysk i Wysokie Mazowieckie — 
woj. białostockiego, Częstochowa, Kielce, 
Miechów, Opatów i Sandomierz woj. kie
leckiego, Biłgoraj, Garwolin, Hrubieszów, 
Łuków, Siedlce i Włodawa — woj. lubel
skiego, Łask, Łęczyca, Sieradz i Słupca — 
woj. łódzkiego, Lida, Nieśwież, Słonim, 
Szczuczyn i Wołożyn — woj. nowogrodz
kiego, Brześć nad Bugiem, Drohiczyn, Ko- 
bryń, Rossów Poleski, Łuniniec i Prużana 
—- woj. poleskiego, Brodnica, Działdowo, 
Starogard, Świecie i Wąbrzeźno — woj. 
pomorskiego, Gniezno, Mogilno, Śrem,

Strzelno, Szamotuły, Wągrowiec, Inowroc
ław i Żnin — woj. poznańskiego, Brody, 
Skałat i Zbaraż — woj. tarnopolskiego, 
Kutno, Płońsk, Rawa Mazowiecka, War
szawa (miasto i powiat) i Włocławek — 
woj. warszaw, oraz Dubno, Horochów, 
Kostopol, Kowel, Łuck, Równe, Włodzi
mierz i Zdolbunów — woj. wołyńskiego. 
II. Z powodu pryszczycy zamknięte są dla 
wywozu zwierząt racicowych zagranicę 
powiaty: Będzin, Końskie, Miechów, Ol
kusz, Opoczno, Radom i Włoszczowa — 
woj. kieleckiego, Biała, Chrzanów, Kraków 
(miasto i powiat) i Oświęcim — woj. kra
kowskiego, Jarosław, Łańcut i Przeworsk 
— woj. lwowskiego, Brzeziny, Kalisz, Ko- 
niń, Łęczyca, Łódź, Sieradz, Turek i Wie
luń — woj. łódzkiego, Działdowo — woj. 
pomorskiego, Horodenka i Tłumacz — woj. 
stanisławowskiego, Grójec, Pułtusk i War
szawa (miasto i powiat) — woj. warszaw
skiego, oraz wszystkie powiaty woje
wództwa: poznańskiego i śląskiego.

(k) Z Międzynarodowej Izby handlowej. 
' W zebraniu Międzynarodowej Izby Han
dlowej w Paryżu w dniu 27. bm. biorą 
udział z ramienia Polskiego Komitetu Na
rodowego prezes Bogusław Herse, wice
prezes Izby oraz pp. Edmund Trepka i Sta
nisław Wartalski, czlonkqwie rady. Na 
zebraniu powyższem rada Izby zajmie sta
nowisko w sprawie konwencji handlowej 
genewskiej z 24 marca rb. i ostatniego me
morandum Brianda w sprawie utworze
nia unji federalnej europejskiej, zatwier
dzi prace i przedstawione wnioski komi- 
syj wewnętrznych Izby, podwójne opodat
kowanie, reglamentacja targów, ochrona 
własności przemysłowej i handlowej, 
sprawy komunikacyjne oraz ustali termin 
przyszłego kongresu izby, który ma odbyć 
się w przyszłym roku w Stanach Zjedno
czonych A. Półn.

(k) Działalność hut żelaznych w maju.
Wytwórczość w maju w porównaniu z 
kwietniem wzrosła w dziale wielkich pie
ców o 8,15%, stalowni o 24,94%, walcowni 
o 13,95%, natomiast spadla w dziale rur- 
kowni o 11,56%; W porównaniu natomiast 
z majem r. ub. wytwórczość hutnicza w 
maju rb. przedstawia spadek w dziale 
wielkich pieców o 36% i w rurkowniach 
o 39,04%. Pewne niewielkie zmniejszenie 
pozatem wykazuje wytwórczość stalowni 
o 5,33%, walcowni o 1,42%. W okresie 
pierwszych 5-u miesięcy rb. wyniosła w 
dziale wielkich pieców 215,555 t., w sta
lowniach 518,387 t., w walcowniach 382,037 
t i w rurkowniach 39,761 t.

Z ZAGRANICY
(z) Krach na giełdzie nowojorskiej.

„Tłie Fihańcial News“ z: 17. bm. charakte
ryzuje dzień 16 czerwca na giełdzie nowo
jorskiej, jako jeden z najbardziej dotkli
wych i pamiętnych w dziejach tej giełdy. 
Olbrzymi spadek wszystkich kursów pod 
wpływem likwidacyjnych sprzedaży przez 
banki przybrał takie rozmiary, że niektó
re walory spadły o 18 punktów. Ogólną 
sumę strat giełdowych określają na czte
ry miljardy dolarów. Załamanie się kur
sów dnia 16. bm. stanowi najgróźniejszy 
krach w ciągu pierwszego półrocza r. b. 
W szczególności nie można go porównać 
z krachem na początku maja rb., który 
tak zaniepokoił opinję amerykańską. W 
końcu zebrania giełdowego zniżka miała 
charakter paniczny, jak można wnosić z 
rozmiarów obrotów giełdowych. Obroty 
te w dniu 16. bm. stanowiły 5 657,320 akcji. 
Rekord dotychczas osiągnięty w ciągu jed
nego zebrania giełdowego wynosił copraw- 
da 6% miljona akcyj, ale normalne obro
ty na giełdzie nowojorskiej rzadko prze
wyższają trzy miljony akcyj. Nikt nie mo
że określić przyczyn krachu nowojorskie
go: podana przez niektóre pisma pogło
ska, że przyjęcie przez senat nowej taryfy 
celnej oraz oświadczenie prezydenta Hoo- 
vera, że ustawa ta będzie przez niego apro
bowana, uważana jest w sferach giełdo
wych za niewystarczające wytłumaczenie 
krachu. Przeważa zdanie, iż właściwą 
przyczyną jest wzmagająca się depresja 
gospodarcza, rozczarowanie publiczności i 
konieczność likwidacji kredytów ze strony 
banków, które również straciły wiarę w to, 
że obecny kryzys ma tylko przejściowy i 
krótkotrwały charakter. Krachy likwida
cyjne na giełdzie nowojorskiej są nieunik
nione, gdyż banki nie mogą prolongować 
„ad infinitum“ miliardowych kredytów 
giełdowych; krach 16. bm. jest jednym z 
tych nieuniknionych wyników likwidacji.

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. Tadeusz Konopiński „L'agricul- 

ture cn Pologne“. Bruksela 1930. Z okazji 
udziału Polski na Międzynarodowych Wy
stawach w Leodjum i Antwerpji wydal 
organizator działu rolniczego pawilonu 
polskiego w Leodjum broszurkę pod po
wyższym tytułem. Broszurka ta, urozma
icona szeregiem doskonale ujętych rycin, 
daje pogląd na produkcję płodów rolni
czych w Polsce, a w szczególności zapozna- 
je czytelnika z naszemi możliwościami ek
sportowemu Ka^dy dział rolnictwa zao
patrzony jest w Szczegółowe adresy firm 
eksportujących,, co ułatwi nam bezwzględ
nie nawiązanie stosunków handlowych z 
zagranicą. Należy się wdzięczność autoro
wi, że pomycia), o wydaniu tej pracy, któ
rą rozdaje się ńa powyższych wystawach 
interesującym śię naszemi płodami rolni
czemu

Uprzejmość popłaca
Wiadomo powszechnie, że uprzejmość 

lubi każdy, zawsze i wszędzie. Nawet w 
składzie nie jest kupującemu obojętne, 
czy traktują go z zimną obojętnością, py. 
tając, czego sobie życzy, lub czy zbliżają 
się z uprzejmym uśmiechem i z nadzwy
czajną grzecznością spytają, czem mu 
służyć wolno. Zwłaszcza kobiety są czute 
na tym punkcie i na pewno kupią więcej 
w składzie, gdzie okażą im dużo zaintere
sowania i szczerego zajęcia się tem, czego 
im potrzeba, niż tam, gdzie je traktują 
jakby z laski i z musu. Kobieta widząc 
w składzie uprzejmość i chęć dogodzenia 
jej potrzebom, kupuje napewno więcej, niż 
chciala.

Fakt ten poświadcza doświadczenie 
jednego z olbrzymich domów towarowych 
w Chicago. Na zarządzenie dyrekcji za
stosowano w dwu po sobie następujących 
dniach specjalnie grzeczny ton w stosun
ku do kupujących. Personel kupiecki do
kładał wszelkich starań, aby klientela 
wychodziła zadowolona i oczarowana ich 
uprzejmością. Po dniach uprzejmych *na- 
stąpily dni „urzędowe“, gdzie personel 
coprawda nie niegrzecznie, ale z przymu
sem sprzedawał i obsługiwał kupujących. 
I co się pokazało? Że dnie „uprzejme“ 
przewyższały pod względem obrotu dnie 
„urzędowe“ o cale 200 procent. Kiedy w 
dniu „urzędowym“ kupował klient prze
ciętnie za 27 centów, to w dniu „uprzej
mym“ zaopatrywał się za sumą 90 centów. 

Co z tego wynika? Że właściciel powi
nien od swego personelu domagać się prze- 
dewszystkiem uprzejmości. Wyjdzie to 
na dobre tak kupującym, jak właścicielo
wi i jego pomocnikom. Wartoby i u nas 
popróbować tego środka amerykańskiego.

(Kw)

Działanie piłki nożnej 
na system nerwowy

Pewien lekarz rosyjski poddał obser
wacji graczy w piłkę nożną, badając ich 
przed grą, podczas gry i po grze. I oto 
stwierdził, że po grze waga ciała spadła o 
4 do 800 gramów, puls podnosił się z 70 na 
140 uderzeń, pojemność powietrza w płu
cach poważnie się zmniejszyła. Dalsze ob
serwowane przez owego lekarza skutki, to 
znaczne zmniejszenie wrażliwości na ból, 
osłabienie pamięci i uwagi, znaćzne zmę
czenie, senność, przygnębienie bez specjal
nego powodu, częsty ból głowy, obniżenie 
zdolności do pracy i podwyższona wrażli
wość (wl)

Flit niszczy wszelkie owady 
szybciej. Żądajcie żółtej blai 
szanki z czarną opaską, wyt 
strzegając się naśladownictwa

nw 11271

Na Wyjazd
ceny zniżone na modne perfumy, naj
lepsze wody kolońskie i kwiatowe na 
podarki. Mydła toaletowe, wody do 
włosów, kremy, pudry, róże, pomadki 

do ust i ołówki do brwi.
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa. 

Perfumeria Paryska
Gwarna 10. zw 24277

nv iom»



będzie się we Lwowie, w piątek, dnia 27 czeiwca r. b, o godz. 3-ej po 
południu z krypty kościoła O. O. Bernardynów na cmentarz Łyczakowski 
do grobowca rodzinnego. Dzieci i

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Zmar 
zostanie w kościele św. Mkołaia przed głównym ołtarzem 
27 czerwca r. b. o godzinie 9 rano.

Lwów, dnia 25 czerwca 1930 r. nw 12277

OBIADY

parter, lewo.

Najmilszą pamiątkę z Kongresu Eucharystycznego
będą dla Ciebie fotografje.

ISISSSIiBWV?’ \A'

Ś. p.

Konrad Mora Korytowski
dyplomowany agronom Akademji Rolniczej w Dublanacłi 

właściciel Grochowisk szlacheckich
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, dnia 26 czerwca 
1930 r., przeżywszy lat 51. Eksportacja odbędzie się w niedzielę, dnia 29 czerwca 
o godzinie 6 wieczorem z Grochowisk do kościoła parafjalnego w Rogowie.

Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego nazajutrz o godz. 10.
W ciężkim smutku pogrążeni

dw 5455 • 1 •
żona, dzieci, rodzeństwo i rodzina.

Grochowiska szlacheckie, p. Rogowo, dnia 27 czerwca 1930.
Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“ Poznań, PI. Nowomiejski 10, teł. 1046.

Dnia 25 czerwca 1930 r., o godz. 10-tej wie 
czorem, zasnęła w Bogu moja najdroższa żona, ttłtT I 1
Sjf _ coc,, | gj Maryia z Młodnickich Wolska

W«d. gf|| WsS po krótkich a ciężkich cierpieniach, zasnęła w Panu dnia 25 czerwca 
__ .. . Be® MUtsa tnnn -_w__ i,.. ..nmitnnna ćwiotrmi R, kra mantami. Pogrzeb od-

Dnia 25 czerwca 1930, o godz. 16, zmarł po dłu
gich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św, nasz najdroższy ojciec, teść i dzia
dek, ś. p.

Józef Gołka
przeżywszy lat 86. Pogrzeb w sobotę o godz. 16,30 
z kostnicy cmentarza św. Marcińskiego przy ul. 
Bukowskiej. w c.ę.kim gmutku.

zw 24 270 dzieci i wnuki.

Dnia 24 b. m. zmarła żona członka Towarzy
stwa naszego, ś. p.
Agnieszka Wesołowska

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dn. 28. 6. 1930. 
o godz. 4-tej po południu z kostnicy cmentarnej 
w Dębcu. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców 
rw 10 485/6 w Poznaniu.

I Wypadek 176.

Wszystkim
iiiiiiiiiiiuiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii ig • «w w

uprzejmie przypominam, że:

kapelusze - 3(oszute - Skrawały - 
Skarpetki - Jrykoty - Saski - itd.

kupuje się najkorzystniej w znanej od 30 lat firmie

Młiis2i22 JCahn,
Siary Jtynek 58. <NS'SS,J'X.?£?5?'

Podczas Kongresu Euchar.
1O°IO rabatu.

Pw 15018-26,6.

Dnia 26 b. m. zasnął w Bogu po ciężkich cier 
pieniach mój drogi mąż, troskliwy ojciec, uko
chany syn, brat i szwagier, ś. p.

Józef Jęczkowski
kierownik gorzelni

w 42 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 b. m., o godz. 6-tej, z domu ża
łoby na cmentarz parafjalny w Szamotułach, 
o czem donoszą ciężko strapieni

żona z dziećmi i rodzina.
Szamotuły - Zamek. 2W 24 275

poleca Pv i50ł»/sc-s6,128/s
Jan Szymkowiak, Aleje Marcinkowskiego 24. 

Kompletne urządzenie

do fabrykacji lodu
około 400 lasek 10 kg. dziennie wraz motorami i chłod

nią korzystnie zaraz do sprzedania
BEZANA-ŚN1EG, Sp. z o. o.

ni Dąbrowskiego 28. Pw 15052-28,79

ME MffiE

na polskie nogi daje 
polskiemu robotnikowi 

pracę
dlatego kapuj tylko 

obuwie

GWARANTOWANE
WYKONANIE.

WSZYSTKO z SKORY
poleca

Skład Fabryczny,
właśc. Waler jan Zabłocki, 
Poznań, Wrocławska 15.

Pw 15065-26,140

masietreściwe fiu
wjdajezf

Najbardziej urocze miejsce 
wycieczkowe Sołacza z cu- 
downem zadrzewieniem jest

ogród

4-pietrową w Poznaniu 
sprzedam, wpłaty 00 
tysięcy zł. Oferty tylko 
od reflektantów (Agenci 
wykluczeni.) do Kuriera 

Pozn. pod zw 24 251)

I. voto Wali szewska
w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
o godz. 6-tej po poł., z kaplicy na cmentarzu pa- 
rafji Jeżyckiej.

W ciężkim smutku pogrążony
zw 24 272 mąż z rodziną.

Pokoje
umeblowane do wynajęcia 
z pierwszorzędnein utrzyma
niem Wały Wazów 24, willa

nr 2!26ł

Dancingu - Restauracji

JAZZ-PALAIS
Sołacz, Sołacka 1.

Lokal czynny bez przerwy.
d«n 5417
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SENSACYJNA SPRZEDAŻ OBUWIA
Celem zredukowania zapasów sprzedaje poszczególne partje znacznie niżej cen fabrycznych:

7PŁÓCIENNE
DAMSKIE

LAKIERKI
DAMSKIE/

\ PANTOFELKI / \
\ KOLOROWE / \

MĘSKIE
SZYTE

PANTOFELKI
ELEGANCKIE

s
Zniżka, na BUCIKI DAMSKIE nr. 34 35

OBUWIE MĘSKIE nr. 45 — 46

BAZAR OBUWIA
5O°/o OSTATNIE NOWOŚCI 

PO CENACH. ZNIŻONYCH

WŁ FL. KASPRZAK

POZNAŃ, UL.
Pocztowa 2 g

TO HIE 
SZTUKA.
kupić ładny 
kapelusz i za
płacie dużo!

Zkupna wtedy
można być na
prawdę zadowo
lonym,gdy kupiło 
się bardzo tanjp 
ładny kapelusz.

Panie m°wią między sobą, że artykuły 
iTZA W JL. 1 męskienajtaniejsprzedajePiotrPluciński!

zw 24 273

Wszystko zależy od prawidłowego

pielęgnowania cery!
Krem Matowy "4711", wtarty lekko w skórę, czyni cerę 
niezwykle delikatną. Używany stale, nadaje twarzy, ramio
nom i rękom gładkość i matowość i stanowi doskonały 
podkład do pudru. Tłusty Cold-Cream ”4711" użyty na 

noc zmiękcza, oświeża i ożywia skórę.

Przy kupnie należy bacznie zwracać uwaga na prawnie zastrzeż. *4711* 
eraz aa Niebiesko-Złetą Etykietą.

Pw J1 221-722/1 -.r 20/131

W 20-letnim 
okresie swe
go istnienia 

uchroniła 
Molina od 

moli olbrzy
mie wartości 
W paczkach 
a zł 0,75,1,25 
i 2.50 zł do 
nabycia w 

każdej dro- 
gerji.

Fabryka środków äo zwalczania szkodników
UNIVERSUM

Poznań, ulica Fr. Ratajczaka 38.

Wytwarzane całkowicie w krają przez sreneralnego zastępcę, firmę Z. BOCHNER 1 S-ka Dziedzice.

BANK LUDOWY Sp. z. n. o. "^LESZNIE! ■
poszukuje

Kasyno Rzemieślnicze
Fr. Ratajczaka 21 g

lllllllłlllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllluiHiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiii

Restauracja i Kawiarnia
Tel. 2227 We JlOClir Tel. 22-27 

poleca smaczne obiady.
Ciepłe i zimne potrawy |
o każdej porze dnia. Z

na stanowisko członka zarządu.
Pisemne oferty z podaniem życiorysu uprasza 

do 15 iipca r. b. p. adr. prezesa Rady Nadzorczej 
adw. W. Dąbrowskiego, Leszno. (Kaucja wy 
magana). nw 12494
•——WM—9W9———99——90—9*99—

JC O łS* JeT" i
; trzeciej klasy Loterji Państwowej 

JUŻ

fi Tabletki od BMowy
dla dorosłych

Wł/ JfognleR-^WM-Nerv®sin-Na każdej oryginalnej tablet« jest 
wytłoczony napis.«ia»EKO-R6RV03i»’

O.U.P B.P. Mł 190-10**1 .«««•».
AptekA Mao.A.Gaseckiego, w warszawie.

° i £ °

S Yí °
ír 1 '-i. g

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu_
CENTÓW Ać i wyraźnie żadać ORYGINALNYCH proszków z 
„KOGUTKIEM“ - „MIGRENO NERVOSIN" GASECKIEGO 
znanych od lat trzydziestu Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPÓR 
CZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnetn do 
naszego opakowania Osoby dla których użycie proszka przedsta
wia pewna trudność mogą przyjmować proszek .Kogutek Migre
no Nervosin" w formie tabletek (zamiast jednego proszku orzyj- 
muje sie 2 tabletki) Pudełko zawierające 20 tabletek kosztuje 
zł 1.50 Zadać oryginalnych tabletek ..Kogutek Migreno-Nervosin" 
Gaseckiego z KOGUTKIEM“ nw 11958

Winne być wykupione najpóźniej do 5 lipca. 
Nowonabywcy płacą za ćwiartkę trzeciej klasy 30 złotych. J

A. Kędziora
[ Najstarsza kolektora Loterji Państwowej ; 
> Poznań, Sieroca 5/6, nar. Nowej. Konto P. K. O. 203.290. 1

Ostrzeżenie!
n WTbapnle AK

!! Przyj mę na stancję

ii panienki z gimnazjum i
opieka troskliwa, pianino.
Referencje znanych osób.

Inżynier owa NOWICKA,
Poznań, ul. Grottgera 14, II. p. Tel. 60-96.

Pw 15 026-55,275 j

Poszukuję zaraz
ITCZN1

Zgłosz. osobiste od 9 do 11. Życiorys, świa
dectwa. Wykształcenie średnie. Dom Jedwabiu

jut. gmus o wski
Poihab, PI. Wolności 1O.

Pw 16057-26,151

2 uczni
z średniem wykształceniem, o ile możnąści| z ukończoną 
szkołą handlową, przyj mi e zaraz l z w 24263
J. ZAGRODZKI i S-ka, ul. Zamkową 5

skład bławatów.

Nieruchomość moją w Gostyniu, w najlepszem 
miejscu, w którem od lat jest dobrze zaprowadzo
ny skład porcelany, szkła, sprzętów kuchennych, 
rowerów, maszyn do szycia, wirówek, najwięk
szy na miejscu, sprzedam natychmiast z towarem 
łub bez z powodu wyprowadzki. —- Zgłoszenia: 
W. Mańkowski, Gostyń. nw 12 387

Okazja!
Posiadam w centrum większego miasta Górnego Śląska 
pierwszorzędne większe nbikacje handlowe
nadające się na każdą branżę, które mogę odstąpić 
wzgl. proszę o odpowiednie inne propozycje Spieszne 
zgłoszenia pod zw 24266 do Kurjera Poznańskiego

Skład
z mieszkaniem, nadający się na wszelką branżę prócz bła
watów i konfekcji, przy pryncypalnej ulicy miasta Wą
growca, od 1 sierpnia do wynajęcia. Zgłoszenia: Wiśniew
ski, Wągrowiec, Szeroka 7. — Przy zgłoszeniach znaczek 
dołączyć. nw 12 274
Hrebenów, pow. Skole, wojew. Stanisławowski«
jedno z najpiękniejszych letnisk w Karpatach 500 m 

n. p. m. nad rzeką Opór

POCZTOWY DOM ZDROWIA-Pensjonal
Kąpiele rzeczne i słoneczne. Biblioteka. Tenms. Kuchni! 
wykwintna we własnym zarządzie. Ceny umiarkowane. Stacji 
kolejowa, poczta telefon w miejscu. Zgłoszenia na pobył 
przyjmuje Zarząd na miejscu. zw 2426'

Na Górny Śląsk poszukują

stolarza
jako mistrza, biegłego w pracach budowlanych i na lepszą 
stolarkę oraz znającego się na maszynach stolarskich. 
Zgłoszenia z żądaniem płacy, załączeniem życiorysu i od
pisu świadectw skierować proszę do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod w 24268,,
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I. W wyścigu górskim pod Ojcowem dnia 8 czerwca b. r. zdobył wóz seryjny typu ALFA gj 
drugą nagrodę kategorji turystycznej, plasując się tuż za wozem o znacznie 
większym litrażu.

U. W Krakowskim raidzie pętlicowym dnia 9 czerwca b. r. zdobyły 2 wozy typu ALFA
2 złote plakiety.

„OŚWIĘCIM“
ZJEDNOCZONE FABRYKI MASZYN I SAMOCHODÓW S. A.
Tel. 47. Oświęcim II. Telegr. „Famis“.

ku

Tw 1631

PRZEDSTAWICIELSTWA: „OŚWIĘCIM - PRAGA - AUTO
Poznań: Plac Wolności 11. Lwów: Jagiellońska 7. Warszawa: Kredytowa 4 

Kraków: Kremerowska 6. Katowice: Plac Wolności 9.

Ogłoszenie

P a p i e r y 
Błony 
Płyty

CBemiHaljaGEVAERT*
tworzą doskonałą całość 
niezbędną dla każdego 

amatora
Oo nabycia w składach 

fotograficznych 
nw 12415

Do miejskiego gimnazjom typu klasyczno-koedukaeyj- 
nego w Kartuzach na Pomorzu poszukuje się od września

r., to jest od rozpoczęcia nowego roku■ szkolnego
a) DYREKTORA
b) poszczególnych nauczycieli lub nauczycielek

pełnemi kwalifikacjami zawodowemi w myśl ustawy 
z dnia 26. IX. 1922 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 90 poz. 828).

Pobory płaci się według norm państwowych, ustalo
nych ustawą z dn. 9. X. 1923 (Dz. Ust. R. P. nr. 116 poz. 924) 
plus 15% dodatku komunalnego.

Zgłoszenia należy skierować do dnia 15 lipca b. r. do 
tutejszego Magistratu na ręce niżej podpisanego.

Kartuzy, dnia 26 czerwca 1930 r.
MAGISTRAT

dw 5454 (—) Kubasik, burmistrz.

W sprawie postępowania zapobiegawczego nad mająt 
kłem firmy W. Lewandowski i Ska, Poznań, ul. Wielka 11 
na wniosek z 31 maja 1930 r. otwiera się postępowanie 
układowe. Poznań, dnia 17 czerwca 1930 r. Sąd Po
wiatowy 2-a. nW 12 329

3. Na. 2/30. OGŁOSZENIE. Pleszewskie Młyny Paro
we Tow, Akc. w Pleszewie wniosły o udzielenie odrocze
nia wypłat. Termin do rozpoznania sprawy wyznacza się 
na 17 lipca 1930, godz. 10, pokój 8, na który mogą wierzy
ciele przybyć celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. P i e- 
s z e w, dnia 25 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 2063

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem tirmy Bra
cia M. i KI. Kon i Ska, Poznań, ul. Woźna 10, na wniosek 
z 31 maja 1930 r. otwiera się postępowanie układowe. P o- 
z n a ń, 17 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy 2-a. nw 12 327

Na wniosek tirmy Joanna Łuczak, Poznań, pl. Wol
ności 10, udziela się odroczenia wypłai na przeciąg 3 mie
sięcy i to od 21 czerwca 1930 r. do 21 wrześnią 1930 roku. 
Nadzorcą sądowym mianuje się Józefa Mączyńskiego z 
Poznania, Chełmońskiego 9. Poznań, dnia 21 czerwca 
1930 r. Sąd Powiatowy 2-a. nw 12 328

2. N. 1/30. UCHWAŁA. W sprawio Karola Ritteia, 
kupca w Strzelnie, Rynek, dłużnika, zastąpionego przez 
adwokata Krzyżanowskiego w Strzelnie, o przedłużenie od
roczenia wypłat. Wnioskowi dłużnika z dnia 28 maja 
1930 r. o dalsze odroczenie wypłat na okres trzech mie
sięcy, odmawia się na koszt dłużnika. Strzelno, dnia 
20 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2061

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Walec
niyński 300x 600 pojedyńezy, jak 
iowy, fabrykat Rogoźno "araz do 
przedania. Zgłoszenia Młyn rfl
owy. Pogorzela. zdw 64 713

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Antoniego
Zembskiago, właściciela zakładu krawieckiego w Ostro
wie Pozn., przy ul. Wrocławskiej nr. 8, przedłuża się ter
min odroczenia o dalsze 3 miesiące, t. j. do dnia 25 wrze
śnia 1930 r. Rozstrzygnięcie znajduje uzasadnienie w prze
pisie art. 12 Rozp. z dnia 6. III. 1928. Dz. Ust. p. 244, o od
roczeniu wypłat Ostrów, dnia 24 czerwca 1930 roku, 
nw 2062 Sąd Powiatowy.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 10 lipca 1930 r., o godz. 11-tej, sprzedam w Po-, 

biedziskach, powiat poznański, za gotówkę najwięcej da
jącemu młynek do kaszy, wagę na 100 kg., 150 sztuk wor
ków, szafę ciemną do bielizny. Zbiórka pól godziny przed 
przetargiem w Pobiedziskach, Rynek. nw 12 517
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 3 lipca 1930 r., o godz. 11-tej, sprzedam w Stę

szewie, powiat poznański, za gotówkę najwięcej dającemu 
3 metry materiału na ubranie, szatę żelazną, 15 foteli ko
szykowych i dwa konie. Zbiórka pół godziny przed prze
targiem w Stęszewie, Rynek. nw 12 513
Gdbrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 28 czerwca r. b., o godz. 10 przed poł. 

przy ul. Dąbrowskiego 81, sprzedam najwięcej dającemu 
za natychmiastową zapłatą:

samochód 4-osobowy marki Issota Frascbtni PZ <0384.
Przetarg odbędzie się napewno. nw 12 278

Flgas, komornik sądowy. Dąbrowskiego 49-a.

aeft, Jaki wspaniały aromat!• • •

Mimowoli zamyka się oczy, by się napawać zapachem 
.tej znakomitej kawy. Subtelne oleje eteryczne, 
które zawierają ten aromat i właściwy smak kawy, 
uwydatniają się w całej pełni w kawie Hag, natomiast
kofeina — ten niepożądany w kawie składnik, niepokojący serce i nerwy, drażniący 
nerki i spędzający sen u wielu ludzi — jest usunięta z kawy Hag. Kawa Hag nie jest 
żadnym surogatem, lecz najszlachetniejszą, prawdziwą kawą ziarnistą, — Najmilszą dla

podniebienia, najlepszą dla zdrowia jest

Oo nabycia we wszystkich lep
szych sklepach spożywczych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i !, d. =« 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Domek
w ¡Babikowie sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 65 350

Lornetka
wojskowa Kolberg Warszawa 

¡6X30 nieużywana 20C zl. Zacisze 
2, parter. zdw 65 356

Ford
model ,,T.“ torpedo po kapitał, 
remoncie sprzedamy. Autocar 
Piotra Wawrzyniaka 28/30. tele
fon 7880. zdw 65 326

Mały
dotnek s ogrodem przy kanale 
w Mosinie. Dobrowolski.

zdw 65 448

Mundur
sokoli i strzelecki tanio sprzeda. 
Skrobacka, Nowy Rynek 13. par
ter, prawo. Pw 15 060 26.146

Blacharstwo
instalacja, urządzenie kompletne, 
liczna klientela w mieście powia- 
towem, korzystnie do sprzec arna. 
Oferty Kurjer nw 12 514

Fortepian
płyta metalowa 650 sprzedam. 
Dąbrowskiego 45, podwórze par
ter. zdw 65 398

Hamaki
wyrób własny najtaniej. 
Fabryczny, Pocztowa 16.

zdw 65 290
Skład

Dom
asywny Poznaniu wtem czter- 
iście ubikacj' zaraz do sprze- 
inia. Przy objęciu cztery ubi- 
icje wolue. Zgłoszenia: Winią-

Stanisława 14 zdw 6a 3ao
Korzystnie

•ak. chapan claque, meskie ia 
.we palto czarna alpakowa ma- 
markę i kilka ubrań sprzedam 
aiadeckich 20. U. nrawo.

«dw 55 361.

Kolon jatkę
z towarem. 2 pokoje, kuchnia ta
nio sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 65 381
Sprzedam

korzystnie 2 platformy 60 centr. 
25 cm. Zakład kowalski. Jeżyc
ka 31, zdw 65 3”7

Samochód
Stoever gotowy do jazdy za 900 
zł sprzedam, tel 5914.

sdw 65 296

Skrzynie
próżne sprzedam. Drogerja pod 
Kotwica, Plac św. Krzyski i.

zdw 65 305

Antyki
serwantki, sekret ary, biurka, ko
mody, lustra, stoły, stoliki, krze
sła, obrazy, świeczniki na sprze
daż. Skarbowa 4, parter, lewo, 

zdw 65 800

Parcele
na sprzedaż przy radiostacji. Zgt.

A. Krüger, Wjazdowa 9, re
stauracja. zd w65 413

Cement
świeży w workach dostarczy ńaj 
taniej w każdej ilości Getepe. Po 
znań, Ratajczaka 14, lei. 40-48

Pw 15 064-26,141

Restauracja
pełna koncesja i mieszkanie a po
wodu wyjazdu do sprzedania. 
Adres Kurjer zd w65 437

Sprzedam
restauracje pierwszorzędna przy 
hotelu istniejąca 50 lat w,mieście 
fabrycznein 120 tysięcy mieszkań
ców. Oferty „Par“. Poznań, Ale 
je Marcinkowskiego 11 pod 55.295 

Ew 15 066 55,286

Motocykl
4 k. w dobrem stanie, tanio 
sprzedam. Gronek, Marsz. Fo
cha 23. zdw 65 325

Domek
w Wieleniu nad »Notecią korzy
stnie sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 65334

Świadectwo
handlowe sprzedaży jarmarcznej 
nowości oraz towar sprzedam za 
bezcen byle zaraz. Powód — 
wyjazd. Oferty Kurji

zdw 65 333

Domek
z ogrodem sprzedam w Poznaniu. 
Oferty Kurjer zdw 65 403

Sprzedaż
akumul. Ford i Chevrolet 85 zl. 
pod gwarancja sprzedaż i napra
wa. Frampol, Grobla 27.

zdw 65 402

Futro
damskie szale okazyjnie tanio 
sprzedam. Adr. Kurjer zdw 65 401

Remington
Portable jak nowa okazyjnie 
sprzedani. Ot, Kurjer zdn 65 426

Skład
kolonial.-delikatesów w Poznaniu 
4 pokoje zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 65 406

Wózek
duży koszykowy tanio sprzedam. 
Hrffmanowa, Poznańska ISa.

zdw 65 425

Singera
maszynę tanio sprzedam. Ul. Po
znańska 38, III lewo, zdw 65 421-2

Odstąpię
na kilka lat warsztat z przybam- 
mj rowerowemi. ślusarskiem, w 
miejscowości bez konkurencji; 
przytem mieszkanie za 3 tysiące. 
Zgłoszenia do Kur jera

adw 6513 3
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Okazja
945 mórg pszennej, drenować i 
ziemi w Poznańskiem budynki I 
ki., dom położony w parku luzy: 
26 koni. 45 rogntego etc. martwy 
nadkompletny. szosa miasto gim
nazjalne 5 km. Cena 375.000 wpła
ty 200.000, lub zamienię na -amie- 
nicę w Toruniu. Poważne spie
szne zgłoszenia Behr. Str.-elno. 
Majątki dla poważnych efiektan 
tńw i dzierżawy również -oszu
kiwane. zdw 64 l ->9

Konia
sprzedam tamo Kanałowa 15. 

zdw 65 184
Dwuzłotówki

z odwróconym orient ca. 100 
sztuk kto reflektuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65166

Wspólnika
3.000 zł do biura poszukuje. 
Oferty Kurier zdw 65 378

Skład
bławatów, konfekcji, tow krót
kich. dobrze prosperujący wiek- 
szem mieście powiatowem (Po
znańskie). gdzie gimnazjum me 
sicie, żeńskie, sprzedam z towa 
rem. Przy składzie obszerne roie 
sykanie Wpiaty okoly 10.000 zl 
na reszte gwarancja hipoteczna. 
Oferty Kurjer zdw 64 739

80 morgowe
gospodarstwo blisko Poznania z 
powdu choroby natychmiast do 
sprzedania: dogodne warunki. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65107

Dom
_ ogrodem 1 mórg., wtem 35 
drzew owocowych zaraz na sprze
daż. Wpiaty 15 tysięcy zl. —• 
Gdzie wskaże Kurjer zdw 65 096

4.000
dolarów dam zaraz I. hipotekę 
Poznań 15 proc. Oferty Kurjer 

zdw 65 315

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
2 pokojowego z meblami lub bez, 
kuchnia, łazienka okolica Łazarz 
zaraz do wynajęcia Adres wska
że Kurjer Poznański zdw 64 796

Pokój
ameblowany dla małżeństwa lub 
samotnego pana do wynajęcia. 
Staszyca 24, parter, drugie Irzwi 
prawo. zdw65 014

Pokój
wynajme umeblowany. Matejki 
57. parter prawo 2dw 65 059

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność, 1 lipca do wynajęcia. — 
Gwarna 8, III. lewo.

zdw 64 306

Rzeźnictwo
z calem urządzeniem, dużemi 
ubikacjami na przedmieściu Po
znania sprzedani. Oferty Kurjer 

zdw 65 102/3

4 pokojowe
komfortowe mieszkanie w willi 
zaraz wprost od gospodarza do 
wydzierżawienia. Adrea wskaże 
Kurjei zdw 65 171

Czysty
pokój pann światło elektryczne. 
Kopernika 8. III, prawo.

zdw 65125

Koncesję
dorożki samochodowej oddam ko
rzystnie, Poddany, Szamarzew
skiego 34. zdw 65 346

Walizy, parasole, teki
W. Czysz. Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracowania.

Pw 14 238-25,71

Mieszkanie
trzypokojowe, meblami 4.000, 
dzierżaw» 80. odstąpię. Wiado
mość: Skarbowa 14. I. prawo.

zdw 65 283

Grunwaldzka
13, III., lewo pokój do wynaję
cia. Obejrzeć sobotę lub ponie
działek. zdw 65 121

Pokój
umeblowany, balkon zaraz do 
wynajęcia. Maczkowska Patro
na Jackowskiego 36. dom ogro 
do w y. ________ zdw 65 203

Kantaka
8, III. piętro, lewo, pokój do wy
najęcia. zdw ól 814

Pokój w Sołaczu
na 1 lub 2 osoby z utrzymaniem 
lub bez zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia do: Kapela. Solacz. ul 
Sołacka róg ul Wołyńskiej.

nw 12 272

Przyjmę
■anów na stancje tanio. Woda* 
-. III. piętro Alejski.

zdw 65151/2

Środek kosmetyczny
nagrodzony złotym medalem, za- 
prowadzony, wraz z dobrym sa
mochodem z powodu choroby za 
bezcen, ale tylko za gotówkę do 
sprzedania. Adres wskaże Kurjer 

zdw 65 233

Markizę
skręcana 4 metr, do okna wysta
wowego bez płótna sprzedam za 
60 zł. Kuszewski. Połajewo.

zdw 65 132

Mieszkania
2 razy pokój i kuchnia, nowe za 
czynszem zgóry wynajmie gospo
darz. Wybickiego 3. zdw 65184/5

Ziemianka
przyjmie panienki z inteligent 
nych katolickich domów wygo 
da, higjena. opieka od nowego 
roku szkolnego Telefon 62 92 al
bo oferty zdw 65137

Rzeźnictwo

2 powozy
na guniach sprzedam. Karlit. 
Marszalka Focha 275 zdw 65 144

Mieszkanie
pokój i kuchnia z meblami zaraz 
do wynajęcia. Adres wskaże Ku
rjer zdw 65 344

Dwuosobowy
frontowy pokój światło elek
tryczne. osobne wejście wynajme. 
Bielawski, Kraszewskiego 8.

zdw 65 120

Piekarnia
pierwszorzędne, z zapędem elektr. w dobrem położeniu z mieszka- 
natychmiast na sprzedaż. Adres niem w Poznaniu na sprzedaż, 
wskaże Kurjer zdw 65 236 Adres wskaże Kurjer zdw 65116

Pokój
od gospodarza. Obornicka 57. 

zdw 65 362

2 pokoje
a elektrycznem światłem wynaj- 
nte dia panów od 1. VII. Różana 
23. II. zdw 65117

Bukownik
do młócenia koniczyny system Ru- 
ston-Prokt.or, nieużywany, korzy
stnie na sprzedaż, lub zamiana na 
pługi parowe, ewtl. garnitur do 
młócenia zboża. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 65 257

Motocykl
Indjan 3% konny sprzedam tanio. 
Wypożyczalnia rowerów. Wiel
kie Garbary 33, zdw 65 113

Pokój
próżny dla małżeństwa bezdziet
nego centrum .Komis". Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 65 359

Duży
pokój i kuchnie wydzierżawię rok

Pokoje
umeblowane. B. C.. Grunwaldz
ka 3. vis à vis Hotelu Polonia 

zdw 65 111

balkonowy
Pokój

do wynajęcia na o-

Korzystna
sprzedaż drogerji

z dołączonym składem kolonial
nym. Cena podług umowy. Zgło
szenia do Kurjera pod zdw 65 253

Dom
z ogrodem 2 pokoje 5 kuchnia 
wolne zaraz, na sprzedaż Wpia 
ty 20 tysięcy zl. Gdzie? wskaże 
Kurjer Poznański zdw 65 095

zgóry. Dzielnica Główna Kawiki i ^™ne’rn'1 dwóchStanisław, średnia 14. osób. Matejki 53, III.. piętro.
zdw 65 416 zdw 65 108

Za Pokój
pożyczkę 2—4.000 zl. wydzierżawić ; frońtowy wynajęcia. Grobla 
2 pokoje i kuchnie. Of. Kurier 29 a- J- lewo________zdw bo 104

Maszyna
krawiecka tanio nk sprzedaż, ni. 
St. Knapowskiego 12, zdw 65 260

Sprzedam
fryzjerskie fotele, szafę szklaną 
2,10 X 1.20 metr Kubaczewski. 
Środa, Watowa 3. nw 12 266

Oddam
w dobrym punkcie wyszynk wó
dek. Do objęcia potrzeba go

tówki 7 tys. zł. Oferty do Kur
jera rw 10 404

Brylanty
antyczne srebra złoto kupuje W. 
Sznlc, Plac Wolności 5.

Pw 15 036-26.85
Piękne

obrazy w wielkim wyborze oraz 
korzystna oprawa obrazów i lu
ster w firmie Z Morawski. Po
znań. ul. Pólwiejska 7, telefon 
52-57. zdw 65 022

Wilka
lub owczarka kupie. Adres j 
ną podać Kurjer Poznański

zdw 65 139

Hurtowników
i zastępców poszukujemy celem 
sprzedaży artykułu bezkonkuren
cyjnego. Zgłoszenia Kurjer

zdw o4 794

Piekarnię
w Poznaniu z gotówką 20 tysię
cy kupie. Oferty Kurjer

zdw 65 201
Kupię

ÜL27.GR1J0NIA2O

dobrego
Zgłoszenia pod Młyński 
IV., lewo, tylko do 3 
zef Opala. i

Pracownia
gorsetów ' pasów podług miary. 
Tylko najlepsze fachowe wyko
nanie. Ceny niewygórowane.

Pw 11922 21.132

Zniszczony
fortepian lub pianino ki 
Zgłoszenia ceną Kurjer

zdw 65 228
Kupię

Sypialnie
sprzedaj« 100 zł taniej. Stolarnia. 
Garbary 41. zdw 65 231

Skład
kolonjatoy z mieszka 
Kurjer zdw 65 299

Łóżka
składane z materacami dla służ
by i 20 zl. Adamski, Piaskowa 
6/7. zdw 65 215

Fox terjera
młodego, czystej rasy kupie- Of. 
Kurjer zdw 65 418

Sprzedam
autobus Kord jak nowy gotów 
do jazdy. Adres wskaże Kurjer 

zdw 65 211

6 KAMIENICE

Willę

Dywany
chodniki, linoleum, kokos sprze- 
daje najtaniej Poznański Skład 
Dywanów właściciel Piotr Ja
kubiak, nlica Wrocławska 20, 
przy Placu Świętokrzyskim.

zdw 65 230

raz sprzedam, 
średnicy wyklu 
jer zdw 64 978

Cena 50.000. Po-

Kamienica
nowoczesna mieszkania z łazien

Tylko w hurtowni
Porcelany Wroniecka 24. w pod
wórza kupuje się tanio szklanki 
10 groszy, serwisy 8.50, obiado
we 39,— ogrodowa porcelanę, 
szkło, nagrody, premie, prezenty, 

zdw 65 268

Ohwaliszewo 70.

Angielkę
przenośną sprzedam. Zagórze 13. 
Gospodarz. zdw 65 286

Pieniądze — Pożyczki
wiadomość Poznań. Plac Sapte- 
żyński 2 a III Weychan 

zdw 63 789

Samochód
Kord w bardzo dobrym stanie z 
powodu choroby za pół ceny war
tości do sprzedania. Wiadomość 
skład cygar, ul. 3. Maja 7.

zdw 65 234
Nowa maszyna

do .pisania Underwod 2 oraz ki- 
noaparat szkolny Ernemana oka
zyjnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
agentura Kurjera Poznańskiego 
Leszno. nw 12 267

Motocykl
Saroiee tanio sprzedam. Wierz- 
bicki, Towarowa 21. zdw 6-5190

Kratę
żelazna iekkiei kontrakcji sprze
dam. Introligatornia. Przecznica 
11. zdw 65 179

Dom
lub ogród owocowy sprzedam. 
Jakubowski. Mosina. Siowackie- 
go 64._______________zdw 65 150

Drogerię
20 lat zaprowadzona z powodu 
choroby okazyjnie zaraz sprze
dam. gotówki około 20 tys. Zgło
szenia Kurjer dw 645S,

odda 
Fredry 6.

100.000
na hipotekę

2.400

czone. Adres Kurjer zdw 65 235
4 — 6000 złotych

wiatowem. oprocentowanie
Ńowy Tomyśl

Przedsiębiorstwo
„„■ważne przyjmie wspólnika „ 
gotówka 20 tys., dochód mieś. 
■* 000 zł. Zgłoszenia przyj—~~ 

iomis“, Sew. Mielżyńskieg 
zdw 65 358

10—15.000

poteke. procent 12—15 za. 
zgóry i zagwarantuje dewalua
cje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 292
3 000

ÓSerty Ku-rjer zdw 65 MX

zdw 65 430
3

pokoje kuchnia 1200 Jeżyce. Wi- 
dziński, Małeckiego 15, podw. 

zdw 65 438
Mieszkanie

3 pokojowe 3 000. 3 pokojowe
2 800, 2 pokojowe i 500 oraz wiel
ki wybór innych. — Zgłoszenia 
Szczepański, Kantaka 5» I.

■zdw 65 321
Mieszkanie

trzypokojowe komfortowe, cen
trum wprost od gospod. od lipca 
do wynajęcia. Dzierżawa zgóry 
za dwa lub za 3 lata. Oferty do 
Kurjera zdw 65 316

Czteropokojowe
wszelkiemi komfortami, — willi, 
czynszem zgóry oddam. Oferty 
Kurjer zdw 65 340

Mieszkanie
5 pokoi, parter, ul. Młyńska, bli
sko Sądu Powiatowego zdatne 
na biuro do wynajęcia wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia ..Par", 27 
Grudnia 18, pod nr. 58,223.

Pw 15 062-58.223
Mieszkanie

3 pokoje, centrum wydzierżawię 
Strzałkowski, administrator, ul. 
Wielkie Garbary 44. restauracja, 

rw 10 480
1^9 SZUKA MIESZK. Jjgg

Dwa
pokoje z knchnią lub pokój z 
kuchnią wprost od gospodarza. 
Zapłacę pareset zl. Czynsz we
dle umowy. Of. Kurjer zdw 64 975

Bezdzietne
małżeństwo, były nauczycie? p». 
mocniezy, bez posady w krytycz- 
nem położeniu poszukuje małego 
pokoju u litościwych państwa, 
wzamian żona wykona wszelkie 
prace domowe a ja korepetycje 
w nauce z dziećmi i anng prace. 
Oferty Kurjer zdw 64 084

Mieszkania
trzypokojowego. Czynsz 2—3 lata 
gospodarza. Kurjer zdw 65 400

Mieszkania
3—4 pokojowego Łazarzu, Wil
dzie, Dębcu, Sołaczu, rok zgóry 
szukam od 1 września. Zgłosze
nia „Par“. Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 55.302.

Pw 15 059 55,302

S^iT pokoje umebl.11^

Pokój
wspólny dla pana tanio z dobrem 
utrzymaniem od zaraz wynajmą. 
Nowy Rynek 14/15 parter, lewo, 

zdw 63 119
Ładny

pokój, światło elektryczne soli
dnemu, inteligentnemu panu. — 
Matejki 1, II. zdw 63 947

Pokój
duży, słoneczny na 2 osoby wy 
najmę ou 15 J. Mickiewicza 7. 
III., lewo zdw 64 535

Pokój
. inteligentnemu panu pani 1. 7 

Kozia 25 III., front, zdw 64 786
-

Pokoik
miły, słoneczni, wynajme od 1 7 
Mickiwicza 7 III . lewo.

zdw 64 836
Duży

ładny pokój. Matejki 1. L 
zdw 64 880
Pokój

balkonowy, solidny, osobne wej
ście, Wierzbiecice 10. I.

«Iw «5131

Pokój
umeblowany. solidnemu panu 
wynajme. Skarbowa 15. II.. lewo, 

zdw 65 094

wspólny.
lewo.

Panów
Wierzbiecice 39. IV.

zdw 65 082
Pokój

1—2 osoby, czysty, z elektrycz
nością zaraz wynajme. Wierzbie- 
oice 37 a. front. III., prawo, 

zdw 65 083
Ładny

pokój od 1 lipca. Zacisze 4. U 
lewo. zdw 64 93/

Pokój
a balkonem od 1. 7. jednej oso
bie. Śniadeckich 7. III., lewo, 

zdw 65 081
Pokój

umeblowany balkon elektrycz
ność wynajme. Laron. Małeckie
go 27, III. zdw 65 163

Pokój
Kreta 24. HI., 

zdw 65 204
Pokój

z telefonem zaraz do oddania 
Składowa 1, III. wejście. I. pie 
tro. zdw 65 200

Centrum
frontowy pokój 2 panom wynaj 
me. Mielżyńskiego 22, I.

zdw 65 198

wolny.
Szolc.

Pokoik
Poznańska 27 a. II 

zdw 65196
Wspólny

frontowy, utrzymaniem, obiada
mi. Marcina 29. III. z4w 65 191

2 pokoje
umeblowane, połączone, jedno 
wejście. Młyńska 9, I.. prawo.

zdw 65 189
Trzydzieści

zl pokój, dragi dwuosobowy 
Matejki 59. Trzebiatowska.

zdw 65185
Pokój

umeblowany, wejście a Matki 
schodowej dla panów. Kanało
wa 15. zdw 65 183

Pokój
dla pana wspóiny do wynajęcia 
od 1 lipca. Gen. Kosińskiego 14, 
I. piętro, lewo. zdw 65 ISO

paniom, panom.
lenkiewicz.

Pokój
3 Maja 6. Zie- 

zdw 65178
Pokój

ładny, drugi, skromny 3 Maja 5, 
III.. lewo, front. zdw 65 177

Pokój
umeblowany 1. VII. wynajme. 
Marszałka Focha 30. I... prawo.

zdw 65 176
Pokój

Mickie
zdw'65 173

Pokój
śródmieściu dla spokojnego pana 
do wynajęcia od 1. 7 Gdzie? 
wskaże Kurjer zdw 65 172

2 pokoje
dobrze umeblowanej elektrycz 
ność, łazienka, telefon zaraz do 
wydzierżawienia ewentualnie
Spkój. Zgłoszenia miedzy 11 

•ąbrowskiego 36 parter, prawo
zdw 65 170
Pokoje

przyjezdnym na czas wystawy 
wynajme. Skryta 10, parter, lewo

sdw 65167

Duży
frontowy słoneczny pokój od I go 
lipca do wynajęcia Dąbrowskle- 
og 48 b. II. prawo jw4151

Pokój
umeblowany frontowy elektrycz
ne światło wynajme panu 1. Ma
tejki 54. Ziółkiewicz. jw 4146

Pokój
do wynajęcia od 1. 7. Fredry 3, 
parter lewo. Piotrowska, 

zdw 56 232
Pokój

unom 1. 7 pościel pożądana. — 
?lac Nowomtejski 10 b. I. 

zdw 65 214
Pokój

wolny wejście z klatki schodowej 
Patrona Jackowskiego 19. IV. 
prawo. zdw 65 212

Przyjmę
jana na wspólny pokój Pawlak. 
Mostowa 29. zdw 65 209

Pokój
umeblowany dla pań łub panów 
wynajme. pościel pożądana od 1. 
7. Brzozowski. Dziaiyńskich 2. 

zdw 65 207
Pokój

frontowy wynajmie Knafiewska. 
Sew. Mielżyńskiego 5.

zdw 65 206
Pokój

frontowy wynajme. Aleje Mar
cinkowskiego 17 a. III. prawo, 

zdw 65 219
Pokój

frontowy wynajme 1—2 osobom 
intelig. Łąkowa 7. III., lewo, I 
wejście. zdwp 65 226

Pokój
umeblowany z utrzymaniem do 
wynajęcia. Św. Marcin 66'67. II. 
ptr.. prawo, front. zdw 65 221

Pokój
jedno, dwuosobowy. Romana Szy 
mańskiego 7, I. zdw 65 229

Pokój
duży, frontowy, eleg umeblowa
ny, przy parku Plac Bernardyń
ski wynajme 1—2 panom intelig. 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 677

Pokój
ładny dla panienki. Kopernika 8. 
I. lewo. zdw 65 241

Pokój
umeblowany 2 panom. Skarbowa 
20. III. prawo. zdw 65 240

2 pokoje
przyległe z klatki schodowej i 
jeden z niekrępującem wej
ściem od 1. 7. do wynajęcia. — 
Rohrowa, Zamkowa 4 b.

zdw 65 295
Pokój

2 osobom od 1. 7. wynajmą. — 
Piekary 5, III., 1. zdw 65 298

Pokój
dwora panom, Al, Marcinkow
skiego 28, podwórze, II.

zdw 65 297
Pokój

na 2 osoby z n trzymaniem lub 
bez. Wielkie Garbary 16, III. 
front, zdw 65 373

Centrum
Kręta 6, wysoki parter, lewo, 
elegancki pokój panu Telefon 
10 63. zdw 65 375

Pokój
panom wynajme. Plac Bernar
dyński 1, I. prawo. zdw 65 393

Pokój
dwuosobowy lub bezdzietnemu 
małżeństwu. Mostowa 15. III Pi- 
kielowa, zdw 65 39®

Pokój
balkonowy. Skryta 8. HI. 

zdw 65 397
Umeblowany

wynajme zaraz. Ogrodowa 5. par
ter, prawo. zdw 65 355

Sew. Mielżyńskiego
25 a, III., lewo, pokój umeblowa
ny z klatki schodowej.

zdw 65 351
Pokój

wynajmą pann, Wierzbiecice 26. 
II. prawo. zdw 65 352

Pokój
solidnemu panu do wynajęcia. 
27 Grudnia 19. III. p.

zdw 65 354
Wspólny

■panu. Szamarzewskiego 34. Au- 
gustyniakowa. zdw 65 345

Pokój
bez pościeli Zielona 3, I. lewo, 

zdw 65 343
Ładny

pokój umeblowany, frontowy, e- 
lektryczność, wysoki parter, przy 
moście teatralnym, wynajme. Dą
browskiego 15, wysoki oarter le
wo. zdw 65 272

Kulturalny
dom. pokój tanio. Sk'adown 1 
wejście 3. part. pr...wo- zdw 55 274

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ko
pernika 8, I prawo, zdw 65 25J

Jasna 1
II lewo pokój wynajmą.

zdw 65 258
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Sn. 
iewska, Mostowa 5. zdw 65 246

Pokój
pannie hib panu. Przemysłowa 34 
III prawo. zdw 55 245

Duży
pokój 1—2 osobom. Kanałowa 4
I lewo. zdw 65 275

Słoneczny
dobrze umeblowany dwuosobowy 
od 1. lipca. Gnacowa, Za bramką 
12a, II ptr. zdw »244

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Ogrodo
wa 5. IV.. front. zdw 65 267

Mickiewicza
13. parter, prawo wynajme panu 
zaraz, światło elektr. zdw 65 ¿82

Pokój
na dwie osoby od 1. 7. do wyna
jęcia. Mickiewicza 29 III., lewo 

zdw 65 280
Umeblowane

pokoje osobnem wejściem. Pól- 
wiejska 7, II.. prawo, 

zdw 65 264
Pokój umeblowany

z 1 lub 2 łóżkami niekrep. bardzo 
korzystnie wynajme. Meyer. Po- 
znańska 58. I. zdw 65 263

Balkonowy
pokój wolny Poznańska 58 a. II. 
prawo, narożnik Mickiewicza, 

zdw 65 262
Pokój

dla dwóch osób. Górna Wilda 17
I. lewo. zdw 65261

Małżeństwu
wynajme pokój. Adres Kurjer 

zdw 65 239
Pokój

wynajmie panom. Zielona 3. par
ter lewo. zdw 65 288

Pokój
wynajme. Dąbrowskiego 2, III 
prawo. zdw 65 278

Pokój
umeblowany panu wynajme. (po
ściel pożądana). Fr. Ratajczaka 
13, III ptr. zdw 65 270

Pokój
dla dwojga panienek, słoneczny, 
czysty, od pierwszego. Romana 
Szymańskiego 6, III wejście III, 
lewo. nw 5 445

Pana
na wspólny pokój. Maciejewski, 
Mostowa 3. rw 10 488

Pokój
elegancki. Wielka 15, III lewo, 

rw 10 487
Pokój

umeblowany wynajme. Szewska 
19, III lewo. rw 10 483

Pokój
umeblowany duży, na 2 osoby. 
Poznańska 58, II p. lewo, przy ul. 
Mickiewicza. iw 4152

Słoneczny
przy Świętokrzyskim I utrzyma
niem wynajme 1—2 elektryczność. 
Adres Kurjer zdw 65 394

Dwuosobowy
Wierzbiecice 40, III lewo, 

zdw 65 411
Pokój

frontowy wydzierżawię 2 osobom 
od 1. lipca. Strzelecka 20, I p. 

i lewo. zdw 65 410
Pokój

dla solidnego pana z utrzymaniem 
od 1. 7. do wynajęcia. Wodna 11,

| II p. zdw 65 407
Pokój

elegancki. Cieszkowskiego 8, III 
prawo. zdw 65 424

Niekrępujący
pokój umeblowany wynajme. Pa
trona Jackowskiego 35. II prawo 

zdw 65 388
Pokój

wynajme. Kochanowskiego 23. TT. 
lewo. zdw 65 383

Ogrodowa
19. Nowakowski. zdw 65 364

Pokój
dla panów. Wielka 18. IV. lewo, 

rw 10 492
Panienkę

na wspóiny pokój najchętniej 
własna pościelą. Czesława 11. I. 
lewo. rw 10 490

Pokój
1 lub 2 osobom zaraz Słowackie
go 35. II prawo. zdw 65 365

Pokój
umeblowany z klatki. Kanałowa 
18. II., lewo. zdw 65 372

Pokój
umeblowany dla 2 pań lub panów 
Kraszewskiego 9 a I., piętro, 

zdw 65 323
Pokój

umeblowany małżeństwu z uży
waniem kuchni od 1. 7. wynajme- 
Strumykowa 21. III prawo.

zdw 65 428



Służąca
umiejącą prac i gotować po
trzebna. Fietz. Pótwiejska 2.

zdw 65 371 _
Pokój

umeblowany do wynajęcia, 
moiiński, żupańskiego 22.

zdw 65 329
Pokój

wynajmą. Słowackiego 29, II pra
wo. zdw 65 450

Pokój
w-ynajmę. Spokojna 24. IV prawo, 

■zdw 65 446

Ubikacje
wydzierżawię zaraz Spichlerz 225 
kw. m.. atajne. garaż i szopę z 
światłem elektrycznem A. Jaku
bowski, 'Września, ul Warszaw, 
ska 13. zdw 64 771

Jastrzębia Góra
wiWa „Bajka" poleca pokoje i 
utrzymaniem Wiadomość: Ja 
strzębia Góra ..Bajka"

Pw 14 253-62.390

Porzeczki
czereśnie. jagody inne owoce kra
jowe na Poznań franko dom Ro
gowski. Zaułek św. Wojciecha 4.

zdw 65 227 ____

Pokój
umeblowany dla 1 wzgl. 2 osób 
do wynajęcia. Ziemkowaka, — 
Szwajcarska 16. zdw 65 445

Pokój
centrum, I piętro, dia 2 pań od 1. 
lipca. Obejrzenie od 6—8. Boja- 
nowska, Dział yńskich 7.

zdw 65 301

Dobra egzystencja
Słynne miejsce wycieczkowe z hi- 
3torycznemi domami, ogrodem 
kompl. wykwintnie urzedz re 
stauracją za kaucja korzystnie 
do wydzierżawienia. Koncesja 
zapewniona Przejęcie zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer dw 5446

Pokój
umeblowany z używaniem kuch 
ni. Mosina, Wawrzyniaka 182. 

zdw 65 160

Poszukuję
używanej powózki do wyjazdu. 
Oferty Karier rw 10 493

Inteligentna
przystojna panna, z lepszej ro
dziny. nie biedna, szuka znajo
mości przystojnego pana lat 37— 
50 na pewnem stanowisku. Chęt
nie leśniczy, któryby objaj Posa
dę ojca. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurier zdw 65 391

Pokój
umeblowany na 1 lub 2 osoby do 
wynajęcia. Jasna 6/7, III. piętro 
prawo. zdw 65 291

Magazyn
w Śródmieścia ca. 100 m> w piw
nicy, nadający sie na składnice 
tow. kolonialnych, względnie 
win do wydzierżawienia zaraz 
bez odstępnego za zwrotem kosz
tów instalacji ęiektrycznej. Zgto 
szenja do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 95136

Pokoik
umeblowany wynajme 1. 7. — 
Czesława 17 IV, lewy wchód.

zdw 65 307
Słoneczny

wynajme. Wały Królowej Ja
dwigi 3 a, Rogalska.

zdw 65 311

Dzierżawa
71 mórg, ziemia pszenna, od
właściciela na 12 lat. Miasteczko 
przy Poznaniu. Objecie 6.000 zl. 
Centrala, św. Marcin 78.

zdw 65 225

Stancja
tanio 2 rzemieślnikom Kozia 19, 
IV., powd., lewo. zdw 65 309

Pokój
umeblowany dla 1—2 osób do 
wynajęcia, św. Wojciech 21, I„ 
prawo. zdw 65 308

Piekarnia - cukiernia
w powiatowem mieście, gdzie 
wojsko i gimnazjum w pełnym 
biegu od 1 lipca do wydzierżawię 
nia. Do objęcia potrzeba 4.000 zl, 
wtem dzierżawa za półtora roku 
zapłacona. Oferty Kurjer

dw 5354

Pokój
wynajme. Czesława 8, Maik. 

zdw 65 312
Pokój

na 2 osoby. Tonder, Wierzbięci- 
‘ 65 315ce 87 a. zdw

Centrum
pokój dla pana. Wszystkich 
Świętych 5, III. lewo.

zdw 65 314
Niekrępuiący

tanio. Wielkie Garbary 18, II., 
prawo. zdw 65 324

Pokój
wspólny dla pana, Wolska, Ry- 
baki 26. III. zdw 65 417

Paniom
lub panom. Wizowa, Wrocławska 
13. zdw 65 433

2 pokoje
elegancko umeblowane dla star
szej osoby łazienka, centr. ogrze
wanie, elektryka, zaraz wynajme. 
Masztalarska 5a, III. lewo.

zdw 65 443
Pokój

do wynajęcia, Jeżyce. Szamarzew 
skiego 37, II p. zdw 65 441

Soiacz
dwa umeblowane pokoje do ■ 
najęcia. Aleja Małopolska 9.

rw 10 495

Małżeństwo
inteligentne, spokojne poszukuje 
1 lub 2 pokoi umeblowanych z u- 
żywaniem łazienki i ewentualnie 
kuchni. Spieszne oferty z ceną 
Kurjer pod zdw 65 122

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju u 
meblowanego lub .próżnego. — 
Oferty z cena Kurjer zdw 65174

Taniego 
pokoju poszukuje od 1. 7. blisko 
Placu Nowom iejskiego lub Jeży
ce. Oferty podaniem ceny Kurjer

zdw 65_161
Fani

poszukuje niekrepującego, skro
mnego pokoju od lipca. Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera

zdw 65 318
Dobrze

umeblowanego pokoju z używal
nością kuchni poszukuje inteli
gentne bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer zdw 65 337

Letnisko
20 minut od jeziora Góreckiego, 
pokoje balkonowe, otrzymaniem 
tanio wynajme. Mosina. Lipowa 
4. rw 10 459

Letnisko
przy Poznaniu. Ślicznie położone, 
dobre utrzymanie. Mechowo. sta
cja Kobylnica. zdw 65 213

Karwia
pełne morze poleca pensjonaty. 
Żądań prospekty. Wladysl- Smy 
czyński, p. Krokowa.

Jasnowidz 
Pewuki metapsycliografolog zdu
miewający głęboka wiedza. Woż- 
na 18, III prą wo. zdw 66 423

Szyję
pierwszorzędnie szybko, tanio. — 
Time, św, Marcin 43 zdw 65 898

Wypożyczam
6 osobowy samochód po 36 gro
szy km. Telefon 59-14

zdw 65 293
Dzielna

___ krawcowa domowa 3 50 dziennie
zdw 65 255 Oferty Kurjer zdw 65 319

Folwarki
natychmiast wydzierżawię 640, 
560 i 830 mórg. Cyraniak, Po
znań, Wrocławska 22.

zdw 65 294
Dzierżawy

26 mórg 3.000, 42 morgi 4.000. 67 
mórg 7.000, 120 Kujawy 11.000, 
50 z gościńcem objęcie 6.000, Ja
śkiewicz, Poznań, Fredry 6. II.

zdw 65 431
Majątek

800 mórg na 9 lat, pełne żniwo, 
inwentarze, pałac 14 pokoi zaraz 
do oddania. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 65 444
Poszukuję

koncesji na wyszynk. Adr. 
że Kurier zdw 65 435

wska

Teren
15 000 m. Poznań na kilka lat 
Kurjer zdw 65 320

Śpichlerze 2,200 m’
masywne « bocznica kolejowa. w 
centrum miasta zaraz do wy 
dzierżawienia. Zgłoszenia pod 
26,142 do „Par". Aleje Marcin
kowskiego il. Pw 15 063-26,142 

BSSESBSSSSrai 
15 LETNISKA

mssmaess*Eza
Małopolska

Lanckorona. Ławićka. Pensjonat 
„Sąsiorówka“, 8,59 dziennie,

zdw 63 936
Piękne

letnisko pod Poznaniem, lasy, gó
ry, woda. Kaczyna Pobiedziska 
p. Komarnickiej zdw 64 125

Worochta
Pensjonat „Perełka" poleca po
koje słoneczne z balkonami, cal- 
kowitem utrzymaniem i pościelą 
Gnaedingerowa, Srokowska.

nw 12 165
Babka

Pensjonat „Porębianka” cen 
trum zdroju, blisko łazienek, ma 
jeszcze kilka wolnych pokoi. 
Pierwszorzędna kuchnia, starań 
na opieka, ceny przystępne. Te 
lefon nr. 45. nw 12 425

Żegiestów Zdrój
Pensjonat „Warszawianka“ pole
ca pokoje z wykwintnem utrzy 
maniem. Centrum Zakładu. No. 
woozesny komfort Telefon S.

nw 12 434
Zakopane

Sienkiewicza willa „Albatros' 
poleca sloneozne pokoje zdała od 
ulicy. Ceny przystępne nw!2 465

Pokoju
trzyosobowego niekrepującego w 
śródmieściu poszukuję. Oferty O. 
rędownik zd 65 442

2 urzędniczki
poszukują wspólnego pokoju u 
trzymaniem możliwie leśniczówka 
OfeTty „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 26,150.

Pw 15 058-26,150

2 pokoje na lokal
handlowy 

potrzebne w centrum, parter 
lub pierwsze piętro względnie 
podwórze parter. Oferty Kurjer 
zdw 64 922

Jastrzębia Góra
nad pelnem morzem. Pensjonat 
„Pilice“, świeżo odremontowany 
pod nowym zarządem, poleca po 
koję z utrzymaniem w cenie od 
11—18 złotych, zależnie od pokoju 
i sezonu. Kanalizacja, tennis, 
dancing, plac sportowy. Informa
cje: Warszawa. Smolna 14, m. 9 
lub Łebcz ..Pilice".

Pw 12 026 62.391

Która
. pań poślubi kawaiera lat 26, 
elektrotechnika, miłego, zgodnego 
charakteru, panie z podobnem 
usposobieniem i cośkolwiek go
tówki lub mieszkaniem sęchcą 
aloiyć oferty Kurjer zdw 65 367

Wdówka
młoda, przystojna, bezdzietna, 
posiadająca restauracje — mie
szkanie poślubi możliwie fachow
ca. Oferty Kurjer zdw 65 335

S' NAUKA

Pokojowa
tylko z dobremi świadectwami 
potrzebna. Sokołowska, Marsa. 
Focha 43. td-w 6a 376

Kursy stenografii
pisania na maszynach Kantaka 

II piętro. zdw 61 36o

Panienka
uczciwa poszukuje posady do po- 
mocy pani domu ewentualni® 
dzieci zaraz. Zgłoszenia do Ka
riera zdw 65 369 ____ ..

35.000 zł gwarancji 
złoży w realności osoba zaufana 
z dobremi świadectwami poszuku
jąc posady woźnego, inkasenta 
lub tp. Łaskawe zgłoszenia „Par 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
55,804. Pw 15 031-55,304

Lokale 
warsztatowe 10X6 m., nadające 
sie na warsztat mechaniczny, 
rozlewnie i t. d., zaraz do wyna
jęcia od gospodarza St. Masłow
ski, Grunwaldzka 5. zdw 65 097

Lokal
warsztatowy 10X6, m., nada jacy 
sie na drukarnie- rozlewnie, skła
dnice pp.. zaraz od gospodarzą 
dó wynajęcia. St. Masłowski,
Grunwaldzka 5,______ zdw 6o 6 98

2 lub 3 pokoje
potrzebne natychmiast na I szym 
piętrzę w centrum na cele han
dlowe. Zgioszenia z podanjem 
adresu i ceny dc ekspedycji Ku
rjera pod zd w 65 185__________

Pokoju
na biuro najchętniej w centrum 
miasta. Fentzl. Gwarna 1L

65 427 _______
Biuro

urządzeniem, telefonem sprzedam 
Oferty Kurier zdw 65 378

swej pracy
zbierać będzie ten tylko, kto jako organ dla swych 

ogłoszeń wybrał „Kurjera Poznańskiego“.

Letniska
2 pokoje dla 3 osób w zdrowej o- 
kolicy od 15. lipca poszukuje. 
Oferty z podaniem ceny do Kur
jera pod zdw 65 243

Leśniczówki
na lipiec poszukują 3 panów w 
pobliżu wody. Warunki i. bliższe 
sżóźególy do Któjera rw Iff480

Nad
morzem 2 pokoje z kuchnia, wy
najęte odstąpię z powodu cho
roby. Niegolewskich 26, I. pra
wo. zdw 65 310

Bridga
kto wyuczy pana Oferty Kurjer 

zdw 65 419
62 788

mam zainteresowanie, porozumie
nie telefoniczne trudne, prosw? 
napisać. Kurjer zdw 65 434

Unieważniam
4 weksle, trzy po 1.000 zl, jeden 
850 zl z nazwiskiem Czesława 
Olejniczaka jako wystawca, któ
re zostały mi skradzione. Józef 
Olejniczak, Gierlachowo.

nw 12 276

Unieważniam
zgubiona książeczkę wojskowa. 
Leon Fillmann, Gen. Chłapow
skiego 30. zdw 65 043

Zginął
indeks 11736. Proszę oddaó por
tiernia Zamek.______ zdw 65 142

Zgubiono
indeks 12 398. Doręczyć za wyna- 
grodzeniem Słowackiego ¿0, I.

zdw 65 186

Mieszkanie
wydzierżawię letnikom. Także 
dentysta może sie osiedlić, mie
szkanie odpowiednie. Osieczna 
p. Leszno. Rynek, 11. zdw 65 110

Wisła
Śląsk Cieszyński, Willa Koleba, 
pokoje z utrzymaniem, balkony, 
elektryczność, duży , ogród ceny 
umiarkowane. Maria Morzycka. 

zdw 65 109

Oddam
2 pokoje z kuchnią od 1 lipca w 
okolicy uroczej, nad jeziorem i 
lasem. Wieś kościelna, piekarnia, 
rzeżnik, kolon,ialka w miejscu. 
Dogodny dojazd autobusem Zgło
szenia przyjmuje M. Rybaczyko- 
wa. Słupia, poczta Jeziorki. pow. 
Poznań. zdw 65 105

Gydnia
Kamienna Góra, pierwszorzędny 
pensjonat Polonia przy Ciepłych 
Kąpielach i plaźynoleea pokoje. 
Wykwintne utrzymanie.

bw 12288

Serce i nerwy 
uspokoisz
używając do ka
wy jaka przy
mieszkę Cykorii 
„Extra", która 
zawiera wielka 
ilość kwasu bal 
drjanowego. 

dw 5422

Gospodarczo - zawodowe 
przeszkolenie

na wzorowe gospodynie, żony — 
a dla kobiet pracujący h zarob
kowo knsy ksztalea na kuchmb 
strzynie. gospodynie, kierownica 
ki pensjonatów doradczynie die
tetyczne do szpitali lecznic .oraz 
zakładów Córki funkcjonarjuszy 
państwowych pobierają naukę 
bezpłatnie Zap;sy iu* teraz « 
biurze Kursów Gospodarczo ¿a 
wodowych w Poznan:u Mar 
cin 69. Liczba miejsc ograniczona 

n p w 11 645
Kurs

ondulacji udzielam. Oferty Ku
rjer zdw 65 134 

Bufetowa
młoda, inteligentna, rzetelna A 
prowincji, poszukuje posady d® 
składu piekarsko-cukiermczego od 
1. 7. lub 15. 7. Zgłoszenia do Kur
jera pod nwl2 513

Aptekarska
gila pomocnicza męska, kat., o- 
beznana w laboratorium recept 
i defekt; jeżyk polski niemiecka, 
poszukuje od zaraz posady. Bila 
pierwszorzędna Łaskawe »gło
szenia Kurier zdw 64 547______

Student
udzieli lekcyj grv fortepianowej 
lub francuskiego wzamian let
niska. Oferty Kurjer zdw 6> 130

Posady
i kondycje prosimy zgłaszać do 
Organizacji Studentek U. P., 
Słowackiego 20. parter.

zdw 65 197 
Młoda inteligentna

religijna panienka z ukończonem 
liceum szuka posady jako nau
czycielka dla dzieci przedszkol
nych tylko na wsi. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 65 106

English
lessons by exPerimend teacher. 
Apply Kurjer zdw 65 399

Książkowa - kasjerka
kilka lat praktyki, pisząca na r>u 
szynie, szuka posady. Oferty Kar
ier 64 719 

Szofer
lat 82, poszukuje posady w Po- 
znańskiem lub Pomorzu, równie* 
z calem utrzymaniem W mająt
ku. wolnym czasie może sie tar 
jaó inna praca Łaskawe zgłoszę, 
nia z warunkami uprasza Teofil 
Kott, Katowice H„ Miarki 1, 
dla S. O. zdw 65 074

Który
z pp. profesorów przygotuje do 
egzaminu kl. 8 i umieści w gim
nazjum. Oferty Kurjer

zdw 65 336

Absolwentka 
szkoły handlowej poszukuje posa
dy praktykantki, biurowe] w ja
kiejkolwiek firmie lub na mająt
ku. Zna jeżyk niemiecki. Łaska
we oferty Suchomska, Kwiecisz«- 
wo, pow. Mogilno.______ dw 5443
Buchalter korespondent
z długoletnią praktyka, perfeefi 
w polskim i niemieckim jeżyku, 
doskonały organizator, znawca 
spraw bankowych, i handlowo, 
prawnych poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 129 

Dwie
panienki brunetki lat 28 f 31 In
teligentne, z wyższem wykształ
ceniem. z dobrej rodziny, posa
giem 60—75 tys. zl, z powodu bra
ku znajomości pragną zapoznać 
panów . sympatycznych. moralne
go prowadzenia się, od lat 30—40 
lekarza lub adwokata Wlkp. lub 
Pomorzanina w celu matrymo
nialnym. Zgłoszenia uprasza, sie 
z pelnem zaufaniem do Kuriera

__________dw 5432_______ _

Violonchelista
pierwszorzędny jazzband. wolny 
od 1. lub 16. 7. Zgłoszenia do Ku 
rjera nw 12 506 

Pianino
wynajme. Oferty Kurjer 

zdw 65 099

Kołdry
sprzedaje tanio, stare poszyw, 
Sulewski, Stary Rynek 60, wej
ście z Wrocławskiej, zdw 64 213

Obrazy oprawia
najgustowniej najtaniej tylko 
Witold Leworski. Wrocławska 36 
skład obrazów. Pw 11 47321,119

Samochód
do ćwiczeń, jazdy, wypożyczam. 
Zgłoszenia telefon 6883.

es 11Ozdw 65 118

Chcesz
sie ożenić lub wyjśó zamąż. 
szybko i dobrze zgłoś sie do. naj
większego biura matrymonialne
go „Postęp“, Warszawa, Sena
torska 38. Wysyłamy kilkaset 
ofert do wyboru Pw 13 086 62 389

Dr. niesl.
kawaler, lat 39. z dobra prakty 
ką poza woj. poznańskiem. prag
nie poważnie poznać podczas ur
lopu sympatyczną, ładna, inteli
gentną Wielkopolanke do lat 29 
z dobrego domu, zdrowa, bez 
przeszłości. Cel matrymonialny. 
Majątek niekonieczny. Pośrednic
two rodziców mile widziane. Po
ważne zgtoszema z najnowszą 
fotografią uprasza do Kuriera 
zdw 65119. Zwrot fotografii sło
wo honoru. Anonimy do kosza.

Blondynka
krawcowa, lat 30, pragnie poznać 
pana solidnego, chetnie bruneta 
na stałem stanowisku. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer

zdw 65 199
Panna

lat 89, posiadajaca gospodarstwo 
i gościniec ¡poszukuje dla braku 
znajomości męża, najchętniej 
rzeżnika z majątkiem 15 000 zl. 
Oferty Kurjer zdw 65159

Kawaler
lat 82. mistrz ślusarski, właści
ciel nieruchomości wartości 45 
tysięcy zl poszukuje żony. Panny 
do lat 26. średnio wyższego wzro
stu gospodarne, religijne i po
siadające cośkolwiek majątku ra
czą złożyć oferty z fotografią do 
Kurjera zdw 65158

Szatynka
lat 23, posiadająca 10.000 zl i wy
prawę. pragnie poznać pana na 
wyższym stanowisku lub samo
dzielnego kupca. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 65 222

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Krojczy

damski, długoletni praktyk mo
delarz poszukuje posady Łaska
we oferty Kurjer zdw 64 563

Młodsza
anienka z ukończonym kursem 
andlowym i półroczna praktyką 

poszukuje posady początkującej 
biuralistki od 1. 7 30. Łaskawe
oferty Kurjer dw 5429

Pr op ag andzistka
dzielna z praktyką poszukuje po
sady zaraz lub później. Łask. znl. 
do Kurjera pod zdw 64 714

Wdowa 
inteligentna poszukuje posady 
gospodyni samotnej osoby od 1 
lipca. Miejscowość obojętna, — 
Oferty Kurjer zdw 64 825

Praczka
uczciwa poleca sie. Oferty Ku
rjer zdw 64 822

Dla wdówki
młodej, bezdz z gotówka 100.060 
zl i eleg. mieszkaniem poszukuje 
odpowiedniej partii lekarza, ad
wokata. ziemianina. Piotr Mrów
ka, Ostrów (Wlkp.). Kościuszki 2 

zdw 65 281

Poszukuje
sie posiadaczy Bkladów do pro
wadzenia artykułu, który daje 
dobry zysk na Jeżycach, Łaza
rzu. Chwaliszewie. względnie 
Śródce, Wildzie i Głównej Skład 
może być małych rozmiarów’ 

żAdroa Karier zda 65681

Blondynka
lat 23, posiadająca 20 tys. zł. iwy- 
prawe poszukuje znajomości pa
nów, najchętniej przemysłowca 
lub lekarza do lat 30 w celu ma
trymonialnym. Zgioszenia z foto
grafią, którą sie zwraca do Kur
jera pod zdw 65 250

Młody

Kupiec 
z długoletnią praktyką, buchał, 
ter bilansista, korespondent pol
skiego i niemieckiego jeżyka, ru
tynowany znawca eksportu i im
portu, dobry organizator i facho
wiec branży spedycyjnej posau- 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 65 128 ,

Ogrodnik
kawaler, lat 27. poszukuje 
dy samodzielnej na majątku luo 
w mieście zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 65127

Gospodyni - kucharka
szuka posady od 1 lipca, najchęt
niej u samotnej osoby. St. Kte* 
marek, Koźmin, poczta Obrzyc
ko p. Szamotuły. zdw 65 124

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady d« 
wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 65 123
Młoda

inteligentna mężatka w przy- 
krem położeniu poszukuje posa- 
dy do dzieci zajmie sie haftem 
i szyciem. Oferty Kurjer

zdw 65 138
Biuralistka

młodsza z roczną praktyka po
szukuje posady Kurjer

zdw 65 112 
Były

nauczyciel pomocniczy (żonaty) 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
sta.ej, jako organista, kasjer na 
wieś, woźny, stróż z mieszka
niem lub innej. Oferty Kurjer

zdw 64 083
Panna służąca 

z dobra krawieczyzna. Posiada 
paszport zagraniczny. Noskow
skiego 1. Poznań Chmielewska.

■zd w 65 192 

Młoda
panienka a ukończona szkoła 
handlową poszukuje posady 
książkowej stenotypisttoi. Zgłosze
nia Kurjer zdw 64 788

Uczciwa
praczka poszukuje zajęcia. Zgło
szenia przyjmuje Wydział para
fialny, św Marcin 6 a. pomiędzy 
O—10% przed południem.

zdw 64 876

Poszukuję
zaraz posa,dy inkasenta, kaucja 
2.000 zł. pracowałem w Ubezpie
czeniu jako inkasent znam sie 
na wszelkich działach ubezpieczo
nych, referencje najlepsze. Ofer
ty Kurjer zdw 65 023

Poszukuję
posady do wszystkiego z 'koń
czonym kursem poi ko-francuslcm 
kuchni. Zgl. Kurjer zdw 64 973

Urzędnik
w średnim wieku, z lepszej rodzi 
ny wlośc. dzielny rolnik »żuka po
sady w rolnictwie lub innego za
jęcia. Oferty Kurjer zdw 14 986

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 65 368

posady
Poszukuję

inteligentna osoba do
bardzo przystojny inżynier po-: wszystkiego dla 2 osób 1. 7. 30 w 
ślubi bezmajętuą lecz przystojną ¡lepszym domu. Oferty Kurjer
Moi«. Oferty Kurier adw 65 3681 zdw 65 338

Pokojówka
ucgciwa. zna dobra obsługę, 
przyjmie posadę od 1. VII. Ofer
ty Kurjer zdw 65 188 

Stenotypistka
początkująca lecz biegła poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 182 
Szofer 

kawaler poszukuje posady, pry
watnej lub na autobus, najchęt
niej na majątek. Oferty Kurjer

zdw 65 181

Początkująca
stenotypistka cisząca biegle na 
maszynie poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65162

Młoda
czysta poslugaczka poszukuje 
poslu-gi od 1. VII. 30 od godziny 
8—4 po południu Oferty Kurier 

zdw 65 154
Szofer kowal

z kaucją 800 zł przyjmie posadę 
zaraz. A. Luboszczyk, Kicin. Po
znań 10. zdw 65 153

Sumienna
praczka - szuka prania Karłow
skiego 2, parter. lewo, Łazarz.

zdw 65 175
Nieszczęśliwy

ośmioklasista poszukuje posady 
jako korepetytor zaraz lub od

I 1- 7. na czas wakacyjny, najchę
tniej na wieś. Ofermy upr. do 
Kuriera pod sdw 65Ź57



Strona W Kurjer Pozn afekt, piątek', 27 czerwca' 1936 = Kumer 290

Stały dochód 2000 - 3000 złotych miesięcznie
mieć mogą agenci (subagenci) różnych branż, urzędnicy i emeryci bez wkładu ja

kiegokolwiek kapitału, jako zastępcy bankowi do zbierania zamówień na

3°jopożyczkę budowlaną
Część gotówki natychmiast płatna przy zamówieniu. Wszystkich dokładnie pouczamy.

Oferty: pw isus2-72.87

Ludowy Bank Spółdzielczy, Lwów, pi. Akademicki 4.

Służąca
do wszystkiego bez spania. Wo
dna 11, Wylęgała zdw 65 46.

Uczeń (nica)
x lepszem wykształceniem szkol- 
nem zaraz potrzebny (a). J. Ga 
debusch drogerja. Nowa 7.

zdw 64 840/1
Służąca

młodsza, pracowita 1. 7. potrzeb
na. Gwarna 8. III . prawo, 

zdw 65 339

Książkowy
szofer, kawaler, lat 28. z kilko- 
letnia praktyka poszukuje posa- 
od od zaraz Miejscowość obo 
jetna. Oferty Kurier zdw 65 168

Szofer
kowal egzaminowany, wojskowy 
podkowacz koni poszukuje po
sady. Oferty Kurjer

zdw 64 647
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurier 
zd w 65 165
Uczciwa

posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 65 164

Zastępstwa
szuka stenotypistka. Oferty Ka
rier zdw 65 146

Portjerstwa'
poszukuje bezdzietne małżeństwo 
Oferty Kurjer zdw 65 220

Służąca
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady z praniem, gotowaniem od 
1. 1. Zgłoszenia Kurjer niw 65 242

Stolarz
z wlasnemi ubikacjami, narzę
dziami poszukuje pracy w domu 
lub poza domem, wynagrodzenie 
umiarkowane. Oferty Kurjer

zdw 65 265
Służąca

uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 65 287

Kupiec
miody branży skómo-obuwniczej 
i konfekcji poszukuje jakiejkol 
wiek posady. Of. Kurjer

zdw 65 408
Panienka

inteligentna, rzetelna poszukuje 
posady od 15. 7. w fabryce łub 
hurtowni. Proszę oferty do Ku 
rjera zdw 65 347

Służąca
młoda, uczciwa do wszelkiej pra 
cy poszukuje posady od 1 lipca. 
Oferty Kurjer zdw 65 349

Młodsza
maszynistka z ukończona szkoła 
handlowa, znająca jeżyk niemiec- 
ki. szuka posady ewentualnie 
pierwszy miesiąc bezpłatnie. — 
Oferty Kurjer zdw 65 389____

Dziewczyna
poszukuje od 1. 7. posady do 
wszystkiego lub posługi. Oferty 
Kurjer zdw 65 384

Gospodyni - kucharka
z dobrem, świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 65 366
Prania

centrum, 1 piętro dla 2 pań od 1. 
Kurjer zdw 65 366

Magister prawa
poszukuje zajęcia u adwokata 
w innem biurze. Łaskawe zglo- 
szenia Kurjer zdw 65 332

Posługaczka 
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 65 331

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 65 322

Praczka
uczciwa poszukuje prania. PCł- 
wiejska 35 III. zdw 65 016

Posługaczka
uczciwa, pracowita, poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 64 630

Gosposia
w Średnim wieku, doświadczana, 
w swym zawodzie, nawskróś su
mienna, pracowita, dobra gospo
dyni, oszczędna, przyjmie zan z 
posadę u samotnej lepszej osoby.
Dobre długoletnie świadectw". 

Of. Kurjer zdw 64 990

Uczeń
piekarski, syn uczciwych 
ców może sie zaraz zgłosić Mic-

Służąca
wszystkiego potrzebna, 

kolonjalny Kwiatowa 11.
zdw 64 155

Uczennicę

Służąca
poszukuje posady od 1. T. 
Oferty Kurjer zdw 64 650

Stenotypistka 
biegła poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 64 478

Panienka
z prowincji uczciwa, rzetelna, 
szuka posady do pomocy w skla 
dzie piekarskiem lub restauracji. 
Adres. Bronisław Andrzejewski, 
w Poznaniu, w. Gen. Chłapow
skiego 30, p. zdw 65 044

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 64974
Panienka

skromna poszukuje posady do 
dzieci od 1 7 Oferty Kurjer

zdw 64 941

Ki gotowanie pianie, uimuicu 
koniecznie Zgłoszenia Kurjer

dw 5452
Fryzjerski

Służąca
potrzebna. Poznańska 50. II. 

zdw 65 218

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Szofer - monter
włada jeżykiem niemieckim i 
francuskim, szuka stałej posady. 
Kaucje złoży podług ugody. Of. 
Kurjer zdw 64 970

Kierownik
piekarni piecownik dobrze wy
szkolony w swym zawodzie, tak
że w cukiernictwie, szuka posady 
zaraz lub później. Adres: Broni
sław Andrzejewski w Poznaniu. 
Gen. Chłapowskiego 30.

zdw 65 012
Dziewczyna

wiejska szuka posady w skrom 
nym domu. Oferty Kurjer

zdw 64 943
Aptekarska

siła pomocnicza żeńska z 5-letnia 
praktyka poszukuje posady. Zgl, 
Kurjer zdw 64 963_____________

Pokojowa
poszukuje posady do wszelkiej 
prac najchętniej na wyjazd. Of. 
Kurjer zdw 64 961

Księgowości
pisania na maszynach I stenografji wyuczamy najnow
szą metodą szybko i tanio. Po wyuczeniu staramy się 
bezpłatnie o posady. Dla kupiectwa udzielamy porad 
fachowych bezpłatnie. »POSTĘP“, Poznań, nL Wrocław- 
ska 35, IIŁ_____________ Pw 15 031-26,78

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Bicz Boży“.
Aurora: Potężna epopea wo

jenna „Verdun“.
Casino: „Pat i Patachon jako

podpory tronu“. 
Collosseum: „Tragedja w Al

pach“.
Corso: „Korsarze puszczy1, 
Edison: „Ludzie bez oblicza". 
Harfa: „5-ty jeździec Apoka

lipsy“ (Górą rezerwiści). 
Metropolis: „Czcij Matkę

Swoją“.
Odeon: „Pewien młody czło

wiek“.
Renaissance: „Dr. Mabuze“. 
Stylowe: „Trzej chrzestni oj

cowie“.
Ełońce: „Dzieje duszy“. 
Wilsona: „Trędowata“.

Sierota
lat 20, Inteligentna, pracowita, 
dobrze polecona, prosi o posadę 
branża> obojętna, ostatnio praco
wała jako ekspedientka. Oferty 
Kurjer zdw 65 058

Książkowa
początkująca przyjmie posadą w 
mieście lub na wsi zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia: Kryś, Poniec 
pow. gostyński. zdw 64 352-3

W ychow awczyni
z nkończonem Państw. Seminar
ium Ochroniarskiem z praktyka, 
poszukuje posady od 1. 9. lub 
wcześniej. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera pod zdw 64 958

Pokojowa
z dobrem! świadectwami szuka 
posady od 1 lipca Oferty Kurjer 

zdw 65 047
Rymarz

szofer poszukuje posady. Go- 
dziewski, Poznań, Dąbrowskiego 
4L zdw 64.887

28 WOLNE MIEJSCA

Bacznośćl
Agentki, agenci losowi!

Jedyna instytucja w Polsce — 
sprzedaje 3% pożyczkę budowla
na na raty Zgłaszajcie sie na 
tychmiast w ceiu wykorzystania 
koniunktury Dajemy możność 
zarobkowania większych kwot. 
Oferty wraz z fotografiami: — 
Lwów, skrytka pocztowa 237.

nw 12430
Samlerzy

za fotografie płaci 2 zl 50 gr F-a 
Diana. Kynek Łazarski 9.

zdw 64 756
Zastępców

do sprzedaży nowej premiowej 
pożyczki budowlanej na spłaty 
miesięczne poszukuje poważna in
stytucja bankowa Szybkie zgło
szenia Lwów, ukrytka pocztowa 
271. zdw 62 216

Stenotypistka
samodzielna korespondentka z 
handlu początkującą, potrzebna. 
Pensja 80 zl. świadectwa Kurjer 

zdw 65 149

Posada
sklepowej (ekspedientki) za kan 
cja z dniem L 7. 30 do objęcia. 
Oferty wraz z odpisami świa
dectw do Kurjera pod zdw 64 993

20 chłopców
do sprzedaży ..Bezana - Śniegu“ 
poszukuje zaraz. Zarobek dzien
ny 5—20 zl. Kaucja 25 zt koniecz 
na. Zgłoszenia „Bczana-Śnieg“, 
Sp. x o. o.. Dąbrowskiego 28

Pw 15 033-26,80
Ucznia

ze wsi syna uczciwych rodziców 
do ogrodnictwa na większy ma
jątek z calkowitem utrzymaniem 
przyjme. Dopłata za utrzymanie 
rocznie 300 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 65 143

Służącej
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje. Adres wskaźe Karier

zdw 65 115
Posznknje

sie odciagaczki Zgłoszenia Strze
lecka 14 a zdw 65 101

Dziewczyna
zdrowa, dobrze polecona może sie 
zgłosić. Marii Magdaleny 3. kli
nika. td 65 193

Starsza
służąca • kucharka

potrzebna od 1 lipca do Grodzi 
ska Poznańskiego do 2 osób Wy

służb i miesięcznego wynagrodzę 
nia. Pawłowski adwokat. Gro 
dzisk Pozn.. Trzeciego Maja 3. 

zdw 65 208
Dziewczę

nieć 47 W. skład.
Chłopak

Służąca 
« gotowaniem cd 1. VII. może 
sie zgłosić Liszka Wielkie 
Garbary 48, zdw 65 093

Służąca
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, uczciwa, skrom
na do wszelkich prac domowych 
« praniem potrzebna od 1. 7. — 
Zgłoszenia od 2—5 po poi. Marsz. 
Focha 72 I. ptr prawo

zdw 65 342

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
(własna pościel) potrzebna zaraz 
Zgłoszenia: Gómiakowa Młyn 
ska 6. parter zdw 65 368

Uczennice przyjmie
dyplomowana krawcowa na u 
roku, również udz’elam kuray 
wieczorowe. Wróblewska Matei. 
ki 52. II.___________ zdw 65 398

Fryzjerka 
potrzebna. Ziółkiewicz. Wielka 15 

zdw 65 341
Chłopak

do koni, robót domowych tylko 
poza miejscowy może sie zgłosić. 
Wi. Czubaia Poznańska 50.

« zd w 65 348
Fryzjera damskiego

któremu dana jert możliwość dal
szego wyspecjalizowania sie w 
fachu przyjmie .Salon de Coiffu- 
re“. N. Musryński. ul 27 Grud 
nia 4. Zgłoszenia 12—2 lub pi
semnie. zdw 65 376

Fryzjerka
dzielna potrzebna od 1. 7. Zgło
szenia Kurje* zdw 65 374

Galwanizer
bronzownik potrzebny. Kurjer 

zdw 65 302
i Loka] « ogrodnik

kawaler, lat 25. po wojsku. -'Oszu- 
kuje posady u samotnego zaraz 
lub od 1. 7. świadectwa i reko
mendacje chlubne. Łaskawe zglo 
szenia proszę skierować. Edward 
Jankiewicz, poczta Koło gmina 
Czołowo, wieś Wrzącą Wielka, 
województwo Łódzkie, zdw "5 2ó<

Towarzyszki-
wyręczycielki

w wieku 35—45 lat poszukuje sie 
od 1. lipca do dworu do pomocy 
trochę chorowitej pani domu. Re
flektuje sie tylko na osobę wy
kształcona z dobremi świadectwa
mi uczciwą, zdrowa i spokojną. 
Łask, zgiosz. z odpisem wia- 
dectw. podaniem żadanej pensji 
uprasza sie skierować do Krrjera 

zdw 65 251
Uczeń

z lepszem wykształceniem szkol- 
nem zaraz potrzebny. Antoni 
Białas, drogerja Kórnik.

zdw 65 248
Agenci

z branży elektrotechnicznej no 
trzebni na pensje i prowizje- Of. 
z odpisami świadectw Kurjer

zdw 65 273
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Póiwiejska 
38. zdw 65 276

Krawcowe 
kilka samodzielnie

pracujących sił
mogących wykazać sie conajmniej 
S-letnią praktyka w pierwszorzęd
nych pracowniach miarowych, z 
dobrym wyglądem, na stała posa
dę natychmiast potrzebne. Fć- 
mina", Fredry 3. zdw 65 285

Podróżujący
: na butelki potrzebny. Zgłoszenia
1 Kurjer rw 10 482

; Potrzebna
służąca do wszystkiego. Szewcka 
19, III lewo. rw 10 484

Poszukuję
przedstawicieli i przedstawicielek 
do zamówień artykułu bardzo do- 

. brego dziennej potrzeby. Zgłosze
nia dnia 28, 6. od 9—12 i 2-8. 

a u p. Reiman, ul. Dzialyńskich 3. 
rw 10 478

Słnżąca
potrzebna zaraz. Kostencka, W.

; Garbary 15, sklep owoców.
’ rw 10 479

Służąca 
mioda potrzebna Aleje Marcin, 
kowskiego 15 „Futra".

zdw 65 386
Panna 

20 letnia, z wykształceniem bar
dzo wymowna na ekspedientka 
do futer potrzebna. Aleje Mar
cinkowskiego 15. Futra.

zdw 65 385
Zaufani mężczyźni

na stanowisko posłańca poszuki
wani. Biuro Posłańców Miejskich 
Woźna 11,___________ zdw 65 390

Służąca
do wszystkiego uczciwa, potrzeb
na zaraz. Kr. Ratajczaku 13. 
skład. zdw 65 092

Przystojna
panienka potrzebna zaraz. Cu
kiernia. Górna Wilda 3L

zdw 65 089
Dochodzącą

przyjmie starszy pan. Staszica 
20. drugie, lewo. zdw 65 088

Panna
ze szyciem do dzieci. Jeczkow 
ska. Plac Dziełowy lL

zdw 65187
Poszukuję panny

o dużej inteligencji, z dobrego do
mu, jako samodzielnej wycho
wawczyni pięcioletniego ■’zieck- 
Zgloszenia z podaniem warunków 
oraz fotografia zwrotna do iur- 
jera Pozn. pod zdw 64 987

Kucharka gospodyni
lub wyuczona elewka, pracowita 
z akromnerai wymaganiami po 
trzebna od 1. 7, lub zaraz na 
mniejszy majątek Kopje świa
dectw i podanie pensji Kurjer 
Poznański zdw 65 147

Ucznia
pilnego i uczciwego, możliwie z 
ukończona szkoła wydziałowa lub 
handlowa przyjmie zaraz St, Óu- 
chowski, biuro inżynierskie Po
znań, Al. Marcinkowskiego L

zdw 64 947

P »••z <=» rl rał a i n na Ifciee 1930 *• “ oba wydania razem włącznie tygodniowego do- ■I rZCUpiala datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
■■■« i,.in.n.'--nii ..... ....... zaianiu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście ał 4,50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł 14.80, pod opaska w Polsce zl 9,00. pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania si® 
niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, »76, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogł

W podróży
i na wywcza
sach trwała 
elektr. on
dulacja sta
je się praw
dziwą przy
jemnością.

Te zabiegi jak również far
bowanie włosów, brwi i 
rzęs "Henną“, manicure, 
masaże i t. p. wykonuje się 

.starannie w

Salon de Coiffnre
N. MUSZYŃSKI 

ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3.
ZW 24271

Chłopiec
do posyłek uczciwy może sio 
zgłosić. Drogeria pod Kotwica, 
Plac św. Krzyski 4. zdw 65 304

3 pomocnicy
fryzjerscy zaraz potrzebni 8o- 
lacz, Wołyńska 13. Majkowski

zd w 65 429
Uczennice

do Bzycia kołder potrzebne. Fa
bryka kołder Poznań Al Ma. 
cinkowskiego 25. zdw 65 415

Służąca
uczciwa, czysta, do domowych 
prac od 1. lipca. Marsz. Focha 72, 
I p. lewo. zdwk 65 436

Akwizytor
z branży technicznej lub technik, 
władający jeżykiem polskim i nie
mieckim. oraz ekspedjent. z dłuż
sza praktyka potrzebni do przed
siębiorstwa techniczno handlm e- 
go. Zgłoszenia pod zdw 65 414 do 
Kurjera Poznańskiego.

Dziewczyna
przychodnia potrzebna. Adres 
Kurjer zdw 65 449

Fryzjerski
pomocnik z ondulacja lub fryzjer
ka do Nowego Tomyśla potrze
bna. Zgłoszenia Kolendowiez, sw. 
Marcin 16-17. zdw 65 i ¡1

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Poznańska 
nr. 22. zdw 65 328

Dziewczyna
do posługi zgłosi sie. Niegolew
skich 10, III., prawo, zdw 65 327

Dziewczynka
wzorowo wychowana do dziecka 
może sie zgłosić. Marszal. Chwa- 
liszewc 2. ÎI. rw 10 491

Kino „ODEON“, ulica 27 Grudnia 14. 
Król ekrann, bożyszcze kobiet 
Ramon Ńovaro 24271 
w arcyciekawym filmie p. L

Pewien młody człowiek
Humor zagraniczny

Moiocyklista: Przepraszam bardzo, jaka jest 
najkrótsza droga do......... f

Szofer (który nie może ruszyć z miejsca): Zdaje 
się, że... koleją! (Humorist, Londyn). S. F.

OęyPTłlił ma stI'c>nl® 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu uoąyiiio redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
——----- . Igą gr- przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświat. do godz 9 przedpołudn Drobne ogłosze
nia: «Iowo napisowe (tłuste) 30 gr., każde dalsze siowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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